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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Пахтапарварї дар Љумњурии 

Тољикистон яке аз соњањои муњим ва аввалиндараља ба њисоб рафта, 

зироати пахта дар рушди соњаи кишоварзї мавќеи асосиро ишѓол 

менамояд. Дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон аз 

22.12.2016 омадааст: «Соњаи пахтакорї ба рушди саноати сабук, 

содироти мањсулот ва бо љойи кор таъмин намудани ањолї мусоидат 

менамояд» [132]. 

Афзун гардонидани истењсоли умумии пахта ва баланд бардоштани 

њосилнокии он бо истифодаи навъњои нав ва дурагањои гетерозисї 

талаботи истењсолоти кишоварзї ва саноати насољї мебошад. Зеро 

муњимтарин омили баланд бардоштани њосилнокии пахта доштани 

навъњои устувору серњосил ва дурагањои гетерозисї бо иќтидори 

баланди њосилнокї ва сифати нах мебошад.  

Ба даст овардани дурагањои геторозисї дар пахтапарварї 

тавассути гардолудкунии дастї мушкилоти худро дошта, аз нигоњи 

иќтисодї харољоти зиёдеро талаб менамояд. Бинобар ин ба даст 

овардани тухмии дурагањои гетерозисии дохилинамудї ва байнинамудии 

пахта тавассути гардолудкунї бо истифода аз оилањои занбўри асал 

ањамияти илмию амалї дошта, муњимияти кори диссертатсионии моро 

ташкил менамояд.  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Масъалаи истифодаи самараи 

гетерозис дар зироатњои кишоварзї аз тарафи олимони зиёд мавриди 

омўзиши илмию амалї ќарор гирифта, дар зироати љуворї М.И. 

Хаджинов [177, 178, 179], дар гандум П.А. Лукяненко [110], М.П. 

Рейнолдс ва дигарон [141], дар љавдор И.М. Суриков [162], В.Д. 

Кобилянский [89], дар љав Д.С. Омаров [131], А.А. Помортсев ва дигарон 

[136], дар љуворимакка В.А. Соколов, Т.К. Тараканова, Э.А. 

Абдирахманова [160] ва диг корњои илмии бисёрљабњаро иљро 
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намудаанд. Дар пахтапарварї масъалаи истифодаи ќувваи гетерозис 

њангоми намудњои мухталифи љуфтикунї таваљљўњи олимони зиёд:-H.D. 

Loden [202], В.П. Деревянко, Д.К. Егоров [65] ва дигаронро љалб 

намудааст. Аммо масъалаи истифодаи гардолудкунанда аз ќабили 

занбўргардолудкунї њамчун воситаи асосии ба даст овардани тухмии 

дурагањои гетерозисї бори аввал дар шароити Љумњурии Тољикистон аз 

тарафи мо амалї карда шуда, самаранокии илмї, истењсолї, мањсулнокї 

ва иќтисодии он мавриди бањодињї ќарор дода шуд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ё мавзуъњои илмї. 

Мавзуи диссертатсия ба самти афзалиятноки тањќиќоти илмї дар 

Љумњурии Тољикистон алоќамандї дошта, он ба Консепсияи сиёсати 

аграрии Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон №658, аз 31.12.2008 тасдиќ шуда, оид ба рушди таъминоти 

КАС-и мамлакат нигаронида шудааст, мувофиќ мебошад. Тањќиќотњо 

дар асоси барномаи корҳои илмию тадқиқотии кафедраи пахтапарварӣ, 

генетика, селексия ва тухмипарварии Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 

номи Шириншоњ Шоњтемур (минбаъд ДАТ): «Селексия ба устуворї, 

тезпазакї ва мањсулнокии зироатњои ѓалладонагию пахта дар шароити 

таѓйирёбии иќлим» (раќами Ќайди давлатї РД 0105ТД235), муњлати 

иљрояш солњои 2016-2020, амалї шудааст.  

Тавсифи умумии тањќиќот 

Маќсади тањќиќот: Маќсади кори диссертатсионї омўхтани 

самаранокї ва рўёнидани тухмии дурагањои гетерозисии пахта бо 

истифода аз гардолудкунанда-занбўри асал иборат аст. Њамзамон, 

муайян намудани самараи истифодаи оилањои занбўри асал барои 

гардолудкунии дохилинамудї ва байнинамудии навъњои пахтаи 

миёнанах ва мањиннах љињати рўёнидани тухмии дурагањои гетерозисї 

мебошад. 

Вазифањои тањќиќот: -муайян намудани самаранокии 

гардолудкунии навъњои пахта тавассути оилањои занбўри асал ва дастї; 
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-бањо додани наќши оилањои занбўри асал дар гардолудкунї 

њангоми рўёнидани дурагањои гетерозисии пахта; 

-омўзиш ва муайян намудани самараи гетерозис дар дурагањои 

дохилинамудї ва байнинамудї аз рўйи аломатњои пурќиммати 

хољагидорї, гузаронидани тањлили ќиёсии генотипњои муносиб бо 

маќсади интихоб барои љуфтикунонї; 

-муайян намудани роњњои љалби оилањои занбўри асал барои 

гардолудкунии пахта бо маќсади баланд бардоштани самаранокии 

иќтисодї дар истењсоли тухмии дурагањои гетерозисии пахта. 

Объекти тањќиќот. Ба сифати объекти омўзиш оилањои занбўри 

асал, навъњои пахтаи намуди G. hirzutum L. - «Суѓдиён-2», «Сорбон», 

«Зироаткор-64» ва аз намуди G. barbadense L. - «9326-В», «750-В» 

истифода шуданд. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот. Таъсири гардолудкунандањо ба 

пайдошавии унсурњои њосил дар дурагањои гетерозисии пахта дар 

шароити водии Вахши Љумњурии Тољикистон.  

Навгонии илмии тањќиќот. Дар шароити водии Вахши Љумњурии 

Тољикистон дар киштзори пахта барои гирифтани тухмињои гетерозисї 

усули гардолудкунии дастї ва занбўргардолудкунї истифода шуд. Бори 

аввал дар шароити Љумњурии Тољикистон бо истифода аз усулњои 

мухталиф занбўри асалро дар гардолудкунии дохилинамудї ва 

байнинамудии навъњои пахта барои ба даст овардани тухмии дурагањои 

гетерозисї истифода намуда, самаранокии иќтисодии 

занбўргардолудкуниро дар истењсоли тухмињои гетерозисї муайян ва 

бањогузорї намудем. 

Ањамияти назарявї ва илмию амалии тањќиќот. Барои гирифтани 

тухмињои дурагавї усулњои гуногуни гардолудкунии дурага 

нишондињандаи муњим буда, фоизи баланди дурагашавї ањамияти 

калони амалию истењсолї дорад. Баромади баланди тухмињои дурага бо 

гардолудкунии дастї аз љуфтикунии навъњои «Сорбон» х «750-В» - 36,6-
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39,7%, «Сорбон» х «9326-В» - 45,6-48,5% ба даст омад. Њангоми 

занбўргардолудкунї дар љуфтикунии навъњои «Сорбон» х «9326-В» - 

34,7-34,8% ва «Сорбон» х «750-В» - 37,1-39,1%-ро ташкил намуд, ки 

ањамияти калони истењсолї дорад. 

Њангоми гардолудкунии дастї ва занбўргардолудкунии 

комбинатсияњои «Сорбон х Суѓдиён-2» ва «Суѓдиён-2 х Сорбон» вазни 

њосили як кўрак ба 5,6-5,8 г ва њангоми гардолудкунии дастї бо гарди 

сард дар њамин комбинатсияњо мутаносибан вазни њосили як кўрак ба 

5,2-5,3 г баробар гардид, ки дар варианти занбўргардолудкунї вазни њар 

як кўрак 0,4-0,5 г зиёд гардид, ки ањамияти зиёди амалї дорад.  

Дурагањои ба даст омада дар заминњои истењсолии филиали 

Институти зироаткорї кишт карда шуда, натиљаи корњои илмї дар 

истењсолот амалї карда шуд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

 ќувваи гетерозиси бештар баланд дар дурагањои дохилинамудї 

њангоми љуфтикунонии навъњои гуногуни пахта; 

 самаранокии иќтисодии гардолудкунии гул бо занбўри асал ва 

гирифтани тухмињои хушсифати дурагавї; 

 самаранокии ќувваи гетерозис њангоми занбўргардолудкунї ва 

гардолудкунии дастї аз рўйи сифат ва њосилнокии наслњо; 

 равишњои пурзўркунии наќши оилањои занбўри асал дар 

гардолудкунї њангоми дурагакунии навъу намунањои пахта; 

 самаранокии иќтисодии сергардолудкунии гулњо бо оилањои 

занбўри асал љињати ба даст овардани тухмињо бо ќувваи баланди 

гетерозисии дурагањои пахта; 

 таносуби бавуљудоии ќувваи гетерозис дар дурагањои 

дохилинамудї ва байнинамудии пахта. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Таљрибањои сањрої бо шаклњои 

волидайнї ва дурагањо бо риояи услуби таљрибањои сањрої Доспехов 

Б.А. [68], ва гузаронидани тањќиќоти генетикї-селексионї бо пахта 
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Симонгулян ва диг. [156] амалї карда шуда, натиљаи таљрибањои 

гузаронидашуда бо услуби дисперсионї, оморию тањлилї ва математикї 

Б.А. Доспехов [68], В.Н. Перегудов [133] коркард гардида, эътимоднокии 

худро ба исбот расонидааст. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї (бо шарњ 

ва соњаи тањќиќот). Соњаи тањќиќоти мавзўи диссертатсионии мо 

селексия ва тухмипарварии зироатњои кишоварзї буда, мазмуни 

диссертатсия ва тањќиќоти иљрошуда ба шиносномаи ихтисоси 06.01.05 –

селексия ва тухмипарварии зироатњои кишоварзї мутобиќат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми 

шахсии муаллиф дар гузаронидани таљрибањои сањрої, озмоишгоњї, 

гузаронидани мушоњидањои фенологї, муайянкунии аломатњои 

биометрї, ташкили раванди гардолудкунї, коркарди дисперсионию 

математикии натиљањо, навиштани маќолањои илмї ва матни 

диссертатсия ба 80-85% баробар буда, аслияти матни диссертатсия ба 

96,65 % баробар мебошад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљаи тањќиќоти 

гузаронидашударо таљрибањои сањроии бисёромила, омўзишњои 

озмоишгоњї, натиљањои асосї, хулоса ва пешнињоди илман асоснокшуда, 

тасдиќ менамоянд.  

Натиљаи таљрибањои сањрої солњои 2015-2018 дар љаласањои 

кафедраи пахтапарварї, генетика, селексия ва тухмипарварї, Шурои 

олимони факултети агрономии ДАТ ба номи Ш. Шоњтемур баррасї 

гардида, њамасола аз тарафи комиссияи апробатсионї (таъйидї)-и ДАТ 

ба номи Ш.Шоњтемур санљида бањогузорї карда шудааст. Њамчунин, аз 

рўйи натиљањои кори диссертатсионї дар конфренсияю семинарњои 

донишгоњї, љумњуриявї ва байналмилалї:-конфренсияи љумњуриявї дар 

мавзуи «Вклад сельскохозяйственной науки в обеспечение 

продовольственной безопасности” (Душанбе, 2018), дуюмин 

конфренсияи байналмилалии илмї дар мавзуи «Тенденции развития 
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агрофизики от актуальных проблем земледелия и растениеводства к 

технологиям будущего», посвященной памяти академика Е.И. Ермакова 

(Санкт-Петербург, 2019), конфренсияи љумњуриявї дар мавзуи «Вклад 

учёных в решение проблем продовольственной безопасности» (Душанбе, 

2016), конфренсияи байналмилалї дар мавзуи «Процесс обучения и 

сельскохозяйственная наука в XXI веке: трудности и пути их решения» 

(Душанбе, 2017), конфренсияи љумњуриявї дар мавзуи «Значение 

современной технологии повышении производства 

сельскохозяйственной продукции» (Душанбе, 2017), конфренсияи 

љумњуриявї дар мавзуи «Эффективное использование биоклиматических 

факторов при возделывании сельскохозяйственных культур» (Душанбе, 

2018), международной научно-практической конференции «От инерции к 

развитию: научно-инновационное обеспечение АПК» к 80-летию 

Уральского государственного аграрного университета (Екатеринбург, 

2020) маърўза ва баррасї гардидааст. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Аз рўйи натиљаи кори 

диссертатсионї 15 маќолаи илмї, ки онњо мазмуни асосии 

диссертатсияро таљассум мекунанд нашр гардидааст, ки аз ин 4 маќола 

дар маљаллањои таќризшавандаи КОА-и назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон ва 4 маќола дар конфренсияњои байналмилалї дар хориљи 

кишвар ба нашр расидааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия дар њаљми 160 сањифаи 

чопи компютерї навишта шуда, аз муќаддима, 4 боб, хулоса, 

пешнињодњо, рўйхати адабиёт бо 222 номгўй, аз љумла 30 асари 

муаллифони хориљї, 27 љадвал, ва 1 расм иборат мебошад. 
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Боби 1. Шарњи адабиёт 

1.1.Асосњои назариявии самаранокии гетерозис 

 

Зери мафњуми гетерозис суръати сабзиш, афзоиши тавоної 

(иќтидорнокї), баландшавии ќобилияти њаётї ва мањсулнокии 

дурагањои насли аввал, дар муќоиса бо шаклњои волидайнї, фањмида 

мешавад. Мафњуми гетерозис чун ифодаи «ќувваи дурагањо» ба илм аз 

љониби олими ирсиятшиноси (генетика) америкої В. Шелл дар соли 

1914 маълум карда шуд. Бори нахуст ќувваи гетерозисро соли 1772 И. 

Келрейтер њангоми љуфтикунонии ду намуди тамоку ошкор кардааст. 

Дурагањои бадастовардаи ў тавоноии калон дошта, тезпаз буданд [56, 

183 ва 186].  

Дар айни њол оид ба гетерозис ду фикри асосї вуљуд дорад: 

фарзияи ѓолибият (Д. Джонс) ва фарзияи ѓолибияти баланд [В. Шелл ва 

Н. Эверст]. Ин фарзияњо њамдигарро рад намекунанд, њар ду далелњои 

алоњидаи пайдоиши гетерозисро мефањмонанд [57, 184 ва 186]. 

Фарзияи ѓолибият дар сабзиш ва њосилнокии организмњо мављуд 

будани миќдори зиёди генњоро тахмин мекунад. Генњои таъсиррасонии 

баланд дошта зери таъсири интихоби табии ѓолибияти аломатњоро 

таъмин намуда, генњои номусоид маѓлуб мешаванд [170]. 

Назарияи фарзияи ѓолибияти баланд самараи гетерозисро бо 

њамкории аллелњо ва ба њамтаъсирии генњо дар њолати гетерозиготї 

мефањмонад. Асоси ин назарияро натиљаи бо њамтаъсиррасонии љуфти 

аллелњо дар њолати гетерозиготї, дурага бояд дар муќоиса бо шаклњои 

гомозиготї ва генњои доминантї ва рессесивї бояд тавоноии зиёд дошта 

бошад [56, 185, 184, 186]. 

Аниќ шудааст, ки ѓолибияти баланд васеъ пањн шуда бошад њам, 

њамаи гуногунии идоракунии гетерозис аз рўйи нишонањои миќдорї дар 

муќоиса бо фарзияи ѓолибият кам ифода карда метавонад. Аз љониби 

Н.В. Турбин ва дигарон соли 1978 фарзияи мувозинати ирсї пешнињод 
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шудааст, ки аз рўйи он дараљаи пайдоиши нишона натиљаи амали 

гуногунсамти омилњои ирсї буда, мувозинати муайяни ирсиро ба вуљуд 

меорад. Њар таѓйироти яке аз онњо ба омилњое афзалият медињад, ки ба 

љонибњои муќобил амал мекунанд (гетерозиси мусбат ва манфї). Сахт 

вайроншавии мувозинати ирсї ба якбора паст шудани ќобилияти њаётї 

ва бенаслї оварда мерасонад. 

Моњияти зиёд доштани ќувваи гетерозисро њанўз дар соли 1932 

Н.И. Вавилов ишора карда, навишта буд: Ин љо масъалаи омўхтани њам 

табиати ирсии гетерозис ва њам наќши омилњои физиологї, биохимиявї 

ва биофизикї меистад [36]. П.М. Жуковский [75], В.П. Деревянко, Д.К. 

Егоров [65] шаклњои гуногуни идоракунии гетерозисро бањо дода 

гетерозисро ба ду навъ таќсим мекунанд. Якум ѓайри ирсї, ки њангоми 

љуфтикунонии ду шакл аломати насли тавонотари дурага пайдо 

мешавад, аммо ќувваи гетерозиси ин шакл аллакай дар F2 камтар зоњир 

мегардад. Шакли дуюм меросї буда, асоси полиплоидкунонї дорад . 

Олимони дигар Ч. Дарвин [63], Н.В. Турбин [176], Г.В. Гуляев [57], 

Х. Љаборов [184, 186] ва ѓ. чунин мешуморанд, ки дар асоси гетерозис, 

гетерозигота ё таљзияёбии аломатњо ќарор дорад ва аз он дурагашавї ба 

вуљуд омадааст. Дар табиат гетерозис пайдошавии хеле барваќти дошта, 

чи хеле ки П.М. Жуковский [74, 75] ќайд мекунад, он аз бавуљудоии 

гуногунии гаметафитњои дуљинса рўй додааст. Дурагашавї ва 

таѓйирёбии (полиплоидњо)-ро П.М. Жуковский чун асоси гетерозис ва 

гетерозиготиро бошад, чун шаљараи асосии эволютсия дар олами 

набототу њайвонот мебинад. 

Ф.Н. Бригс ва П.Ф. Ноулз [32] ќайд мекунанд, ки агар назарияи 

ѓолибият дуруст бошад, ин ба селексионерон имкон медињад то ваќти 

муайяне сарф карда, навъњои гомозиготие бароварда тавонанд, ки аз 

рўйи нишондодњои то имрўз мављудаи навъњои дурага паст набошанд. 

Назарияи мувозинати генетикї инкишофи мўътадили генотипро 

чун натиљаи њамоњангї ва амалњои якљояи баробари њамаи генњои 
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генотип дида мебарояд. Дар як ваќт на танњо наќши генотип ба њисоб 

гирифта мешавад, балки омилњои сабабгори инкишоф аз генотип то 

фенотип низ. Д.Д. Брежнев њам ба чунин хулоса омадааст, ки 

гетерозисро чун натиљаи амалњои маљмаавї дар организми дурага- 

генетикї, ситоплазматикї, биохимикї ва омили физиологї бояд дид, ки 

ин аз бисёррангии шаклњои гетерозис бармеояд [35, 31]. Ин нуќтаи 

назарро Х. Даскалов [64] вобаста ба натиљањои тањќиќоти ирсї, ки бо 

гетерозиси помидор, занљабилу боимљон гузарондааст, изњор намудааст. 

Н.П. Дубинин, Я.Л. Глембоский [69] чунин мешуморанд, ки ирсият 

пурра хоси организм буда, дар навбати аввал бо ядрои њуљайра ва 

хромасомањои он алоќаманд аст. Ба фикри Н.В. Турбин мафњуми 

«гетерозис»-ро бо тавоноии расиш (як њодисаи људогонаи гетерозис) ё бо 

маънои мутобиќшавии аломатњои дурагањо як шуморидан мумкин нест, 

зеро афзудани ин ё он аломат дар дурага набояд њатман афзояндаи 

мутобиќшавии вай гардад. Вай чунин мешуморад, ки усули бештар 

ќатъии мустањкамкунии гетерозис афзудани зироатњо дар асоси 

апомиксис- гирифтани тухмї бе бордоркунї мебошад [170]. 

Тањќиќотњои Абдуллоев А.А. ва дигарон нишон медињанд, ки 

пайдоиши гетерозис ифодагари яке аз дараљањои мураккаби 

табдилшавии физиологї-биологист, ки бо онњо љараёни гардолудкунї 

ва бордоркунї тавъам алоќаманданд [1]. 

Симонгулян Н.Г. ва В.П. Деревянко, Д.К. Егоров ќайд мекунанд, 

ки мувофиќи аќидаи Ф.Ф. Матсков яке аз сабабњои гетерозис бештар 

шиддат гирифтани синтези пайвастагињои фаъоли физиологї (ауксинњо 

ва ѓ) дар растанињои дурагаи њамаи гурўњњо мебошад [154, 65]. 

Баробар бо омўзиши истифодаи асосњои гетерозис ба коркарди 

усулњои истифодаи амали самараи гетерозис дар растанипарварї 

диќќати калон дода шудааст. 

То ба ин рўз дар коркарди роњњои истифодаи амалии самараи 

гетерозис корњои зиёде дар љуворї [177, 178, 179], дар гандум Е.Т. 
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Варенитса [38], П.Н. Лукьяненко [110], Э.Д. Неттевич [129], Н.Н. 

Круглова, Т.Б Батыгина [97], М.П. Рейнольдс ва диг. [141], дар љавдор 

И.М. Суриков [162], В.Д. Кобилянский [89], дар љав Д.С. Омаров [131], 

А.А. Поморцев ва диг. [136], дар марљумак Н.В Фесенко [172], дар 

љуворимакка М.И. Ходжинов [177], Б.П. Соколов, Т.К.Тараканова [160], 

дар лаблабуи ќанд А.И. Фёдоров [174], В.А.Петров, В.Ф. Зубенко [134], 

дар офтобпараст Пустовойт В.С. [138], дар помидор Брежнев Д.Д. [35] ва 

дар як ќатор дигар зироатњо ба анљом расонда шуда, ба натиљањои 

назаррас соњиб гардидаанд. 

Ба баррасии масъалаи пайдошавии гетерозис њангоми дурагакунии 

растанињои чилликигардолудшаванда ва худгардолудшаванда адабиёти 

зиёд бахшида шудааст. 

Д.В. Тер-Аванесян [164], Б.П. Страумал [161], D.M. Simpson [213], 

Г.С. Галеев [43], В.С. Пустовойт [138], А.К.Фёдров ва Г.П. Снегура [175], 

К.К. Гуламов [58], Л.И. Гурвич [59], Н.И. Мансуров [115, 116, 117], Н.И. 

Вавилов [37], В.П. Жировников [73], И.А. Калонтаров [83], G.D. Waller 

[218, 219, 220], G.D. Waller, L.D. Wilson ва J.H.Martin [221], Б.С. 

Сангинов [144], Н.Г. Симонгулян, Д. Лайсхрам, П. Иброњимов [155], С.Т. 

Саидов [147], Х.А. Абдуллоев, Х.Х. Каримов [2], С.Т. Саидов, Х.А. 

Абдуллоев [148], С.Ф. Ковал ва дигарон [90], И.Е. Лихенко ва дигарон 

[109], Н.П. Гончаров, П.Л. Гончаров [50], Ю.Л. Гужов ва дигарон [55], 

В.А. Драгавсев [66], Х. Љаборов [184, 186] оид ба гетерозис дар 

зироатњои сањрої (гандум, шолї, љав, љави русї, лубиё, соя, помидор, 

чойљуворї, тамоку, ќаламфури булѓорї) ва растанињои мевадињанда 

маълумот додаанд. Аслан онњо ошкоршавии ќувваи гетерозисро аз рўйи 

нишондодњои аломатњои алоњида бањо додаанд. 

То имрўз самаранокии истифодаи ќувваи гетерозис дар дурагањои 

беш аз 20 зироати сабзавотї аз љониби Д.Д. Брежнев [35], Х. Даскалов 

[64], С.С.Канаш [85], В.А.Крупнов [98], Р.И. Рутс [142], Р.И. Полюдина ва 

дигарон [135], А.Ф. Марежко [119], Е.А. Моисеева, Н.П. Гончаров [124], 
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В.А.Соколов ва дигарон [160], В.П. Деревянко ва дигарон [65] муќаррар 

карда шудааст. Махсусан муваффаќиятњои дар корњои илмии олимони 

мазкур назарраси илмї љињати оиди ба даст овардани тухмињои 

гетерозисї дар бодиринг, помидор, занљабил, боимљон, каду, пиёз, 

карам ва ѓайрањо равшан нишон дода шудааст. Истифодаи амалии 

истењсолии гетерозис дар Булѓористон њангоми парвариши помидор, 

занљабил, боимљон кайњо ба роњ монда шудааст. Х. Даскалов хабар 

медињад, ки дар 100% майдонњои барои истењсоли помидори барваќтї ва 

деррас људошуда дар Булѓористон дурагањои гетерозисї парвариш 

карда мешавад. 

Ба масъалаи натиљаи истифодаи ќувваи гетерозиси дохилї ва 

байнинамудии дурагањои пахта дар монографияи H.D. Loden [202], В.П. 

Деревянко, Д.К. Егоров [65] маълумот оварда шудааст. Муаллифон 

нишон медињад, ки ќувваи баланди гетерозис дар дурагањои 

љуфтикунонидашудаи байнинамудии G. hirzutumL. ва G. barbadense L. 

пайдо мешаванд. 

Натиљањои тањќиќотњои минбаъдаи муаллифони хориљї ва ватанї 

дар корњои илмии олимон Н. Мансуров [118], D.D. Davis [194], Ю.Л. 

Гужов ва дигарон [55], Х. Љаборов [183, 184, 185, 186], В.П. Деревянко, 

Д.К. Егоров [65] мавриди омўзиш ва баррасї ќарор гирифтааст. 

Муаллифони мазкур, ќайд мекунанд, ки дурагањои америкої бо доштани 

самараи баланди ќувваи гетерозисї фарќ мекунанд. Дар ин љо 

маълумотњо оид ба коркарди усулњои ба даст овардани тухмињои дурага 

махсусан љолибанд. Доир ба корњои А.М. Мейер ва дигар олимон љињати 

ба роњ мондани шаљараи пахта бо мустањкам кардани безурётї ва 

барќарор кардани зурётии БСМ (безурётии ситоплазматикии мардона) 

хабар дода мешавад. 

Пайдошавии ќувваи гетерозис дар дурагањои байнинамудии пахта 

кайњо маълум карда шуда аст. Аввалин маълумот дар ин бора, аз 

натиљаи таљрибањои O.F. Cook аз соли 1909 дар китоби «Гетерозис» [49] 
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оварда шудаааст, ки дар натиљаи љуфтикунонии байнинамудии намудњои 

G. hirzutum L. ва G. barbadense L. ба даст омада бо дарозии нах ва дигар 

нишонањои арзишноки хољагидорї нисбат ба шаклњои волидайнї 

бартарият нишон додан. Ин таљрибањо имконияти истифодаи амалии 

самараи гетерозисро дар дурагањои америкоию мисрї нишон доданд. Ин 

муаллифон усули дастї рўёндани тухмињои дурагаро тавсия доданд, вале 

аз сабаби зањматталаб будани ин амал, он истифода нашудааст. 

Маълум аст, ки барои селексияи зироатњои худгардолудшаванда 

ќувваи гетерозис фоидаовар ва сермањсулу дорои дигар нишонањои 

арзишманди хољагидорї буда, генњои адаптивии гетерозис ќобилияти ба 

наслњои оянда ба мерос гузоштан ва роњи интихоби бењтари таѓйирёбии 

комбинатсияњо ба њисоб меравад. 

Натиљаи тањќиќотњои бешумор нишон медињанд, ки ќувваи 

гетерозис дар пахта, дар комбинатсияњои гуногуни дохилинамудии 

љуфтикунии экологию љуѓрофии дур ва байнинамудии љуфтикунонї дар 

шакли мухталиф зоњир мегардад, ки он аз рўйи сохти мураккаби 

генетикї ва сабаби дурага будани ин зироат аст. 

Оид ба ќувваи гетерозис дар дурагањои дохилинамудии силсилаи 

љуфтикунонї (усули муайянсозии ќобилияти умумии комбинатсионии 

шаљарањои худгардолудшаванда бо роњи пайвандкунї ё гардолудкунии 

онњо бо як муќарраркунандаи навъ ё дурага) муаллифони зиёде ба илм 

хабар додаанд, ки муњимтарини онњо: A. Marani [203], Н.В. Турбин [170], 

К.Ф. Гесос [45], С.М. Мирањмедов [120], B. Singh [214], V. Meredith ва R. 

Breidge [205], А.А. Жученко [76], И.Е. Лихенко ва дигарон [109], В.П. 

Деревянко, Д.К. Егоров [65] ва дигарон мебошанд. 

Аммо аксарияти онњо ба чунин хулоса омаданд, ки гетерозиси 

дохилинамудии насли F1 на доими ва на аз рўйи њама аломатњо аниќ 

зоњир намешавад ва аз ин рў, истифодаи саноатии гетерозиси 

дохилинамудї он ќадар самаранок нест. 
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Наслњои аз љуфтикунонии байни шаклњои љуѓрофии аз њамдигар 

дур бадастомада нисбат ба наслњои аз љуфтикунонии дохилинамудии 

наздик њосилшуда бештар ќувваи баланди гетерозисї доранд М.И. 

Исканов (1969), С.С. Алихољаева [11], З.Ю. Маќсудов [112], Н.Г. 

Симонгулян, И. Хољаев [153], Маќсудов З., Енгаличов О, Розихољиев Х 

[114], В.П. Красичков, Б.С.Сангинов, [94], Р.И. Рутц [142], В.А. Соколов 

ва дигарон [160], В.П.Деревянко, Д.К. Егоров [65] ва дигарон. 

Имконияти васеъи љуфтикунонии экологию љуѓрофиро дар 

селексияи намудњои гандум олимон П.П. Лукяненко [110], А.А. Жученко 

[77] нишон доданд. Аз љуфтикунонии навъи мањаллии «Украинка» бо 

гандуми навъи канадагии «Маркиз», муаллиф навъи «Украинка-83»-ро 

ба даст овардааст, ки дар он ќувваи гетерозис дар шакли баланд зоњир 

гардида, аз рўйи мањсулнокї, тобоварї ба касали ва дигар аломатњо 

нисбат ба наслњои хеш устувор мебошад. 

Имкониятњои истифодаи ќувваи гетерозиси дохилинамудї ва 

махсусан дурагањои љуѓрофии аз њамдигар дуршударо олимон рад 

накарда бошанд њам, лекин бештари тањќиќотчиён аз рўйи самара 

афзалият доштани гетерозисро дар дурагањои байнинамудии G. hirzutum 

L. ва G. barbadense L. нишон додаанд. Олимон L.B. Hutchin son, P.D. 

Gadkari, M. Ansori [198], A.Marani. E. Avieli [204], Ш.И. Иброњимов, К.Ф. 

Гесос, Д.Х. Ањмедов [80], D. Davis [194], С.А. Рањмонќулов [140], А. 

Мањмудљонов, Т. Яњёев [111], В.А. Соколов бо њаммуалифон [160], В.П. 

Деревянко, Д.К. Егоров [65], Н.П. Гончаров, П.Л. Гончаров [52] омўзиши 

муќоисавии аломатњои физиологию биохимиявии дурагањои 

дохилинамудї ва байнинамудии пахтаро гузарондаанд. Аз натиљаи ин 

тањќиќотњо муќаррар гашт, ки аз рўйи фаъолнокии фотосинтетикии 

баргњо, ќобилияти протопласт, миќдори таркибии ишќори нуклеинї, 

фаъолнокии нафаскашии дурагањои байнинамудї аз дохилинамудї 

бештар афзалият доранд ва ин муайянкунандаи самараи гетерозиси 

баланди онњост. 
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Дар таљрибањои D. Davis [193] бисёр ба назар мерасад, ки њамаи 

дурагањои байнинамудии F1 муштарак бо навъи нимпаканаи «УКА» 

нисбат ба навъњои стандартї тавонотар, тезпазтар буданд. Чунин 

зуњуротро дар таљрибањои В.П. Красичков [95], Я.Д. Нагибин бо 

њаммуалифон [127], Н. Мансуров [118], Х. Љаборов [61], Д. Ањмедов [23] 

дидан мумкин аст, ки дар онњо дурагањо бо иштироки навъњои хели 

бешохаи њосилдењ ва паканаќад, тезпазтарину серњосилтарин буданд. 

Эњтимол навъњои пахтаи мањиннах бо шохањои намудњои симподиалии 

њосилдињанда дар ќадкашии тавонои вегетативї љойгиршуда чун 

ќисматњои (компонентњои) љуфтикунонї бо навъњои миёнанахи пахта 

камлозим буда, шаклњои бешоха, шохањои њосил ва паканањо бошанд, 

гетерозисро аз њосили тезрас бењтар таъмин мекунанд. 

Ба масъалаи амалан истифодабарии самараи гетерозиси дурагањои 

америкоию-мисрї дар Њиндустон бисёр диќќат медињанд ва ин кишвар 

ягона кишвари љањон аст, ки дар он дурагањои гетерозисиро дар амалия 

ба тариќи васеъ истифода мебаранд. 

C.T. Patel [211] хабар додааст, ки дурагаи «Варалакшми», аз 

љуфтикунонии Laxmi- G. hirzutum L. бо G. barbadense L. ба даст 

омадааст дар истењсолот васеъ пањн шуда, солњои 1974-1975 дар майдони 

200 њазор га парвариш карда шудааст. 

B.H. Katarki [199] ќайд мекунад, ки њосилнокии дурагаи мазкур, дар 

ноњияњои алоњида бо 60-75 с/га боровар гардида, ба њисоби миёна 40-50 

с/га-ро ташкил медињад. 

Дар стансияи таљрибавии кишоварзии Миср дар Орман дар 

дурагањои байнинамудї бо маќсади ба даст овардани комбинатсияњои 

дурагаи серњосил ва зоњиршавии баланди гетерозисї омўхтаанд. Ќувваи 

баланди гетерозисї аз рўйи њосилнокї ба ќайд гирифта ба 41-65% 

баробар гардидааст. Баромади нах баландтар аз 23-47 % буда, афзоиш аз 

рўйи дарозии миёнаи нах ба 8-10 % расидааст [208]. Оид ба ањамияти 

баланди гетерозис аз рўйи њосилнокї, тезрасї ва дигар нишонањои 
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хољагидорї тањќиќотчиёни бисёр хабар дода, омўзиши муќоисавии 

гетерозисро дар дурагањои дохилинамудї ва байнинамудии пахта 

гузарондаанд S.B. Pateland, C.J. Lonq [210], К.А. Высоский [41, 42], В.П. 

Красичков [93], Автономов А.И. [3, 4], V. Sontonam [215], B.J. Thakar ва 

D.S. Shath [216], М. Божинов [33], С.С. Канаш, Б.П. Страумал [84], П.П. 

Лобанов [108], Н.И. Мансуров ва диг. [117], D.D. Davis [193, 194, 195], 

Д.Х. Ањмедов [23], J.J. Moffett, H.B. Coffand, D.R. Rummel [207], B.E. 

Vaissiere, G.O. Moffett ва G.M. Loper [217], В.А. Драгавцев [67], В.П. 

Деревянко, Д.К. Егоров [65], V.A. Pukhalskiy ва њаммуалифон [212], A. 

Marani ва E. Aviel [204], ки натиљаи тањќиќотњои онњо дар илм ва 

истењсолоти кишоварзї васеъ мавриди истифода ќарор гирифтааст. 

Муќаррар гашт, ки њангоми кишти барваќтї дурагањои G. hirzutum L. бо 

G. barbadense L. бо ќадкашии растанї, масоњати сатњи барг, њосилшавии 

миќдори моддаи хушк нисбат ба растанињои дурагаи муњлати кишташон 

дер, гетерозиси баланд нишон доданд. Ин натиљањо шањодат медињанд, 

ки дурагањои америкої-мисрї дар муњлатњои кишти барваќтї майсаи 

зич бароварда, њосили хубтар дода метавонанд. Бо назардошти ин 

натиљањои илмї муњлати гузаронидани љуфтикунї ва ба даст овардани 

дурагањои гетерозис дар корњои селексионї муњим арзёбї карда 

мешавад. 

Л. Арутюнова [14, 16, 17], А. Абдуллоев, М.В. Омельченко, А.А. 

Лиходзиевская [1] имконияти сохтани популятсияи гетерозисеро, ки 

гетерозиси ѓолибияти баланд дошта дар ќиёс бо волидайнњо исбот 

карданд. 

С.А. Рањмонќулов [140] тасдиќ мекунад, ки намудњои тетраплоидї 

бо формулаи махсуси геномии 2АД љуфтикунонии сабук дошта, 

гетерозиси мустањкам зоњир гардида, дар киштњои васеъ пањн мешаванд. 

Н.И. Мансуров [115, 116, 118] ќайд мекунад, ки натиљаи бењтарин 

љињати ба даст овардани дурагањои тезпаз ба љойи шакли падарї 

истифода кардани шакли модарии тезпаз мебошад. Дар ин сурат 
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љуфтикунии байнинамудї барои ба даст овардани тезпазї танњо аз ду 

навъи тезпаз гирифта шуда бошанд, гетерозиси баланд медињад.  

Натиљаи тањќиќотњои бисёрсоларо доир ба дурагакунии 

байнинамудии пахта тањлил намуда А. Мирзорањимов ва Т. Тољибоева 

[121] ошкор кардаанд, ки афзалияти ин дурагањо дар 

худгардолудшавандаи шаклњои волидайнї аз рўйи нишондодњои зерин 

чунин аст: баландї ва ѓафсии поя, баландии љойгиршавии навдаи 

мевадињандаи якум, миќдори навдањои њосилдињанда, њосилдињии 

баланд, пастшавии дараљаи зарарбинї аз вилт ва ѓайра. Намуди бутта, 

хели навдањои њосилдењ, сохти лаъличаи барг, аломатњои гул, кўрак ва як 

ќатор аломатњои дигар аз волидайни пахтањои мањиннах ба тариќи ирсї 

мегузаранд. Аз рўйи тезпазї дурагањои байнинамудї њолати мобайнии 

шакли волидайнї мегиранд. Мустањкамии нах дар дурагањои 

байнинамудї нисбат ба шакли волидайн 0,1-0,4 г зиёд аст. 

Аз рўйи маълумоти Д. Ахмедов [23] ќувваи гетерозис аз рўйи вазни 

кўрак дар аксари комбинатсияњо манфист. Ў инро аз фарќияти баланди 

сохти навъњои волидайнї аз рўйи аломатњои тањлилшуда мефањмонад. 

Ирсиятро аз рўйи миќдори кўракњо дар растанї ва њосилнокии он 

омўхта Н.Г. Симонгулян ва Т. Њасан [152] ќайд мекунанд, ки ин 

аломатњо аз таъсири шароити муњит сахт дигаргун мешаванд. Онњо 

чунин мењисобанд, ки миќдори кўракњо дар як растанї омили муњими 

њосилнокї мебошад. 

Њангоми дар муќоиса омўхтани дурагањои дохилинамудї ва 

байнинамудї аз рўйи дарозии давраи «аз сабзиш то гулкунї», «аз сабзиш 

то пухтарасї» мушоњида шуд, ки гурўњи омўхташудаи дурагањои 

байнинамудии намуди G. hirzutum L. аз навъњои волидайнї аз рўйи 

тезпазї афзалияти намоёне надоранд. Дар дурагањои дохилинамудии 

пахтаи намуди G. barbadense L. аз рўйи ин аломат ќувва гетерозис хеле 

хуб зоњир мегардад. Њолати мазкур вобаста ба хусусиятњои навъї, 

андоза ва намуди нулии шохањои њосилдењ, ки дар онњо гулкунї ва 
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расиш бо навбатњои кўтоњ мегузарад, алоќаманд дониста мешавад Г.С. 

Зайтсев [78]. 

Ќувваи баланди гетерозис бештар дар дурагањои дохилинамудї 

њангоми љуфтикунонии навъњои гуногун мушоњида мешавад З. 

Маќсудов, О. Енгаличев, Х. Розихољаев [114], китоби «Гетерозис» [49], Х. 

Љаборов [183, 184, 186, 187], В.П. Деревянко, Д.К. Егров [65], Н.П. 

Гончаров [51], Н.П. Гончаров, П.Л. Гончаров [52], ки инро вобаста ба 

дигаргуншавии ирсии бештар боќувват, ки дар натиљаи интихоби 

дурударози интихобкунї рух медињад, фањмидан мумкин аст. 

З.Е. Маќсудов [113] ќайд мекунад, ки арзиши бањои селексионии 

дурагаи на танњо аз рўйи бузургии ќувваи гетерозис дар насли аввал 

муайян мешавад, балки бо хислати таљзияи трансгресї дар наслњои 

минбаъда ва миќдори тухмињо ё растанињои дорои нишондињандањои 

баланди аломат, яъне суръати он низ аниќ мегардад. Мувофиќи 

маълумоти ў асоси интихоби љуфт дар селексия барои гетерозис аз рўйи 

дурии ирсї ва љуѓрофии волидайни дур, њангоми ба њисобгирии 

ќобилияти комбинатсияи онњо пурра худро зоњир менамояд. Гетерозис 

аз рўйи њосил њатто дар муќоиса бо бењтарин аз волидайн хеле баланд 

шуда метавонад (21,0-34,1%). Муайян шудааст, ки дар љуфтикунонии 

байнинамудї нисбат ба дохилинамудї, дар њадди як намуд баландтар 

аст А.В. Трушкин, М.Т. Тухсинов [169]. 

Маълум аст, ки самараи гетерозис дар дурагањои F1 аз рўйи 

ќобилияти маводи аввалияи шаклњои комбинатсионї муайян карда 

мешавад. Усулњои тањлил, ки барои бањодињии ќобилияти 

комбинатсионї истифода мешаванд, имкон медињанд, ки оид ба хислати 

њамфаъолиятии генњо, наќши онњо дар меросгирии аломатњои миќдорї 

ва самараи гетерозис низ фикр кунем. 

Ќобилияти комбинатсионии шаклњои маводи аввалияро бисёр 

муњаќќиќони ватанию хориљї, омўхтаанд: Н.В. Турбин [170], Н.Г. 

Симонгуян [154], Э.Ю. Маќсудов [112], К.Ф. Гесос ва А. Ашурќулов [47]. 
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Аз љониби олимон имрўз мафњум дар бораи  ќобилияти умумї ва 

комбинатсионии навъњо аниќ карда шудааст. 

Зери мафњуми ќобилияти комбинатсионї пешнињод шудааст, ки 

бузургии миёнаи гетерозис мувофиќи навъи дурагањо, ќобилияти 

махсуси комбинатсионї (ЌМК) – дигаргуншавии комбинатсияњо аз 

мањсулнокии гибридњо Н.Г. Симонгулян [154] фањмида шавад. 

Н.Г. Симонгулян ќайд мекунад, ки дигаргуншавї дар тањќиќотњо 

набояд танњо барои кофтукови БСМ (безурётии ситоплазматикии 

мардона), балки асосан барои ба даст овардани дурагањое, ки дорои 

ќувваи баланди гетерозиси дар F1 мебошанд, равона карда шавад. Н.И. 

Мансуров [118] ќайд мекунад, ки истифодаи интихоби фардї, агар он 

дар насли аввали дурага гузаронда шавад, имкон медињад то шаклњои 

бештар аљоибе људо шаванд ва бо ин муддатњои тўлонї самараи 

гетерозисї њифз гарданд. 

Аз рўйи маълумотњои Ш. Иброњимов, К.Ф. Гесос, Д.Х. Ахмедов 

[80], К.Ф. Гесос, О. Нагиметов [48] баромади нах дар насли F1 ба тарзи 

фосилавї ба мерос мегузарад. Аз рўйи дарозии нах бошад, он бештар 

дар комбинатсияњои доминантии баланд дошта мушоњида мешавад. 

Аќидае њаст, ки дараљаи гетерозиси насли аввал метавонад чун 

нишондињандаи арзишноки селексионии дурагањо хизмат кунад ва дар 

комбинатсияњои гетерозисї эњтимолияти баланди таљзияи наслњои 

шаклашон арзишнок ба сифати шаљарањои нави сарнасл интихоб 

гарданд ва дар ин маврид самаранокии онњо баланд аст. 

К. Гесос ва А. Ашурќулов [47] оид ба омўзиши ќобилияти 

комбинатсионии навъњои пахта бо баромади нах таљриба гузаронида, ба 

хулосае омадаанд, ки баромади нах дар навъњо ва дурагањо ба дараљаи 

гуногун вобаста аз генотипи волидайн таѓйир меёбад, аз љумла дар 

дурагањо асосан аломати мобайнї ба мерос мегузарад. 

Њамин тавр, аз натиљаи тањќиќоти бисёрсолаи муаллифон тасдиќ 

гардид, ки ќувваи гетерозис аз рўйи мањсулнокї дар дурагањои 
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байнинамудии G. hirzutum L. бо G. barbadense L ки то 120-160% ва аз ин 

њам беш мерасанд. Волидайни шаклњои бењтарин бо таври муносиб 

интихоб гашта сарчашмаи муфиди афзуншавии истењсоли нахи 

баландсифати пахта мебошанд. Аз ин рў олимон кўшиш ба он карданд, 

ки, аз усулњои камхарљи ба даст овардани тухмии дурагањои гетерозисї 

истифода карда, истењсоли онро дар амалия васеъ мавриди истифода 

ќарор дињанд. 

Аз натиљаи тањлилњои гузаронидашуда дида мешавад, ки дар 

сарчашмањои илмї харљи ба даст овардани дурагањои гетерозисї бо 

истифода аз усули занбўргардолудкунї мавриди тањќиќ ќарор 

нагирифтааст. Бо назардошти ин мавзуи тањќиќотии мо барои ба даст 

овардани дурагањои гетерозисии пахта тавассути занбўргардолудкунї аз 

љињати илмї ва амалї дорои ањамияти калон буда, барои дар амал 

татбиќ намудани он яке аз шароитњои муњими пахтапарварї водии 

Вахши Вилояти Хатлон интихоб карда шуд. 

1.2.Усулњои гардолудкунї дар селексия ба гетерозис 

Таљрибаи андўхтаи олимон оид ба масъалаи истифодаи амалии 

ќувваи гетерозис дар дурагањои пахта Д.В. Тер-Аванесян [163], H.D. 

Loden [202], К.А. Висотский [41, 42], М. Божинов [33], Н. Мансуров [116], 

М.Ф. Скребсов, Н.Д. Скребсова [159], М.Ф. Скребсов [157, 158], Л.Г. 

Арутюнова, М.Ф. Скребсов, Т.У. Полотебнова ва диг. [19], D.D. Davis 

[193, 194], D. Eisirowitch [196], B.H. Katarki [199], Ахмедов Д. [23], китоби 

«Гетерозис» [49], Х. Љаборов [183, 186], ва ѓ. нишон медињанд, ки њангоми 

интихоби комбинатсияи муносиби навъњои волидайнї имконияти васеъи 

ба даст овардани ќувваи гетерозисї аз рўйи њосилнокї ва дигар 

сифатњои хољагидории дурагањои байнинамудии америкої-мисрї ба даст 

оварда имконпазир аст. Лекин мављуд набудани усулњои камхарљи ба 

даст овардани тухмиии дурагањо монеаи асосии дар истењсолот љорї 

намудани дурагањои гетерозисии пахта мегардад. Ин дар навбати худ 

маљбур мекунад, ки роњњои наву бештар фоидаовари гардолудкунии 
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гулњо ва дар ин асос гирифтани тухмии арзони дурагањоро бо самараи 

баланди гетерозисї пайдо кунем. Яке аз усулњои имконпазиру 

умедбахшии гардолудкунї бо занбур дониста мешавад. 

Наќши калон доштани гардолудкунии чилликї дар ташаккулёбии 

њосили растанї аллакай дар миёнаи асри XVIII аз тарафи олими 

барљастаи рус, агроном ва набототшинос А.Т. Болотов ишора карда 

шуда буд. Наќши њашаротњо дар гардолудкунии олами растанињо бо 

тањќиќотњои Ч. Дарвин [63] ба тарзи бояду шояд кушода шуда буд. Дар 

тўли 10 сол ў самараи худгардолудшавї ва гардолудшавии чилликиро 

омўхта, муќоиса кардааст. 

Дар натиљаи таљрибањо бо заѓир, мехчагул ва дигар растанињо Ч. 

Дарвин ба хулосаи хеле муњим омад, ки аксарияти растанињои хусусияти 

гардолудшавии чилликї дошта, аз худгардолудшавї зарар мебинанд. 

Дар як ваќт ў ба бордоркунии интихобии растанињо бо гардаки фардии 

дигари њамон љинс, дар муќоиса бо гардаки худи растанї ањамияти 

махсус дода ба хулосањои назаррас омадааст. 

К.А. Тимирязев 1940 ќайд карда буд, ки «дар растанињои дараљаи 

олї болои як гардгирак метавонад гарди якчанд растанї афтад, лекин 

натиљаи бордоршавї аз тасодуф вобаста набуда, балки доимо мушоњида 

мешавад, ки дар байни њарифон донањои гарда мављуд аст, ки дорои ким 

- кадом афзалияте бар раќиб мебошанд». Вай тасдиќ мекард, ки барои 

љараёни инкишоф на доим бе фарќ буд, ки кадом гарда бордоркунанда 

аст. Зеро бордоркунии гузаронидашуда дар асоси мувофиќати бештари 

байни гард ва тухмхуљайра боиси ќобилияти биологии калон доштан, 

насли бештар зиёду солим медињад. 

И.В. Мичурин солњои 1913 - 1939 ва минбаъд чандин бор ањамияти 

муњими бордоркунии фардиро њангоми љуфтикунонии зироатњои 

мевадињанда ва буттамевагињо ќайд кардааст. Дар асоси эътирофи 

гардолудкунї чун љараёни фардї њамаи корњои селексионї-генетикии ў 

бунёд ёфта, усулњои гуногуни дурагакунонї ба роњ монда шуд. 
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Ч. Дарвин гардолудкунии чилликиро фоидаи калоне номид, ки аз 

омезиши ду ва ё якчанд фардњои фарќкунанда падид меояд ва аз 

наслашон маълум мегардад, ки онњо дар њаёт бештар мутобиќ гашта, дар 

њар гуна шароит бештар тобоваранд ва хусусияти бештари устуворї 

доранд. 

Натиљаи тањќиќоти Ч. Дарвин ва дигар олимон нишон дод, ки 

воситањои зиёду гуногуни гардолудшавї ва усулњои њархела мављуданд, 

бо кўмаки онњо табиати растанї худро аз худгардолудшавии зарарнок 

њифз намуда, гардолудшавї гулњоро бо гарди гулњои дигар растанињо 

таъмин менамояд. 

Ќисми зиёди растанињо, аз љумла пахта њам дуљинса буда, гулњои 

гермафродити (хунсо) доранд, ки дар онњо нарина ва њам модина 

баробар инкишоф ёфтаанд. Дар ин растанињо мо бо як ќатор омилњое во 

мехўрем, ки онњоро аз худгардолудшавї њифз мекунанд. Масалаи пешу 

ќафо пухтани гард ва гардгиракњо, дарозии гуногуни гардбаргњо ва 

сутунчањо, вобаста ба меъёри инкишофи гул таѓйирёбии љойгиршавї, бо 

гардањои худї дар гардгираки гули худ ќобилияти сабзиш надоштан ва 

як ќатор омилњои дигар аз љумлаи чунин олотњое мебошад, ки растании 

пахтаро аз худгардолудшавї эмин нигоњ медорад. 

А.Ф. Губин, И.А. Халифман [53], дар китоби «Гетерозис» [49] ва 

В.П. Деревянко, Д.К. Егоров [65] нишон медињанд, ки гардолудшавї бо 

шамол яке аз усулњои барваќтї ва ќадимии гардолудшавии чилликї 

мебошад. Сарнасли растанињои гулдори њозира, ки лучтухмњо ном 

доранд, бо шамол гардолуд мешудаанд. Лекин дар замони њозира дар 

мамлакатњои шароиташон мўътадил аллакай намуди растанињои 

гулкунандаи бо ин роњ гардолудшаванда зиёд набошад њам, миќдори 

намудњои бо њашарот гардолудшаванда 2 баробар зиёд аст. 

Занбўрњо аз рўйи доираи амал ба рўйхати иштирокчиёни њатмї 

гардолудкунии растанињои чиллики гардолудшавандаи дараљаи олї 

шомил буда, дар ин рўйхат дар љои аввал меистанд. 
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Натиљаи тањлили сарчашмањо нишон доданд, ки бо занбўри асал 

ќариб 80% -и гули зироатњо гардолуд шуда, танњо 20%-и онњо бо дигар 

њашарот- гамбуск, ќундуз, занбўрњои танњогард, пашшањои гулї, оруњо 

ва шабпаракњои гуногун ва ѓайра, гардолуд мешаванд. 

Доир ба масъалаи мазкур ањамият ва наќши биологии занбўр дар 

серњосилгардонии зироатњои кишоварзї адабиёти илмии васеъ бо усулњо 

ва далелњои раднашаванда нишон дода шудаанд, ки дар ин ќатор корњои 

олимони зеринро номбар кардан мумкин аст: А.Ф. Губина, М.Г. 

Вердинова [54], В.Д. Лайок [104], А.И. Тишин [166, 168], Л.Г. Арутюнова, 

Т.У. Полотебнова [19], Л.Г. Арутюнова, М.Ф. Скребсов, Т.У. 

Полотебнова ва диг. [20], Б.Г. Понамарёва [139], Л.Г. Арутюнова, Т.У. 

Полотебнова [21], Х. Бобомуродов [26], А.В. Тишин, Ж. Ергабулов, Б.А. 

Бекбанов [167], М.А. Федин [173], А. Аширќулов [24], Ф.А. Бобољонов, Б. 

Амонтурдиев [25], И.И. Елагин [70], китоби «Гетерозис» [49], Р.Б. Козин 

[91], И.П. Лакатин [106], О. Жалилов [72], H. Ozkan ва њаммуаллифон 

[209], H. Kim-Lee ва њаммуаллифон [201], Х. Љаборов [183, 184, 186], Н.П. 

Гончаров, П.Л. Гончаров [52] ва ѓайра. 

Дар солњои охир барои рушди самаранокии иќтисодии истењсолоти 

кишоварзї усули гардолудкунї бо занбурњо васеъ мавриди истифода 

ќарор гирифтааст. Аз љумла иттилоъ медињанд Л.Г. Арутюнова ва 

њаммуалифон [22], ки дар Амрико даромади иловагї аз њосили бо 

занбўрњо гардолудкунї ба даст омада дар солњои охир аз 250 млн доллар 

гузашта, мањсулоти тайёр (асал, мум, фурўши занбурњо) танњо 120 млн 

долларро ташкил додааст. Дар ин мамлакат дар айни замон хадамоти 

махсуси гардолудкунї ба роњ монда шудааст. Ин гуна таљрибањо дар 

Англия, Дания, Австралия, Канада ва як ќатор кишварњои дигар низ 

мавриди истифода мебошанд. 

Дар китоби «Гетерозис» [49] ва тањќиќоти Х. Љаборов [183, 186] 

ќайд шудааст, ки самараи умумии гетерозис дар шароити табиї ба 

андозаи намоён ба шањднокии навъњои растанињои гардолудшавандаи 



27 
 

 
 

чилликї, тавассути занбўрњо ва дигар њашароти гардолудкунанда 

алоќаманд аст. Сершањдии гулњо шиддатнокии гардолудкунии 

тобистонаи занбўрњоро афзуда, дар як ваќт миќдори растанињои 

дурагаро дар насл нисбатан зиёд мекунад. Муаллиф ќайд мекунад, ки 

њангоми гардолудкунии чилликї ва дурагакунии байнинамудии пахта 

истифодаи занбўрњо хеле самаровар аст. Њосили бевоситаи изофагї то ба 

18-20% ва аз ин њам зиёдтар расида, гетерозис дар насли тухмии F1 аз 

рўйи њосилнокї бо њосили изофї бо тартиби 12-15 ва дар F2 ба 8-10% 

мерасад. 

Барои донистани он, ки занбўрњо дар пахтазор на танњо шањд љамъ 

мекунанд, балки инчунин ба гардолудкунии чилликї њам ёрї 

мерасонанд, равшан кардан муњим аст, ки онњо чї ќадар бештар барои 

шањдљамъоварї ба дохили гул медароянд. Ќайд кардан лозим аст, ки 

аќидаи олимон дар ин бора то ин дам аз њамдигар фарќ мекунанд. 

Хосатан тањќиќотњои аввалин дар ин бора њанўз дар асри XX аз 

тарафи муаллифони зерин гузаронда шуда буданд А.Ф. Губин, И.А. 

Халифман [53], Н.С. Давидова бо њаммуаллифї [69], М.Ф. Скребсов [157, 

158], ва диг. Тањќиќотчиён ба хулосае омаданд, ки занбўри асал, дар 

муќоиса бо дигар намудњои њашарот, дар гардолудкунии чилликии пахта 

наќши калон мебозад. Баъдтар дар баробари хулосаи болої як ќатор 

корњои илмие пайдо шуданд, ки муаллифони он наќши гардолудкунии 

занбўри асалро дар пахта кам шумурданд. 

Масалан М.Ф. Скребсов, Н.Д.Скребсова [159] ќайд мекунанд, ки 

занбўрњо дар пахта шањдро танњо аз шањддонњои беруназгулї љамъ 

мекунанд Г.И. Казиев [86] илова мекунад, ки занбўрњо болои гул сўйи 

шањддонњои дохиликосагї хазанд њам, роњи онњо, чун ќоида, дур аз 

сутунчаи нарина мегузарад.  

Аз дигар тараф, И.А. Халифман [180], Н.С. Давидова, С.А. Розов, 

П.А. Савитский [62], М.А. Кулиев [99] ва дигарон наќши аввалиндараљаи 
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занбўрро дар дохил шудан ба шањддонњои дохили гулї ва тавассути ин 

раванд расондаи фоидаи онњоро ба пахта мебинанд. 

Олимон Я.Д. Нагибин, Н.И. Мансуров [127] фаъолияти занбўри 

асалро дар пахтазорњо мушоњида намуда нишон доданд, ки онњо 

метавонанд шањдро њам аз шањддонњои дохиликосагї ва њам аз 

шањддонњои берунигулию баргї љамъ оваранд. Дар асоси маълумотњои 

ба даст оварда онњо ба чунин хулоса омаданд, ки њангоми љамъоварии 

шањддонњои дохиликосагї шањдро занбўри асал тавассути хартум 

мемакад, дар дигар маврид занбўрњо бештар шањдро мелесанд. Пањлўи 

дигари масъала он аст, ки њамаи шањддонњои беруна барои њар гуна 

њашарот хуб дастрас аст, аммо миќдори шањд дар онњо кам мешавад ва 

занбўри асал бештар аз шањддонњои дохиликосагї истифода мебаранд, 

ки дар он миќдори шањд зиёд аст. Барои тасдиќи ин гуфтањо онњо 

натиљаи мушоњидањои худро оид ба шиддати ба пахтазор омадани 

занбўрњо ба хелњои гуногуни шањддонњо дар панљ навъи пахтаи ду 

намуди ботаникї меоранд. Тибќи натиљаи корњои илмии М.И. Иванова - 

Паройская [81] ва Г.И. Казиев [86] дар соатњои тасфони рўз, њангоми сахт 

хушк будани њаво, баландравии љамъгардии шањд аз њисоби бухоршавии 

об ба вуљуд меояд ва парвози занбўрњоро суст мекунад, ки шиддати ба 

пахтазор омадани занбўрњо бо хосияти навъї ва махсусияти људокунии 

шањд алоќамандии зиёд дорад. 

Аз рўйи ин маълумотњо хулоса баровардан мумкин аст, ки самараи 

дурагакунонии растанињо аз љониби занбўрњо аз чи ќадар якљоя кор 

кардан дар гулњои ин ё он навъ вобаста аст, ин бошад ба дараљаи дар он 

њувайдо шудани хосияти энтомофилї (њашаротњои фоидаовар) 

алоќаманд мебошад. Яъне тавассути миќдори шањд дар шањддон ва 

сохти гул љалб намудани њашаротњо. 

Мувофиќи маълумоти бисёре аз тањќиќотчиён дар бадани занбўри 

асал  баъди дохил шудаву баромадан аз гулдон аз 0,5 то 5,0 млн дона 

гард часпидаву ба гули дигар кашонида мешавад М.Ф. Скребсова [159]. 
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Азбаски як занбўр рўзе (аз мушоњидаи А.М. Кулиев, 1960) беш аз 70 

гулро дида мебарояд, пас дар бадани вай омехтаи бойи гардњо љамъ 

шуда, аз гул ба гул бурдани онњо боиси зуд бордоршавї ва ѓўрабандии 

хуб мешавад. 

Аз рўйи маълумотњои Е.Х. Узенбаев [171], В.Д. Лайок [105], А. 

Худойќулиев [189, 190], Т.И. Казиев [86], Н.С. Давидов, С.А. Розов, А.П. 

Савитский [62], З. Шарипов [191] гардолудшавии чилликї дар пахта 

вобаста аз навъу намуд, шароити сабзиш, таркиби намудї ва зичии 

мављудияти њашароти гардолудкунанда аз 3-5 то 50% ва бештар аз ин 

мерасад. Аз рўйи маълумоти Г.С. Зайтсев [78], Я.Д. Нагибин ва Е.Х. 

Узенбаев [126], А.И. Автономов [3], Д.В. Тер-Аванесян [163], Я.Д. 

Нагибин, Н.И. Мансуров (127), Я.Д. Нагибин, И. Исломов (128), В.А. 

Автономов [5], В.А. Автономов, Д.Х. Ањмедов [6], А.И. Автономов ва 

диг. [4] дараљаи занбўргардолудкунии пахта дар Осиёи Миёна аз 12 % 

зиёд нест. А.М. Кулиев [100] дар шароити Ќафќоз дараљаи 

гардолудшавии чилликиро аз 10 то 40% муайян кардааст. Т.Н. Kearney 

[200] чунин мешуморад, ки дар шароити Аризон гардолудшавии чилликї 

аз пешгардолудкунии њашарот метавонад то 100 % расад. D.M. Simpson 

[213] хабар медињад, ки дар Техаси Марказї гардолудкунии чилликии 

пахта 10 % ва дар ноњияњои шарќии пахтакор бошад, тахминан 50%-ро 

ташкил медињад. 

Аз ин гуфтањо равшан мешавад, ки алоќаи пахта бо занбўрњо дар 

мутобиќати инкишофи намудњои гуфташуда ба симбиоз асос меёбад ва 

ин симбиоз ба талаботи биологии њар кадомаш љавоб медињад. Дар ин 

асос инсон имконият дорад, ки ин муносибатро бо судмандии 

баландтари иќтисодї, бо роњи дуруст таъмин намуда асалѓункунї ва 

самти гардолудкунї дар инкишофи асалпарварї истифода барад. 

Олими машњури соњаи пахтапарварї Г.С. Зайтсев [78] самаранок 

будани ташкили занбўрпарвариро дар хољагињои пахтапарвари таъкид 
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намуда, онро бо бењтар гаштани гардолудшавии гулњои пахта ва бо ин 

роњ кам шудани шиддати рехтани гулњои пахта асоснок кардааст. 

И.А. Халифман дар Ќафќози Шимолї бо занбўрњо гардолудкунии 

пахтаро таљриба карда, зоњир намуд, ки миќдори тухмињои 

бордорнашуда дар кўрак аз ин њисоб 4,4-8,4% кам гашта, вазни миёнаи 

100 чигит 2,1 г зиёд шуда, дар буттањо миќдори кўракњои панљхонагї 8% 

ва аз ин њам беш мегарданд. М.Ф. Скребсов ва Н.Д. Скребсова [159], низ 

дар Ќафќози Шимолї таљриба гузаронда, афзудани вазни кўракро зери 

таъсири гардолудшавї 5-30 % нишон дода, дар як ваќт зиёд шудани 

миќдори умумии чигит дар кўрак ва паст гаштани фоизи чигити 

инкишофаш наёфтаро ќайд карданд. 

Аз рўйи маълумоти И.С. Варунсян [39, 40] дар навъи Гизаи бо 

занбўрњо гардолудшуда дар шароити Закавказия зиёдшавии њосили нах 

ба 16-22 % расида, дар як ваќт таркиби биохимиявии чигит ва сифати 

технологии нах бењ гашт. Дар таљрибањои А.М. Кулиев [99-100] дар 

ноњияњои шарќии Озорбойљон навъњои пахтаи 1298 ва 114, ки бо 

занбўрњо гарлодуд шуда буданд, вобаста ба навъњо дар доираи 23-43 % 

њосили иловагї ба даст оварда шудааст. В.Д. Лайок [105] дар асоси 

таљрибањои гузаронидааш дар шароити Ўзбекистон ќайд менамояд, ки 

вазни кўракњо то 10 %, баромади нах то 1,2 % зиёд шуда, давраи 

нашъунамо то 5 рўз кўтоњ гаштааст. 

Самараи зиёди занбўргардолудкунии пахтаро инчунин таљрибањои 

М.И. Иванова-Паройской [81], А.В. Березняковская [30] Р. Бердимуратов 

[28], В.М. Бочарова [34], А. Бањромов [27], Б. Адашкевич [8] ва дигарон 

низ бо таљрибањо тасдиќ кардаанд. Чунин маълумотњо дар корњои 

тањќиќотчиёни хориљї A. Marani [203], C.T. Patel [211], A. Omeran [208] 

низ дида мешавад. 

Н.И. Мансуров ва Б. Отамуродов [117] тавассути 

занбўргардолудкунї ва тадбиќи мубориза ба муќобили њашароти 

зараррасони кишоварзї, зиёдшавии миќдори кўракњоро дар як растанї 



31 
 

 
 

вобаста ба масофаи ќуттињои занбўри асал то ќитъањои 

гардолудшаванда, аз 2,3 то 5,9 дона ва аз рўйи вазни як кўрак 

мутаносибан ба 0,9-2,3 г донистаанд. Чи хеле ки муаллифон нишон 

медињанд, њар ќадар ки масофаи нигоњдории ќуттињои занбўри асал 

наздик бошад, њамон ќадар миќдори занбўрњо дар майдон зиёд гашта, 

самараи бо занбўр гардолудкунї афзун мешавад. Онњо чунин 

мешуморанд, ки гардолудшавии чилликї барои растанињои энтомофилї 

чун ќоида аз љињати генетикї шарт ва боиси бењтар гардидани 

инкишофи растанињо мегардад. 

Дурустии аќидаи муаллифонро маълумоти Р.Б. Козин [91] тасдиќ 

мекунад. Вай таркиби химиявии юнучќаро вобаста ба равуои њархелаи 

занбўрњо тањлил намуда, муќаррар кард, ки дар ќитъаи аз ќуттињои 

занбўри асал дур мављуд буда, миќдори протеин ва равѓан дар тухми 

мутаносибан ба 22,65 ва 6,92 % кам гардида дар сурати баръакс 36,57 ва 

9,7% зиёд мегардад. 

Н. Крохотин [96] барои ба даст овардани чигити дурагаи 

байнинамудии пахта бо роњи гардолудкунї бо занбўр тањќиќоти аљоиб 

гузаронид. Ў тавсия медињад, ки 25 оилаи занбўри асал пеш аз гулкунї 

ба 1 га майдон бароварда шавад. 

Аз рўйи аќидаи ў афзоиши кушода љамъоварии гардаро ба танзим 

медарорад. Ѓайр аз ин дар хонаи занбўрї асал хўрокаи сафеда (гарди 

гулњо) набояд зиёд гардад. Барои танзими ин раванд њамаи чорчўбањои 

канории гарди гул доштаро мекананд. 

В.П. Полишук [137] хабар медињад, ки талаботи солонаи оилаи 

занбўри асал ба хўрокаи сафедаи табиї (перга) ба њисоби миёна 20-25 кг-

ро вобаста ба чунин шартњо ташкил медињад: талаботи гуногун њангоми 

парвариши миќдори њархелаи насл, баланд будани истеъмоли гардањо 

дар насл, хусусияти зотии занбўр ва ѓайра. 

Лекин ќайд кардан лозим, ки бар хилофи маълумоту далелњои зиёд 

доир ба муфидии истифодаи занбўри асал барои гардолудкунии пахта, 
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дар адабиётњо аќидањои мухолиф низ њастанд. Аз он љумла тањќиќоти 

Г.И. Казиев [86]-ро номбар кардан мумкин аст. Вай дар таљрибањояш бо 

навъи пахтаи 108-Ф дар Ќазоќистони Љанубї аз гардолудкунии 

чилликии пахта бо занбўрњо њељ гуна самар надида, шарњ медињад, ки ба 

алоќаи тарафайни муфидии занбўру пахта рост омадани хусусиятњои 

биологии ин намудњо монеъ мешаванд, аз љумла: 

а) шањд дар пахта бештар аз шањддонњои беруна људо мешавад на 

ба дохилї, илова бар ин, ваќте ки зарурат ба гардолудшавї нест ё 

аллакай эњтиёљ намондааст (аксаран шаб ва субњи барваќт); 

б) занбўри кори агар ба дохили гул барои шањд дарояд њам, 

њангоми њаракат ба гардбарг ва гардгирак намерасад, аз ин рў гард ба 

тани вай намеафтад; 

в) бо чунин робита занбўр танњо ба кори асалљамъкунї машѓул 

гашта, ягон самараи агрономиро аз вай интизор шудан маъно надорад. 

Дар китоби «Гетерозис» [49] ќайд шудааст, ки 50 сол муќаддам 

олимони Стансияи таљрибавии Осиёимиёнагии Институти 

растанипарварии ба номи Н.И. Вавилов (ВИР) самараи бењад калони 

гетерозисии F1-ро аз дурагакунии ду намуди аллотетраплоиди 

(организми тетраплоидие, ки дар натиљаи муттањид гаштани 

хромасомањои чидашудаи гуногун инкишоф меёбад) пахтаи 

киштшаванда исбот карданд. 

Аммо ин дастовардњо аз сабаби коркард нашудани усули 

бешумори гирифтани тухмињои дурага ва дар майдонњои калон бо 

дурагањои F1 кишт накардан, минбаъда татбиќ нашудаанд. 

Аз рўйи аќидаи Д.Я. Нагибин ва Н.И. Мансуров ба мисли Н.В. 

Турбин, Н.Г. Симонгулян [153, 154] асосан душворї дар он аст, ки 

зироати пахта худгардолудшавандаи ихтиёрист, љуфтикунонии сунъии 

гулњои он љараёни зањматталаб буда, ѓайр аз он дараљаи афзоиши 

тухмињо хеле паст аст ва ин хусусият гирифтани тухмињои дурагаро ба 

миќдори ќонеъкунанда душвор мегардонад. 
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Ш.И. Иброњимов, К.Ф. Гесос, Д.Х. Ањмедов [80], К.Ф. Гесос [44, 45] 

ќайд мекунанд, ки БСМ дар гулњои пахта њоло пайдо нашудааст (њоло 

танњо ќисман маълумот аст), дар ИМА бо ин маќсад барои 

безараргардонии гулњо аз (ишќорњои) туршињои алифатї дар намуди 

моеъ, барои пошидани растанї дар давраи љавон будани ѓунчањо 

истифода кардаанд. Ин туршињо чун безараркунанда танњо ба androcem 

– гардбаргњо таъсир расонида, дар генисей бошад зуриётро пурра њифз 

менамояд. Ба ростї ин гамесидњо чун безарарсоз танњо ду њафта таъсир 

мекунанд, аз ин рў ѓунчањои дерї серњосили мардона мебошанд. Њамаи 

ин омўзиши ќиёсии таъсири гамесидњои гуногун, муќарраркунї ва 

муњлати истифодаи онњоро талаб мекунад. 

Дар сарчашмањои илмї оид ба БСМ пахта маълумотњо хеле мањдуд 

аст (V.G. Meyer, 1970, V. Santhaman, 1951 Зайнишев, 1974 ва дигарон). 

Аз љониби муњаќќиќон бенаслии ядрої ё гении мардона омўхта 

(БГМ) шуд, ки 25-50%-и растанињо бенасл баромаданд, табиист, ки 

истифодаи он бо маќсади ба тарзи умум гирифтани тухмињои дурагаро 

мањдуд мекунад. 

Н.В. Турбин [170], V.G. Meyer [206] чунин мењисобанд, ки БСМ  дар 

пахта нишонаи дараљаи охирини худномутобиќатист, ки њодиса ба ин ё 

он дараља барои бисёр навъу намунањои пахта хос аст. 

Таљрибаи шаљарањо бо БСМ дар минтаќаи пахтапарварии ИМА 

нишон дод, ки ѓўрабандии хуби нисбии тухмї дар ноњияњое ба даст 

меояд, ки пахтазор аз занбўр пур бошад. 

Усули бештар боэътимоди бадастории тухмии дурагањои пахта бо 

истифодаи мењнати дастї сергардолудкунии сунъї мебошад. 

Дар баъзе ноњияњои Њиндустон аз рўйи маълумотњои V. Santhaman 

[2015], И.П. Лакаткин [106] дурагаи пахтае кишт мешавад, ки дар асоси 

хунсокунї ва гардолудкунии дастї ба даст омада аст, аммо ин намуди 

фаъолият нархи тухмиро дањњо маротиб гарон месозад. 
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Дар тањќиќотњои генетикию-селексионї, махсусан дар амалияи 

селексионию тухмипарварї давомнокии давраи коршоямии биологї ва 

ќобилияти бордоркунии гардањои растанињои кишоварзї омили асосї 

мебошанд. 

Ваќти шукуфтани гул, кафидани гарддон ва давомнокии давраи 

коршоямии биологии гардањо дар растанињои дараљаи олї аз хусусияти 

генетикї ва шароити муњити беруна (њарорат, намнокї, равшанї ва 

ѓайра) вобаста мебошад. 

Мувофиќи аќидаи G.L. Harrison [197] барои њифзи фаъолияти 

њаётии гардњо бењтарин амал сардкунии онњо то замони гардолудкунии 

гули пахта мебошад. Аз рўйи маълумоти ў бо ин амал гарди пахтаро 2-4 

рўз хуб нигоњ доштан имконпазир аст. 

Г.Б. Лалаев, А.М. Аджабян [107] тавсия медињанд, ки гарди пахта 

дар давоми 72 соат дар њарорати 10,2-13,50С нигоњ дошта шавад. 

Аз рўйи маълумотњои А.М. Арзуманова [13] донањои гардаи G. 

barbadense L. дар њарорати баланди рўзона нисбат ба G. hirzutum L. 

ќобилияти њаётии хешро хеле тезтар гум мекунанд. 

Л.Г. Арутюнова ва К.Ф. Гесос [18] муќаррар намудаанд, ки гардњои 

пахта дар шароити њарорати баланд (26-270С) пас аз як шабонарўз 

ќобилияти њаётии хешро то 40-60% аз даст дода, пас аз ду шабонарўз 

пурра мањв мешаванд ва дигар хусусияти бордоркуниро њифз карда 

наметавонад. 

Њифзи гард дар яхдон дар њарорати 2-30С имкон медињад, ки 

фаъолияти баланди њаётии онњо то як шабонарўз нигоњ дошта шавад. 

К.Ф. Гесос [44, 46] чунин мешуморад, ки љамъоварии гарда дар давраи 

тамоман кушода шудани гарддонњо (аз соати 9 то 11), нигоњдории он дар 

њарорати 2-30С дар як шабонарўз ва гардолудкунї ба тарзи људо нигоњ 

доштан бо кўмаки пардача (аз гардаи худ) аз 10 то 13 соат зиёдкунии 

гардолудкунии чилликии муваффаќро то 85-90% имкон медињад.  
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Муваффаќ гузаштани љараёни бордоршавї ва ташаккулёбии 

тухмию мевањо ба њолати гул њангоми гардолудкунї ва ваќти 

гардолудкунї зич алоќаманд аст. 

Л.Г. Арутюнова ва Г.Я. Губанов [15] менависад, ки гардолудкунии 

то 14-15 соат гузарондашуда фоизи баланди бордоршавии чилликиро 

таъмин намуд. Њангоми дер гузаштани гардолудкунї афзалият ба 

худгардолудшавї мегузарад. 

T. Kearney [200] ишора мекунад, ки фоизи ѓўрабандии кўрак дар 

пахта њангоми гардолудкунии гулњо дар фосилаи соати 8 ва 9 якбора 

зиёд мешавад. Муаллиф ин амалро аз ќобилияти баланди њаётии гардњо 

дар ваќти субњ мешуморад. L.M. Wobber [222] муњлати мусоиди 

гардолудкунии пахтаро аз соати 8 медонад. Л.Г. Арутюнова [17] ва К.Ф. 

Гесос [46] њангоми гузаронидани гардолудкунии сунъї байни пахтаи 

мисрию америкої ба хулосае омаданд, ки фоизи ѓўрабандї дар нимаи 

аввали рўз баланд аст. Аз рўйи маълумоти онњо њангоми гардолудкунї 

дар соати 930 даќиќа дар нимаи аввали моњи июл ва 1230 даќиќа дар 

нимаи дуюми моњи июл натиљаи дурагакунї нисбати ваќти дигар 

шабонарўз зиёд буд. 

А.Г. Харзинская [188], ки ба гардгираки гулњои хунсошудаи пахтаи 

навъњои С-460 ва 1306 тавассути гарди навъи пахтаи сурхбарги Акала 

бордор шуда буд, миќдори бештари растанињои дурага њангоми 

гардолудкунї дар фосилаи аз соати 10 то 13 мушоњида кардааст. 

Мувофиќи маълумоти Л.Г. Арутюнова [15], Г.В. Лалаев ва А.М. 

Аджабян [107], Д.В. Тер-Аванесян [165], Н.Г. Симонгулян [153] муњлати 

бењтарини гардолудкунии пахта дар давраи саросар гулкунї, нимаи 

аввали рўз, байни соатњои 10 ва 12 мебошад. 

А. Худайкулиев [189] муќаррар кард, ки муњлати бењтарини 

гардолудкунии гулњои пахта дар шароити Туркманистон аз соати 9 то 13 

аст. 
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Аз нишондоди сарчашмањо хулоса карда мешавад, ки бордоркунии 

пахта ба дараљаи баланд аз ваќти љамъоварии гардњо, муњлатњои 

гардолудкунї, шароиту иќлим ва дигар омилњо хеле вобаста мебошад. 

Њангоми гирифтани тухмињои гетерозисї ин њолат бояд пурра ба назар 

гирифта шавад. 

Пахта-зироати ќисман худгардолудшаванда ва ќисман чилики 

гардолудшаванда буда, барои гирифтани насли дурага гузарондани 

хунсокунї ва гардолудкунии сунъиро талаб мекунад. Ин ду амал хеле 

зањматталаб аст. Дар илм барои бидуни хунсокунии гулњо гузаронидани 

дурагакунї усулњои гуногунро пешнињод кардаанд. К.А. Висотский [42], 

пешнињод намуд, ки ба болои олоти модинаи гули модарї гардгиракњо 

пардача аз ќоѓази ѓафс пўшонда шавад то ки пурра набошад њам, ба 

худгардолудшавии гулњо имкон надињад. М. Божинов [33] хунсокунии 

обї ё обпоширо баъди шукуфтани гулњо, пешнињод намуд. Лекин ин 

усулњо мукаммал набуда, зарурати гузарондани амали дуюми 

зањматталаби гардолудкунии дастиро аз байн намебарад, ва ба 

зарарбинии узвњои модинаи гули пахта сабаб мешавад. 

Нињоли пахтаи тавассути дурагакунї рўёнида барои зиёдкунии 

тухмї коэффитсиенти нињоят хурд дорад. Дар як кўраки дурага, ки аз 

хунсокунии пешакии гулњо гирифта шудааст 15-20 чигити расида мављуд 

аст, њоло он ки аз як љуфтикунии љуворимакка метавонад то 500-600 дона 

тухмии дурага ба даст орем. 

Роњи умедбахши гирифтани тухмии дурага ташкили раванди БСМ, 

ки зарурияти хунсокунии гулњоро аз байн мебарад, ба шумор меравад. 

Чунин шаклњо чандин бор дар наслњои дурагањои дур дар байни 

геномњои гуногун, ба мисоли G. anomalum x G.thurberil x G.hirzutum L. 

ва ѓайра људо карда шудаанд. 

Аммо безурётии мардонаро дар шаклњои пайдошуда аз генњои 

ядрои њуљайра идора карда мешаванд. Шаклњо бо БСМ-ро дар соли 1975 

Мейер (ИМА) пайдо намуд.  
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Дар ќатори љустуљўи шаклњои пахта бо БСМ љустуљўи љиддии 

гаметосиди химиявї, ки безурётии мардонаи гулро ба вуљуд меорад, 

гузаронда мешавад. Олимон Гесос К.Ф. ва Нагиметов О. [48] аввалин 

шуда чунин гаметосидњоро пайдо намуда, дар навъњои Эмпайр ва Акала 

4-42 санљиданд. Дар сарчашмањои илми пешнињод шудааст, ки Доруи 

FW-450 (намаки натрий 2-3 туршии равѓанї), инчунин зањри далапонро 

чун гаметосид истифода бурдан мумкин аст. Лекин онњо боиси зиёд 

рехтани ѓунчањо мегарданд. 

Ѓайр аз ин, интихоби навъњо бо аломатњои маркёрї, масалан, бо 

ранги антотсионии думча ва баргњои тухмњои љанинї самаранок аст. Ин 

имкон медињад, ки љуфтикунонї бе ахтакунии пешакии гулњо, чун амали 

бисёр душвор, гузаронда шавад. Лекин навъи маводи аввалия бо 

аломати маркерї бояд њатман ќобилияти баланди комбинатсионї дошта 

бошад. 

Аз нишондоди сарчашмањо дида мешавад, ки њангоми љустани 

роњњои истифодаи амалии гетерозис дар пахтапарварї, омўхтани 

фаъолияти гардолудкунандагии занбўр барои ба даст овардани 

тухмињои дурага ањамияти калон доштааст. Бинобар ин омўхтани њамин 

масъалаи муњим маќсади асосии тадќиќоти илмии мо ќарор гирифт. 

Хулоса, баррасии мухтасари адабиёти илмї нишон медињад, ки 

гетерозис дар пахтапарварї ва усулњои ба даст овардани тухмии 

нисбатан арзон дурагањои гетерозиси њоло пурра омўхта нашудаанд, 

бинобар ин давом додани тањќиќоти илми дар ин самт афзалияти бештар 

дошта, масалаи актуалии илмї ва истењсолии соњаи пахтапарварї 

мебошад. 
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Боби 2. Шарњи мухтасари шароити хокию иќлимї ва усулњои 

гузаронидани тањќиќот  

2.1.Шароити хокї-иќлимии минтаќа 

 

Њудуди водии Вахш вобаста аз хусусияти шаклгирии хок ба 6 

зермайдон таќсим мешавад. Майдони якум бо ќитъањои тасма-тасма 

шакл ќад-ќади дарё зоњир мегардад. Вай аз ќабатњои омехтаи шаѓал ва 

рег ташкил ёфта, дар баландии 1,3-1,5 м љойгир аст Кутеминский В.Я. ва 

диг. [102]. 

Зинасуфањои наздидарёии дуюм (болои соњилї) дар баландии 1,5-2,0 

м љойгир буда, баробари сатњи дарё чун тасмаи танг ќад-ќади вай тўл 

мекашад. Замини ин майдон дар болои сангрезаи регин љойгир буда, бо 

пасмондањои сабукгил пўшонда шудаанд. Зинасуфањои наздидарёии 

сеюм аз њама васеъ буда, аз замонњои ќадим майдони асосии коркард ва 

обёрї буд. Дар шањри Бохтар васегии он ба 18-20 км мерасад. Аз рўйи 

макрорелеф майдони њамворро мемонаду ќисми шарќияш пастрафта 

буда, обшинаи пастхамисойи Ќаралангро ташкил медињад. Майдони 

чорум пеш аз баромади дарё дар њамворї љойгир шудааст. Ќабати 

сангреза дар он аз баромад ба њамвории Бохтар тез паст шуда, бо ќабати 

гилу рег пўшонда мешавад. Ќисми љанубии дарозии ин майдон ќариб 

бефосила ба миќдори 12-13 м камтар нисбат ба майдони сеюму панљум 

тўл мекашад. Охиронаш аз њамвории васеъ иборат буда, бевосита ба 

љуйњо расида, аз боќимондањои љангалї, гилу рег бо ѓафсии 30-40 м 

таркиб ёфтааст. Дар зери онњо ќабати пурќудрати сангрезаи бо рег 

пўшонидашуда дида мешавад. Майдони шашум талу теппа ва адирї 

буда, ќад-ќади гўшаи шарќии водї ќад мекашад. 

Заминњои корами водии Вахш асосан дар зинасуфањои наздидарёии 

3-юм ва камтар дар 4-уму 5-ум љойгир шудаанд. Рўйпўши хокии водї 

хеле гуногун аст. Дар заминњои кўњанобёригаштаи майдонњои 3-юм ва 

ќисми 2-юм хокњо бо таъсири зироатњои парваришёбанда дар шароити 
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ѓуншавии обовардањо шакл гирифтаанд. Нишонањои таъсири онњо дар 

хокњои майдони 5-ум њоло кам аст, зеро онњо ба ќарибї барои обёрї 

омода гаштаанд. 

Давомнокии мунтазами нурфишонии офтоб, беабр будани њаво ва 

њамворињо барои гирифтани нерўи калони гармї дар намуди рост ва 

парокандаи шуоъњо, мусоидат мекунад. Ѓайр аз ин сахт серчанг будани 

њаво дар тобистон фурў бурдани гармиро дар њамворї зиёд мекунад. Дар 

натиљаи таъсири якљояи ин омилњо ноњияњои водї бо њарорати хеле 

баланд (+35-480С) фарќ мекунанд. Давомнокии давраи хушкї дар як сол 

ба 200-220 рўз ва бештар аз он баробар аст (Захирањои агроиќлимии РСС 

Тољикистон, 1976). 

Аз рўйи маълумоти адабиётњои дастрас дар водии Вахш намудњои 

зерини хокњо мављуд аст: 

Хокистарии равшан-бештар дар тањнишинњои љангалии майдонњои 

4-5 вомехўранд. Анбўњи асосии ин хокњо аз минералњои андозаашон аз 

0,05 то 0,01 (то85%) иборат аст. Дар онњо минералњои майда ва коллоидї 

(камтар аз 0,001) аз 5 то 10% мављуданд. Хокњои хокистарии равшан 

карбонати калсий доранд. Гумуси ќабати болої он аз 0,8 то 1,0 нитроген; 

аз 0,005 то 008 фосфор; аз 0,10 то 0,16 (P2 O5) калий ва дар маљмўъ аз 1,5 

то 2,6% K2 O дорад. Хокњои майдонњои 2, 3 ва андаке 4-ум муддати дароз 

зери таъсири фаъолияти одам будаанд. Аз ин боис онњо барои обёрї 

истифода гашта, зери ќабати ѓафси тањшинњо мондаанду нобаробар 

љамъ гашта, релефи косашакл ва нобаробарии таркиби механикиро ба 

вуљуд овардаанд. Зери тањшинњо бо сангрезаю гили вазнин пўшида шуда, 

атрофашон бо сангрезањои сабук шакли ќурѓонро гирифтаанд. 

Тањшинњои ќисми поёнии водии Вахш камрегтару бештар 

гардмонанданд. Њарчанд ки онњо аз рўйи таркиби маъданї аз тањшинњои 

ќисми шимолї кам фарќ доранд. Аз рўйи маълумоти О.А. Грабовская 

[60] њар сол дарёи Вахш њангоми обёрии майдонњо ќариб -8,9 млн тонна 
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намакњои гуногун, 4,3 млн тонна сангрезаю шаѓал ва 60 млн тонна 

гардњои хурди региро бо худ меорад.  

Њар сол пас аз љамъоварии њосил дар заминњо миќдори зиёди баргу 

реша боќї мемонад. Ин тўдаи органикї анбўњи табиии растанињои 

хокњои хокистариро омехта карда медињанд. 

Аз ин боис гумус дар хокњои обёришавандаи майдонњои пахтакорї 

нисбат ба хокњои хокистарранги равшан зиёд аст. Дар болои хокњои 

обёришавандаи обї гумус аз 0,7 то 1,0% љамъ мешавад. Зери юнучќа 

бошад, он то 2,0-2,5% дар хок ѓун мегардад. 

Хусусияти хоси таќсимшавии гумус дар хокњои обёришаванда аз 

бомаром ба поён рафтан иборат мебошад. Баробар таќсимшавии гумус 

ба зери ќабатњо аз он хотир аст, ки њар сол дар давраи нашъунамо болои 

хок бо тањшинњо нав шуда, ќабати хокиро мепўшонанд. Љамъшавии 

ками гумус ва маљмўи моддањои нитрогенї дар хокњои хокистарранги 

обёришаванда, њатто дар зери алафњои бисёрсола аз он боис аст, ки 

љараёни маъданишавии моддањои органикї дар ин хокњо пуршиддат 

мегузарад. Суръати пўсиши моддањои органикии боќимонда хокро аз 

нитроген бой мекунад.  

Мављудияти нитроген дар хокњои хокистарранги обёришаванда дар 

доираи 0,07-0,1% таѓйир меёбад. Нитратњо дар хок нобаробар таќсим 

шудаанд. Дар ќисми болоии ќитъаи обёрї онњо ба миќдори 10-15, дар 

ќисми поёнї ба миќдори 30-50 мг/кг дар хок мављуданд. Љамъи 

мављудияти фосфор дар хокњои водии Вахш дар њудуди 0,10-0,16% 

таѓйир ёфта меистад. 

Њол он ки талаботи пахта ба нурињои минералии фосфордор хеле 

калон аст, зеро миќдори зиёди фосфори дастрас бо карбонати калсий дар 

хок зиёд буда, дар ин њол ѓайрифаъол буда, аз љониби растанињо хуб аз 

худ намешавад. 
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Бинобар он, њангоми нуридињии пахта шароите муњайё бояд кард, 

ки нурињои фосфорї ба хок бештар расанд ва растаниро бо фосфор 

таъмин намоянд. 

Мављудияти љамъи калий дар хокњои обёришавандаи ќисми поёнии 

нишебињо 1,72-1,89%-ро ташкил медињад. 

Заминњои хољагии дењќонии ба номи «Бобои Муњриддин»-и ноњияи 

Кўшониёни вилояти Хатлон, ки таљрибањои сањрої гузаронида шуданд 

дар минтаќаи поёноби дарёи Вахш љойгир шудааст. Заминњои поёни 

дарёи Вахш обњои зеризаминии нисбатан баланд (1,5-2,0 м) љойгир шуда 

дошта, муайян шуд, ки сохти хок марѓзорї-ботлоќї мебошад. Дар 

чуќурии камтар аз 40-80 см мављудияти ќабати сангрезањо обгузаронии 

хуби хокро таъмин намудааст. 

Обњои зеризаминї соф буда, дараљаи намакдорияшон зиёд нест. Бо 

гузарондани агротехника дар ин шароит хеле њосили баланди (30-35 с/га 

ва беш) пахта мегиранд. Чунин хокњо барои минтаќаи мазкур хеле 

хосанд. 

Дар љадвали 2.1.1. бањои агрокимёвии хоки х/д «Бобои Муњриддин»-

и ноњияи Кўшониён оварда шудааст. Таркиби агрегатии хоки ин хољагї 

њамчунин барои парвариши пахта мусоид аст. Дар сатњи болоии ќабати 

хок бо таъсири коркарди байниќаторї кулўхчањои хурд ба андозаи аз 0,5 

то 1 см бештар ба назар мерасанд. Дар ќабатњои чуќуртар ќариб 60%-и 

хок дорои кулўхњои нисбатан калонтар мебошанд. 

Таљрибањо барои гирифтани тухмињои дурагањо дар бригадаи №2-и 

филиали Институти зироаткории Академияи илмњои кишоварзии 

Тољикистон, дар шањри Бохтари вилояти Хатлон,  хокњои ин минтаќаи 

таљрибавї мансуб ба хокњои хокистарранги равшани кўњии 

обёришаванда буда дар љадвали 2.1.2. тавсифи он оварда шудааст 

гузаронда шуд. 
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Љадвали 2.1.1. – Бањои агрокимёвии хоки х/д ба номи «Бобои Муњриддин»-и ноњияи Кўшониёни вилояти 

Хатлон 

Чуќурї 

, см 

Гумуснокї, % Мављудияти моддањои ѓизоии хок дар мг/кг 

N-NO3 P2O5 K2O

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

0-10 1,30 1,85 1,76 1,82 25,0 25,4 24,0 24,1 14,8 12,1 13,9 14,0 180,0 195,0 200,0 205,0 

10-20 1,21 1,82 1,71 1,69 22,0 22,0 22,5 23,0 13,3 11,7 11,0 10,5 135,0 120,0 150,0 160,0 

20-30 1,01 1,80 1,68 1,61 20,0 20,2 20,4 20,6 12,0 11,1 10,7 10,0 64,0 70,0 76,0 80,0 

30-40 0,970 0,790 0,69 1,55 19,0 18,0 17,7 16,5 10,0 8,0 9,0 9,0 50,0 65,0 70,0 75,0 

Эзоњ: Хоки марѓзорї-ботлоќї 

Љадвали 2.1.2. - Тавсифи агрохимиявии хоки ќитъаи таљрибавї дар филиали Институти зироаткории 

АИКТ дар шањри Бохтари вилояти Хатлон 

Чуќурї, 

см 

Гумуснокї, % Мављудияти моддањои ѓизоии хок дар мг/кг 

N-NO3 P2O5 K2O

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

0-10 0,88 0,91 0,97 0,99 14,3 16,0 17,9 18,1 18,0 18,1 18,5 18,8 250,0 253,0 265,0 275,0 

10-20 0,90 0,93 0,95 0,97 12,5 13,7 15,1 16,0 17,0 17,3 18,0 18,1 200,0 198,0 200,0 205,0 

20-30 0,79 0,81 0,84 0,90 9,8 10,0 11,3 12,1 15,7 15,4 16,0 16,5 190,0 195,0 190,0 185,0 

30-40 0,48 0,43 0,40 0,38 7,0 8,6 8,9 9,1 14,0 14,3 14,9 15,0 180,0 178,0 180,0 180,0 

Эзоњ: Хокистарранги равшан 
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Дар ќабати шудгоршавандаи хок мављудияти гумус дар минтаќаи 

аввал ба 1,01 то 1,85% баробар буда, дар минтаќаи 2 бо 0,79 0,99% 

баробар аст. 

Аз пешљуфти болої сар карда, мављудияти он кам мешавад. 

Мављудияти нитроген аз мављудияти гумус вобастагї дорад, зеро 

нитроген дар хок асосан дар шакли органикї мављуд аст. Дар ќабати 

љуфтшавандаи болоии хок љамъшавии нитроген 9,8-17,9мг/кг-ро 

ташкил медињад. Дар ќабати љуфтшавандаи поёнї мављудияти вай ба аз 

7,0 мг/кг мерасад. 

Мављудияти љамъи фосфор ва калий дар ќабати боло 0-30см дар 

њадди мутаносибан аз 10,7 то 14,8 мг/кг 64 то 200 мг/кг мерасад. Дар 

зерќабати поёнї мављудияти онњо чун мављудияти гумус ва љамъи 

фосфор ва калий паст меравад. 

Мављудияти моддањои љабанда ба шаклњои фаъол дар хок ба 

њосилхезии хок таъсири босамари муайян мерасонад. Мављудияти 

нитроген дар њама ќабатњо асосан ба мављудияти нитрогени аммонї 

бартарї дорад. 

Мувофиќи дараљабандии мављуда хоки ќитъаи таљрибавї аз рўйи 

фосфори фаъол ва калийи ивазшаванда доштан ба миёнатаъмин 

тааллуќ дорад. 

Хосияти муњими дигари хокњои минтаќаи пахтакорї, аз он љумла 

хокистарранги равшан, биогении баланди онњо мебошад В.Я. 

Кутеминский ва диг. [102]. Дар як грамм хок миќдори микроорганизмњо 

аз 2 млрд зиёд аст. Аз ин рў, дар хокњои минтаќаи пахтакорї 

минералкунонии моддањои органикї нисбат ба синтези онњо шадид 

мегузарад. Бинобар он дар чунин хокњо мављудияти гумус паст аст В.Л. 

Рижков [143], М.А. Белоусов [29] ва дигарон. Ин нишондод барои 

хокњои ќитъањои таљрибавии мо њам пурра хос аст. 

Шањри Бохтар ва ноњияи Кўшониён аз рўйи иќлим ба як дигар 

бисёр наздик ва њамсарњад мебошанд. Аз ин лињоз дар ноњияи 
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Кўшониён њарорати миёнаи шабонарўзии хоси минусии давраи сардї 

(январ) аз -1-2,00С зиёд намешавад, дар давраи баландии њарорат +100С 

280-290 рўз, љамъи њароратњои босамари фаъол то ба 3500-38000С 

мерасад. Боришњои атмосфериро хоси нобаробарињои мавсимї 

мешуморанд; ќариб 90% бориш ба давраи моњњои ноябр-май ва 10% ба 

июн-октябр рост меояд. 

Њароратњои баланд ва миќдори ками боришот сабаби нисбатан 

паст будани намнокии њаво мегардад. 

Умуман, иќлим дар минтаќаи гузориши таљриба хушку гарми 

барои водии Вахши Тољикистон хос гузашт. Давомнокии давраи 

бесардї 310-320 рўз буда, боришот аз рўйи маълумоти бисёрсола ба 400-

550 мм мерасад. 

Шароити агроиќлимї дар солњои таљрибагузаронї дар љадвали 

2.1.3. оварда шудааст. 
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Љадвали 2.1.3. - Маълумотњои агрометеорологї дар минтаќаи гузариши таљриба (аз рўйи маълумоти 

Раёсати хадамоти обуњавосанљии Љумњурии Тољикистон) 

Нишондодњо Солњо Моњњо

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Миён

а ва 

љамъ 

солњо 

Њарорати 

миёнаи 

шабурўзї, 0С

2015 1,2 3,1 12,0 20,9 25,5 30,7 32,8 29,8 25,9 13,9 9,1 1,5  

2016 2,0 4,0 15,8 18,6 25,3 29,5 30,8 32,2 24,5 15,9 7,4 1,2  

2017 0,9 2,9 13,3 22,5 24,5 31,8 33,6 30,2 25,5 12,5 6,0 -0,4  

2018 -4,0 -1,4 10,6 19,5 25,1 32,7 32,3 33,4 24,2 14,5 7,7 6,5  

Миёнаи 

бисёрсола 

0,9 2,1 12,9 20,3 25,1 31,2 32,4 31,4 25,0 14,2 7,5 2,2  

Миќдори 

боришот, мм

2015 49,2 36,8 27,5 39,1 28,5 3,7 1,4 0 31,7 44,6 55,3 62,5 380,3 

2016 28,0 26,0 13,0 17,0 5,0 14,3 0 0 32,6 108,0 87,0 76,7 407,6 

2017 53,0 64,0 69,0 8,0 18,0 14,0 4,0 0 0 127,0 98,0 115,5 570,5 

2018 64,0 53,0 50,0 37,0 24,8 25,0 15,0 0 0 7,3 15,0 7,0 298,6 
Миёнаи 

бисёрсола 
48,5 44,9 40,0 25,2 19,0 14,2 6,8 0 32,1 71,7 63,8 65,4 414,2 

Њарорати 

босамар0С 
2015 30,7 46 75,0 197,0 376,5 491,0 651,8 590,8 427,0 180,9 40,0 39,0  

2016 40,0 42 68,0 208,0 390,3 535,0 589,8 602,2 385,0 120,0 35,2 26,0  

2017 25,0 24 55,0 225,0 294,5 504,0 576,6 571,2 325,0 105,5 40,4 18,8  

2018 10,0 18,0 88,2 235,0 282,0 741,0 536,3 521,2 376,0 239,5 30,2 48,5  
Миёнаи 

бисёрсола 
26,4 32,5 71,5 216,2 335,8 500,2 588,6 571,3 378,2 161,4 36,4 33,0  
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2.2. Объектњои тањќиќотї  

Бо маќсади њисоб кардани самаранокї ва ба даст овардани 

дурагањои гетерозисї тавассути зиёдгардолудкунии гулњо ва 

занбўргардолудкунї дар истењсоли тухмии дурагањо, инчунин барои 

бањодињии муќоисавии усули дастї ва занбўргардолудкунии навъњои 

пахта аз рўйи сифати технологї, агротехникаи парвариш ва њосилнокї 

ба сифати объекти тадќиќот навъњои зерини Сорбон, Суѓдиён-2, 

Зироаткор-64 аз пахтаи намуди Gossypium hirsutum L. ва навъњои 9326-

В, ва 750-В аз пахтаи намуди Gossypium barbadense L. истифода карда 

шудаанд. 

«Сорбон», навъи пахтаи миёнанахи намуди Gossypium hirsutum L. 

буда, дар филиали Институти зироаткории АИКТ дар вилояти Суѓд ба 

вуљуд оварда шудааст, аз соли 2001 минтаќабоб гашта, бунёдгузори 

навъ Институти зироаткорї аст. Муаллифонаш Я. Тухтаев, Н.И. 

Мансуров ва дигарон мебошанд. Навъ бо усули интихоби фардї аз 

популятсияи душвори дурагавї бо љуфтикунонии (ТСХИ-174 (108-Ф х 

05152) х Душанбе-10) бароварда шудааст. Бутта дар хокњои санглох 80-

90 см ќад кашида, шаклаш ањромии зич, пояаш ранги сабзу тирасурхчаи 

офтобхўрда буда, шохањои њосилдењаш намуди миёна дошта, дар 

шохањои поёнии њосилдењ 3-5 кўрак мебандад. 

Ранги кўракаш сабз буда, баъд ба тираи сурхчаранг табдил меёбад. 

Баландии пайдошавии симподияи 1-ум дар буѓумњои 5-6-ум мебошад. 

Баргаш миёнањаљм, 3-5 парра, сабзи тира, лавњачаи барг каме бурида 

мебошад. 

Гулаш миёнањаљм, гулбаргњояш сафед, гарддонњо зард мебошанд. 

Зербаргњояш миёнањаљм, дандончадор буда, 11-13 дандонаи ба мобайн 

дарозшаванда дорад. Кўракаш миёнањаљм, шаклаш давраи тухмнамо, 

болояш суфта, рангаш равшану хокистарї аст, кушодашавии хуб 

дошта, њосилаш намеафтад. Тухмињояш миёнаи конусшакл, хамида, 

бештар равшани-хокистарранг аст. 
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Баромади нахаш 38,3-39,5%, дарозии нах 32,1-33,4 мм, сарбории 

кандашавї 4,6-4,8 гс, раќами метрикї 5570-5630, дарозии кандашавї  

25,99-26-90 км мебошад. Миќдори рўзњо аз кишт то шукуфтан 120-125 

рўз буда, вазни њосили 1 кўрак 4,6-5,6 г аст. Зарарбинияш аз вилти 

вертисиллёз 0,8-8,3% мебошад. Вазни 1000 дона тухмияш 109,0-115,0 г 

аст. 

«Суѓдиён-2» навъи пахтаи миёнанахи намуди Gossypium hirsutum 

L. буда, бо усули интихоби чандинкаратаи фардї аз популятсияи аз 

вилт устувори шаљараи буттаи пахтаи «1541» дар шароити водии Њисор 

ба даст омадааст. Интихоби фардї бо такрорёбї то шакли доимї дар 

шароити заминњои ба касалии вилт гирифторшуда гузаронида шудааст. 

Дар ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур бавуљуд оварда шуда, аз соли 2002 

минтаќабоб гашта, бунёдгузори навъ ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур, 

муаллифони он С.Т. Саидзода, М.Б. Мањбубов, Ю.С. Носиров 

мебошанд. 

Буттаи пахта зич, шаклаш тангањромї, баланди пояи асосиаш 100-

115 см буда, 1-2 шохаи моноподиалї дорад. Пояаш мустањкам, ба 

хобравї устувор, сабз, аз тарафи офтобї каме сиёњча, аст. Шохањои 

њосилдењаш миёна буда, хели дуюм аст, баландии љойгиршавии навдаи 

симподияи якум дар баландии 4-5 см, баргњояш миёнањаљм, даврашакли 

3-5 ќисма, тираи-сабзранг, миёна-буридашуда, паррањояш найзашакл 

миёна-хамзада, думчааш рангин аст. Гулаш миёнањаљм, ранги 

гулбаргњояш лимугии-зард, бе доѓи антосианї. Зербаргњояш 11-13 

дандона доранд. 

Кўракаш 4-5 – хонагї, тухмшакл бо нўги тез; болояш суфта, сабз, 

пурра кушода мешавад. Вазни њосили 1 кўрак 6,4-6,5 г аст. Тухмаш 

байзашакл, миёна-хамзада, паташ хокистарранг буда, пўсташ тунук аст. 

Вазни 1000 дона чигиташ 120-130 г, равѓаннокияш 22-23% аст. 

Баромади нахаш 36%. Навъи миёнапаз буда, дарозии штапелї 33,4-33,7 

мм, мустањкамияш 4,8-4,9 гс аст. Раќами метрикї - 5580-5700, дарозии 
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кандашавияш 25,5-25,9 км буда, тухмињо аз пўст осон људо мешаванд. 

Давомнокии давраи нашъу намояш 118-120 рўз аст. 

«Зироаткор-64» навъи пахтаи миёнанах аз соли 2010 бо ќарори 

Комиссияи давлатии озмоиши навъи зироатњои кишоварзї ва 

муњофизати навъњои Вазорати кишоварзии ЉТ минтаќабоб гардид. 

Оргинатори навъ Институти зироаткорї пешнињод шудааст. 

Муаллифони навъ А. Мањмудљонов, Т. Яњёев, М. Неъматов, Г. 

Горшкова, А. Мирзорањимов ва Т. Тољибоева мебошанд. 

Бо усули дурагакунонии дохилинамудии навъњои «108-Ф» ва 

«Тошканд-3» ва баъд бо бањодињии устувори насл дар заминаи 

зараррасонї ба касалии вилт аз оилаи  «11082» бароварда шудааст. 

Баландии пояи асосї 105-115 см, бутта миёназич аст, поя сабз, 

миёнахамзананда, ба хобравї устувор мебошад, 1-2 навдаи сабзишї 

дорад. Поягузории якуми њосилии навда дар буѓумњои 4-5-ум аст. 

Баргаш миёнањаљм буда, шакли панљќисма дошта, рангаш кушод аст. 

Гулњояш миёнањаљм, камранг-зардранг, гарддонњо камранг-зард, 

зербаргњо миёнањаљми 11-13 дандонадор мебошанд. Кўракаш 

мудавваршакл буда, нўги кунд дорад, рангаш сабз аст. Вазни њосили як 

кўрак аз 6,2 то 6,6 г таѓйир меёбад. Суръати шукуфтани кўракњои ин 

навъ баланд аст, давраи расиши он 124 рўз буда, аз навъи стандартии 

«Мењргон» 2 рўз пеш мепазад. 

Аз рўйи натиљаи 3-солаи санљиши озмунии [2001-2003] шуъбаи 

селексия њосили пеш аз сардињо 30,0 с/га-ро ташкил дод, ки ин аз 

назоратї 3,3 с/га болост, њосили умумї 39,5 с/га буда, аз назоратї 7,6 

с/га зиёд аст. Њосили пеш аз сармо 80-85%-ро ташкил медињад, ки он 

чун навъи якуми саноатї ќабул мешавад. 

Сифати нах ба хели V мансуб буда, баромади нах 36,8%, дарозияш 

34,9 мм, мустањкамияш 4,7 гс, раќами метрикї 5500 мебошад. 

Ба дараљаи умумї аз вилти вертиллёзї 0,8% - 5,0% зарар дидааст. 
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Тухмињояш миёнањаљм, хамзадаи паташ хокистарї-сафед аст, вазни 

1000 донааш ба 115г мерасад. Зичии нињолњо дар як гектар барои навъи 

Зироаткор-64 100-105 њазор бутта дар як гектар тавсия мешавад. 

Њангоми кишти байниќаторї (60см) баъди ягонакунї пас аз 13-15см 

растанї мемонанд.  

«9326-В», навъи пахтаи мањиннахи намуди Gossypium barbadenze 

L. буда, ин навъ дар филиали Институти зироаткорї дар вилояти 

Хатлон бо усули дурагакунї ва интихоби бисёркарата бо тафтиши насл 

дар шароити аз замини ба касалии вилти фузариозї гирифторшуда 

рўёнда шудааст.  

Муаллифони навъ Б. Сангинов, А. Сангинов ва М. Самандаров 

мебошанд. 

Бутта 100-115 см баландї дошта, сутунмонанд аст, хели пахтаи 

бешоха буда, ба љамъоварї бо техника, мошинњои њозиразамон 

мутобиќ карда шудааст. 

Пояаш сабз, ба хобидан устувор аст. Кўракњо бевосита дар пояи 

асосї љойгир шудаанд. Кўраки якум дар буѓуми 3-4-ум пайдо мешавад. 

Кўракњо сегўша-байзашакланд, тухмињо пати хокистарї луч 

доранд. Навъи «9326-В» аз рўйи њосил аз навъи «9883-И» аз 13 то 18%, 

аз рўйи њосили нах 17,0-20,0%, тезрасї 4-5 рўз бартарї дорад. Давраи аз 

майсазанї то 50% расиш ба 130-140 рўз мерасад. Баромади нах аз 

пахтаи чиниши якум баробари 32,5-34,8% мебошад. 

Вазни њосили як кўраки чиниши аввал аз 3,5 то 3,8 г мебошад. Навъ 

ба вилти фузариозї ва пўсиши сиёњи решагї устувор аст. 

Аз рўйи маълумотњои филиал ва натиљањои таљрибањои истењсолї 

нахи пахтаи навъи 9326-В чунин нишондодњои хос дорад: дарозии 

штапелї 39,5-40,0 мм, сарбории кандашавї - 5,0-5,2 г.с, зичии хаттї - 

7390-7400; сарбории нисбии кандашавї 32,1-33,2 гс/текс буда, вай ба 

типи II –юми саноатї тааллуќ дорад. 
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Њосили то фарорасии сармо  дар солњои таљриба аз 40,0 то 50,0 с/га 

таѓйир меёфт. Барои гирифтани њосили баланди пахта зичии буттањо 

дар њадди 100-110 њазор растанї дар як гектар, љадвали обмонї 70-75-70 

аз њадди намии сањрої, вориднамоии нурињои органикї N-240, P-180-

200, K-100 кг/га-ро талаб менамояд. 

Соли 1990 навъи «9326-В» минтаќабоб шуда, дар хољагињои 

вилояти Хатлон васеъ кишт мешавад. 

«750-В» навъи пахтаи намуди Gossypium barbadenze L. буда, 

нисбатан тезрас мебошад, дар филиали Институти зироаткории 

вилояти Хатлон будаи АИКТ бавуљуд оварда шудааст. 

Муаллифони навъ: Б.С. Сангинов ва А.С. Сангинов мебошанд. 

Соли 1996 дар вилояти Хатлон минтаќабоб шудааст. Навъ бо усули 

дурагакунї аз љуфтикунонии навъњои «7073-В» х «Эквадор-299885» бо 

минбаъд интихоби бисёркаратаи устувор ба вилти фузариозї бароварда 

шудааст. 

Буттааш 105-110 см ќад дошта, шаклаш сутунмонанд аст. Шохањои 

сабзишї надорад. Пояаш сабзранг, хамназананда, мустањкам, ба 

хобидан устувор аст. 

Навдањои њосилдењаш сифрї буда, шохањо ранги сабз доранд. 

Баландии пайдошавии навдањои якум дар буѓумњои 3-4 ќарор 

дорад. 

Баргаш миёнањаљм, панљќисмаи сабзранг, шаклаш миёнаи 

паррадор, секунља-байзанамуд аст. 

Гулаш калон аст, гулбаргњояш ранги лимўгї-сабз, бо доѓи 

миёнањаљм дошта, рангашон - дурахшон, гарддонњо - дурахшонранг 

мебошанд. Зербаргњо миёнањаљми 11-13 дандоначадор њастанд. Кўраки 

навъи «750-В» калони конусшакл-байзанамуд буда, фукчаи кунд дорад. 

Танааш чуќуракии сабзранг мебошад, паѓањояш хуб кушода мешаванд, 

њосилаш кам мерезад. 
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Тухмињояш - миёнањаљм, секунља-тухмшакланд, ранги паташ 

хокистарї-зумуррадранги луч аст. 

Хусусиятњои морфологии навъ баъди гузаронидани сарчинкунии 

(чеканка) бутта 4-5 кўрак пайдо мекунанд. 

Навъ ба чиниши механикии њосил мутобиќ карда шудааст. Зичии 

растанињо 100-110 њазор буттаро дар як гектар ташкил медињанд, 

низоми обмонї ба 70-75-65 њадди намии сањрої мерасад. Талаботаш ба 

моддањои маъданї дар њадди N-200, P 2O5 -170, K2О-50 кг/га ќарор 

дорад. Кишт зарур аст, ки аз рўи наќшаи 60х18х1 гузаронда шавад. 

Њосили пахта дар стансияњои навъсанљии давлатї ва ќитъањои 

навъомўзии љумњурї дар њадди аз 25,0 то ба 40,3 с/га таѓйир ёфтааст. 

Баромади нахаш 32,0-33,5 % аст. Дарозии штапелии нах - 39,6-40,0 

мм, мустањкамияш - 4,9-5,0 г.с. мебошад. Раќами метрикиаш - 7000-7150, 

дарозии кандашавї ба 32,0-34,3 км мерасад. 

Миќдори рўзњо аз кишт то расиши њосил 135-145 рўзро дар бар 

мегирад. Вазни њосили як кўрак 3,8-4,0 г мебошад. Зарарбинияш аз 

вилти фузариозї 3,0-3,5 %-ро ташкил медињад. 

Вазни 1000 дона чигит 122-123 г буда, равѓаннокї дар чигит ба 20,5 

% - 21,0 % мерасад. 

2.3. Усулњои тањќиќот  

Тадќиќоти илми бо усули гузоштани таљрибањои сањрої ва 

озмоишгоњї амали карда шуда, ќисми таљрибавии кори мазкур бо роњи 

гузаронидани таљрибањои махсуси сањрої ва гузарондани тањлилњои 

озмоишгоњї, якљоя бо њисобкунињои оморї ва коркарди маълумотњо 

иљро гаштааст. 

Таљрибањои сањрої барои ба даст овардани тухмињои дурага ва 

омўзиши бевоситаи самаранокї аз сергардолудкунии навъњо дар F1 

солњои 2015-2017 гузаронида шуданд. Барои омўхтани насли дурагањо 

минбаъд тайи солњои 2016-2018 таљрибањои махсуси сањрои гузаронда 

шуд. Њамзамон омўзиши истењсолии самараи навъњои волидайнї ва 
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дурагањои гетерозисї F1 аз занбўргардолудкунї соли 2018 гузаронида 

шуд. 

Кишт дар нињолхона бо шаклњои волидайнї ва дурагањо бо риояи 

услуби таљрибањои сањрої Доспехов [68] ва гузаронидани тањќиќоти 

генетикї-селексионї бо пахта Симонгулян ва диг. [156] гузаронида шуд. 

Технологияи парвариши пахта аз рўйи тавсияњои Вазорати кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон дар шароити минтаќаи омўзиш, гузаронида шуд. 

Тањлилњои озмоишгоњї доир ба омўхтани шањднокию мањсулнокии 

навъњои љуфтишавандаи пахта, сифати технологии нах ва сифати 

физикии тухмї дар озмоишгоњи ДАТ ба номи Ш. Шоњтемур бо риояи 

талаботњои ГОСТ 3274, 0-72-ГОСТ 3274, 5-72 ва «Дастур оиди 

муайянкунии навъи пахта ва нахи он дар асбоби тамѓаи ЛПС-4» 

гузаронида шудаанд. 

Дар таљрибањои сањрої чун асос усули навъии хоси таљрибањои 

сањрої бо пахта [Союз НИХИ, 1981] ба кор бурда шуд. 

Кишт дар нињолхонањо бо шаклњои волидайнї ва дурагањо бо 

таври омехтаи тасодуфи бо чор карат такрорёбї бо риояи талаботњои 

дастури таљрибањои сањроии Б.А. Доспехов [68] гузаронда шуд. Дар 

гузарондани тањлилњои лаборатории тухмї ва нахњо бошад. 

Дастурамал барои муайянкунии сифатњои киштии тухмињои пахта, 

ГОСТ 21820, 0-76-ГОСТ 21820, 4-76, Г. Вилкина (1980) истифода шуд.  

Маълумоти таљрибањои гузаронидашуда бо усули дисперсионї, 

оморию тањлилї коркард гардид Б.А. Доспехов [68], В.Н. Перегудов 

[133]. 
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Љадвали 2.3.1. - Нишондињандањои хољагидорї ва технологии навъњои 

дар таљрибањо омўхташаванда (маълумоти Б. Сангинов, Я. Тухтаев, А 

Сангинов, С.Т. Саидов) 
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«Сорбон» 125 5,3 70 10,0 4,8 5630 26,9 33,0 39,0

«Суѓдиён-2»  120 6,5 60 6,5 4,9 5700 25,8 33,5 36,5

«9326-В» 140 3,6 60 4,5 5,2 7400 33,5 40,0 34,0

«750-В» 145 3,8 55 3,0 5,0 7150 34,3 39,8 33,5

 

2.3.1. Дурагакунињо ва усулњои татбиќи он 

Таљрибањои сањрої доир ба занбўргардолудкунии навъњои пахта 

бо маќсади гирифтани тухмии дурагањо дар ду ќитъа, дар ду таљрибаи 

алоњида гузаронида шуд: 

а) ќитъаи дурагакунонии дохилинамудї; 

б) ќитъаи дурагакунонии байнинамудї. 

Барои роњ надодан ба бисёргардолудшавї мо усули 

људонигоњдории навъиро ба роњ монда, таљрибаи аввал дар х/д ба номи 

«Бобои Муњриддин»-и н.Кўшониён ва таљрибаи дуввум дар шароити 

шањри Бохтари вилояти Хатлон (филиали Институти зироаткорї) 

гузаронида шуд. Барои људо нигоњ доштани майдонњои омўзишї ва 

киштњои истењсолї, дар атрофи њар таљриба аз кишти љуворимаккаи 

ќадбаланди навъи «Дилшод» истифода карда шуд. Љуфти навъњо дар 

ќитъањои сергардолудшавандаи њамњудуди њиссањои дуќатора љойгир 
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карда шуданд. Кишт аз рўйи наќшаи 60-20 см гузаронида шуда, 

њангоми ягонакунї дар лонањо дутої растанї монда шуд. 

Њар сол дар давраи гулкунии пахта ба ќитъањо бо таносуби 25-30 

оила ба як гектар занбўри асал оварда шуд, ки онњоро бо ќитъањои 

гардолудшаванда бевосита наздик љойгир кардем. 

Бо кўмаки фаъолияти парвозї-гардолудкунандагии занбўрњои асал 

шадид сергардолудкунии гулњои пахта дар доираи њар як љуфти навъњо 

ба таври ретсипрокї таъмин шуда буд. Барои муќоисаи самараи 

занбўргардолудкунии майдончањои санљишии барои њар навъ људо 

карда шуд шонањо њар рўз пеш аз кушодашавї бо ќифчањои ќоѓазї људо 

нигоњ дошта мешуданд. Дар пањлўи он бо тартиби назоратї, боз 4-тої 

њамин гуна майдончањо барои гардолудкунии дастї љойгир карда шуда 

буданд. 

Таљрибањои сањрои мо дар чоркарата такрор амалї шуд. Барои 

гирифтани тухмии дурагањои дохилинамуди 6 вариант ва барои 

гирифтани дурагањои байнинамудї 4 варианти гардолудкунї ташкил 

карда шуд. Майдони як таљриба 60 м2 (25х2,4м)-ро ташкил дод. 

Њамин тавр таљрибањои сањроии мо аз рўйи вариантњои зерин 

гузаронида шуд: 

Таљрибаи №1. Дурагакунии дохилинамудии навъњои Сорбон ва 

Суѓдиён-2. 

1. «Суѓдиён-2», худгардолудкунии маљбурї (назоратї); 

2. «Сорбон», худгардолудкунии маљбурї (назоратї); 

3. «Суѓдиён-2» х «Сорбон», гардолудкунии дастї бо гарди 

сардкардашуда; 

4. «Сорбон» х «Суѓдиён-2», гардолудкунии дастї бо гарди 

сардкардашуда; 

5. «Суѓдиён-2» х «Сорбон», гардолудкунї бо оилањои занбўри асал; 

6. «Сорбон» х «Суѓдиён-2», гардолудкунї бо оилањои занбўри асал; 

Таљрибаи №2. Дурагакунии байнинамудии навъњои Суѓдиён-2 ва 9326-В. 
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7.«Суѓдиён-2», худгардолудкунї маљбурї (назоратї); 

8.«9326-В», худгардолудкунї маљбурї (назоратї);  

9.«Суѓдиён-2» х «9326-В», гардолудкунии дастї бо гардаки 

сардкардашуда; 

10.«Суѓдиён-2» х «9326-В» гардолудкунї бо оилањои занбўри асал. 

Дар вариантњои гардолудкунии дастї сергардолудкунии гулњо бе 

хунсокунї бо истифода аз гардњои сардкардашуда, аз рўйи тавсияњои 

Л.Г. Арутюнова, К.Ф. Гесос ва Д.Х. Ањмедов [22], М. Ниматов, Т. Яњёев 

[130] ва Х. Љаборов [183] истифода шуд. Барои ин аз соати 9 то 13-и рўз 

гардњои падарї аз растанињо бо роњи афшондан ба зарфњои шишагї љамъ 

карда мешуд. 

Гардњои љамъшуда дар яхдон дар њарорати +3, +40С то соати 9-и 

рўзи дигар нигоњ дошта шуданд. Гардолудкунї аз соати 9 то 13-и рўз 

гузаронда мешуд. Гарди навъи падариро бо мўќаламча ба гардгираки 

растании модарї резонидем. Дар ќадами аввал, дар растании модарї 

гулњои навдањои 1-8 - и њосилдењ ва дар ќадами дуюм гулњои навдањои 1-

4-уми гардолуд карда шуданд. Сергардолудкунї њар рўз дар давоми як 

моњ гузаронда шуд. 

Барои назорат думчагули њар гули гардолудшуда бо ќоѓазї сафед 

аломатгузорї карда шуд. Минбаъд аз рўйи он фоизи ѓўракбандї муайян 

карда шуда, аз рўйи њамин нишонањо аз њар як вариантњо пас аз 

шукуфтани кўракњо љамъоварии њосил гузаронда шуд. Њамин тавр гулњои 

варианти назоратї бо ќифчањои људонигоњдоранда нишона карда 

мешуданд, танњо ранги ќоѓаз таѓйир меёфт. 

Барои муайян кардани шањдбарории навъњо тањлил бо усули 

ќоѓазчањо гузаронда шуд. Тарзи гузаронидани он чунин аст: аз ќоѓази 

софкунак тасмачањои дарозияшон 20-25 мм ва пањноияшон 1,5-2,5 мм 

бурида шуд. Як нўги тасмачаро ба шакли секунља бурида, ќоѓазчањоро то 

вазни доимї хушконда, дар зарфи шишагї бо пўки покшуда љойгир 

кардем. Њангоми гирифтани шањд ќоѓазчањо аз зарф бо мўчинак 
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бароварда шуда, аз нўги борик ба шањддони гул гузошта шуданд. Бо њар 

ќоѓаз аз як ё якчанд гул, вобаста ба миќдори шањдљудокунии онњо, шањд 

љамъ карда шуд. Баъд ќоѓазчањоро ба худи њамон зарф гузошта, боз 

баркашидем. Аз рўйи фарќият дар вазн, миќдори шањдро дар санљиши як 

гул муќаррар кардем. Пас аз ин ќоѓазчањоро боз то вазни доимї 

хушконида фарќияти байни вазни ченкунињоро муайян кардем. 

Ин омўзиш њар дањрўза, чор маротиба дар як шабонарўз, дар 

соатњои 8-10, 10-12, 12-14, 14-16 гузаронида шуд. 

Барои муайянкардани самти парвози занбўрњо ба навъњои 

сергардолудшаванда бо усули А.Ф. Губин ва М.Г. Вердиева [54] санљиш 

гузаронида шуд. Дар шарбати ќанд узвњои гулњои навъњои 

гардолудшаванда ва навъњои гардолудкунанда тар карда шудаанд. Ѓайр 

аз ин гулњо на пурра, балки танњо узвњои љинсии онњо гирифта шуда 

буданд. 

Омаду рафти занбўрњо ба гулњои сергардолудшавандаи навъњои 

пахта бо роњи њисоб кардани занбўрњо дар гулњои пахта дар порчаи 

майдонаш 1 м мурабаъ, барои 20 даќиќа муайян карда шуд. Њисобкунї се 

маротиба дар як рўз, баробар бо тањлилњои шањдљудокунї гузаронда 

шудаанд. 

Мушоњидањо дар ќитъаи сергардолудшавандаи навъњо дар 25 

растанї дар њар як вариант аз рўйи нишондодњои зерин гузарондашуд: 

1. Њолати инкишофи растанї то давраи оѓози гулкунї (10 июн); 

- зиччии буттањо, њаз растанї /га; 

- баландии пояи асосї, см; 

-шумораи шохањои моноподиалї, дона; 

-шумораи шохањои симподиалї, дона; 

-шумораи гулњои шукуфта, дона; 

-баландии љойгиршавии гул дар буѓум; 

2. Њолати инкишофи растанї то оѓози расиши њосил (10 август) 

-зиччии буттањо, њаз растанї /га; 
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-баландии пояи асосї, см; 

-шумораи шохањои моноподиалї, дона; 

-шумораи шохањои симподиалї, дона; 

-шумораи шаклгирии њосил, аз љумла кўракњои шукуфта, дона; 

-ѓўракбандии кўракњо,%. 

 

2.3.2. Усулњои омўзиши дурагањои омехта 

Тухмињои ба дастомада аз худгардолудкунии маљбурии навъњои 

волидайнї (назорат), тухмии дурагањои популятсионї аз гардолудкунии 

дастї бо истифода аз гардњои сардкардашуда ва аз занбўргардолудкунї аз 

рўйи наќшаи зерин гузаронида шуд.: 

Таљрибаи №1 –омўхтани дурагањои дохилинамудии F1.  

1. «Суѓдиён-2» аз гардолудкунии маљбурї; 

2. F1 «Суѓдиён-2» х «Сорбон» аз гардолудкунии дастї; 

3. F1 «Суѓдиён-2» х «Сорбон» аз занбўргардолудкунї; 

4. F1 «Сорбон» х «Суѓдиён-2» аз гардолудкунии дастї; 

5. F1 «Сорбон» х «Суѓдиён-2» аз занбўргардолудкунї; 

6. «Сорбон» аз худгардолудкунии маљбурї; 

Таљрибаи №2 – омўхтани дурагањои байнинамудии F1  

7. «Суѓдиён-2» аз худгардолудкунии маљбурї; 

8. F1 Суѓдиён-2» х «9326-В» гардолудкунии дастї; 

9. F1 «Суѓдиён-2» х «9326-В» аз занбўргардолудкунї; 

10. «9326-В» аз худгардолудкунии маљбурї. 

Њамчунин солњои 2015 - 2018 илова ба наќша дурагаи навъњои 

«Зироаткор-64» х «9326-В» ва «Зироаткор-64» х «750-В» њангоми 

гардолудкунии дастї омўхта шуд. 

Таљрибањо дар такрорёбї бо масоњати 24 м2 (10 х 2,4) дар 1 такрорёбї 

ба роњ монда шуда буд. Дар давраи 1-2 баргагии њаќиќї њисоби 

растанињои модарї ва дурагањо дар якљоягии љуфтикунонї бо 

гардолудкунии дастии гардњои сардкардашуда ва занбўргардолудкунї, бо 
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маќсади муайян кардани фоизи баромади растанињои дурага, гузаронда 

шуд. Њангоми ягонакунї аз рўйи имконият танњо растанињои модарї људо 

карда шуданд. Њангоми љуфтикунонии дохилинамудї тухмиии дурагањо 

ба осонї њисоб карда шуданд, зеро онњо аз волидайнњои хеш фарќ 

мекарданд. Дар њолатњои душвор дурагањоро аз модарї бо доштани 

тобиши сурх, дар асоси баргњои тухмпалла фарќ кардан мумкин аст. 

Љуфтикунонии байнинамудї бошад, фарќияти зиёдтар дорад. 

Њисобњои фенологї дар 25 растанї дар њар вариант аз рўйи 

нишондодњои зерин гузаронда шуданд: 

1. Зиччии буттањо, њазор растанї /га-10.V ва 10 IX 

2. Баландии пояи асосї, см- 10/VII, 10/VIII, 10/IX; 

3. Шумораи шохањои моноподиалї, дона -10/VII; 

4. Шумораи шохањои симподиалї, дона- 10/VII, 10/VIII, 10/IX; 

5. Баландии љойгиршавии гул дар буѓумњои - 25/VI, 10/ VII, 25/VII; 

6. Шумораи унсурњои њосилдењи ташаккулёфта, дона-10/ VII 10/ 

VIII; 

7. Шумораи кўрак, аз љумла шукуфта, дона- 10/ VIII; 10/IX; 

8. Баландии буѓумњои кушодашавии кўракњо - 20/ VIII; 

9. Зарарбинї аз вилт, % -10/IX; 

10.  Ѓўракбандии кўракњо, %-10/IX; 

Њисоби фарорасии даврањои фенологї (50% сабзиш, 50% пайдошави 

баргњои њаќиќї, 50% шонабандї, 50% гулкунї ва 50% пухтарасии њосил) 

ба ќайд гирифта шуд. 

Намунањо барои тањлили нах ва сифати технологи бањодињии 

тухмї аз њосили якум бо њисоби 50 кўрак аз њар як ќитъаи омўзишї 

гирифта шуд. Њосилнокї дар майдончањои омўзишї дар се давраи 

љамъоварї ва њисоби кўракњои ношукуфтаи боќимонда гузаронда шуд. 

Аз намунањои гирифташуда тањлилњои зерин гузаронида шуд: 

-њисоби вазни кўрак, г; 

-њисоби вазни њазор дона чигит, г; 
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-њисоби равѓаннокии чигит, %; 

-ќобилияти нешзании чигит, %; 

-ќувваи сабзишии чигит%; 

-баромади нах, %; 

-дарозии нах, мм; 

-сарбории кандашавї, г.с; 

-мустањкамии хаттї, м.текс; 

-сарбории мутаносиби кандашавї, г/текс. 

 

2.4. Агротехникаи парвариш дар ќитъаи таљрибавї 

Дар хољагињое, ки таљриба гузаронда шуд, майдонњо пурра аз 

тирамоњ тайёр карда мешуданд. Омодагї аз љамъоварии ѓўзапоя бо 

ѓўзапояѓундораки ГУМ бо буридани решањо дар чуќурии 10-12 см 

гузаронида шуд. 

Барои омода намудани майдон, љойивазкунии ќабати болоии хок ба 

ќисми поёнї, тозакунии тухмии алафњои бегона ва барангезандаи 

касалињо бо испори ПЯ-3-35 дар чуќурии 25-30 см шудгори тирамоњї 

гузаронда шуд. 

Бањор дар майдони тирамоњ шудгоршуда сихмолаи барваќтии бањорї 

бо сихмолаи «Зиг-заг» дар чуќурии 10-12 см гузаронда шуд, ки ба 

нестшавии алафњои бегона, нигоњдории намї, њамворшавии майдон ва 

майдашавии кулухњо сабаб гардид. Баъди сихмолаи барваќтии бањорї, 

њамворкунии сабук гузаронда, пеш аз кишт, сихмолакунї бо њамворкунї 

гузаронда шуд. 

Нурињои фосфорию-калигї ба воситаи нурипоши овезони НРУ-4 ба 

рўйи замин партофта шуданд. Кишти чигит вобаста ба шароиту иќлим 

дар дањрўзаи якум ва дуюми моњи апрел гузаронида шуд. Кишт бо 

тухмипошаки СТХ-4 Б дар чуќурии 4-5 см, бо усули зичлонагї гузаронда 

шуд. Навъњои бо њам љуфтишаванда дар ќаторњои дуќатора бо навбат 
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љойгир карда шуданд. Пеш аз кишт чигит ба муќобили касалињо зањрдору 

карда шуд. 

Барои таъмини саросарии зичии нињолњо аз рўйи зарурат обмонии 

эњтиёти гузаронда шуд. Њама сола ягонакунї, каландкунї ва хишоваи 

дастии алафњои бегона гузаронда мешуд. 

Мувофиќи наќша майдончаи омўзиши бояд аз рўйи наќшаи 2-4-2 об 

монда мешуд. Бо назардошти хусусиятњои навъї дар майдончаи 

љуфтикунии байнинамудињо наќшаи обмонї бо тартиби 2-5-3 таѓйир дода 

шуд. 

Меъёри солонаи нурињо дар майдончаи таљрибавї чунин буд. N-160-

170, P-70-90, K 50-60 кг/га моддаи таъсирбахш.  

Аз ин меъёр 50% нурињои фосфорї, 40% нурињои калигї ва 20% 

нурињои азотдор дар шудгори асосї ва боќимонда, њамчун ѓизо дар 

давраи нашъунамои пахта ворид карда шуд. 

Коркарди байниќатори киштњо бо каландкунаки растанињо ба 

воситаи КРХ-4, њангоми расиши хок, бо истифода аз асбобњои кории 

зарурї дар чуќурии моносиб гузаронда шуданд. 

Ѓайр аз ин дар давоми давраи сабзиш аз рўйи зарурат ба муќобили 

зараррасонњои пахта муборизаи химиявї ва биологї бурда мешуд. 

Сарчинкунии растанињо, њангоми дар 1 растанї 12-14 навдаи њосилї 

пайдо шуданд, дастї гузаронда шуд. Љамъоварии њосил ба таври даврагї, 

њар сол аз 30/ VIII сар мешуд. 

Дар љадвали 2.4.1. номгўи таќвимии чорабинињои агротехникии 

ќитъањои таљрибавї дар солњои 2015, 2016, 2017, оварда шудааст. 

Дар таљрибањо оид ба омўхтани наслњои дурага низ њамон 

чорабинињои агротехникї ва дар њамон муњлатњо чун дар ќитъањои 

навъњои гардолудшаванда гузаронда шуданд. 

Фарќ танњо дар он буд, ки дар ин маврид кишт дастї, бо пешакї 

интихоб кардани ќаторњои људогардида, гузаронда шуд. Ѓайр аз ин бо 
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сабаби инкишофи тавонои растанињои дурага сарчинкунї дар навдањои 

14-16-и њосилдењ гузаронда шуд. 

Умуман варианти назоратї ва тухмињои дурагавии бо усулњои 

гуногун гардолудшуда бо як хел корњои агротехникї, дар шароити 

мувофиќи ба даст овардани њосили баланди мањсулоти молї, омўхта 

шуданд. 

Љадвали 2.4.1. - Муњлатњои таќвимии гузарондани чорабинињои 

агротехникї дар ќитъањои омўзишї 

Р/т Чорабинињои агротехникї Солњо ва рўзњои гузаронидан
2015 2016 2017

1 2 3 4 5
1. Шудгори тирамоњї (бо 

нуриандозї)
10/ XII 19/ XII 18/ XII

2. Сихмолакунии барваќтї 9/ IV 10/ IV 11/ IV
3. Ќисми дастї ва механикии 

њамворкунии майдон 
10/ IV 11/ IV 12/ IV

4. Сихмолакунии пеш аз кишт
бо молакунї

8/ IV 12/ IV 12/ IV

5. Ќишт бо истифодаи 
нурињои аъзотї 

9/ IV 14/ IV 13/ IV

6. Ягонакунии дастии нињолњо 2/ V 6/ V 10/V
7. Коркарди механиконии 

байни ќаторњо 
2/V, 22/V, 6/ 
VI,26/ VI, 16/ 
VII, 2/ VIII 

5/ V,20/ V, 
12/ VI, 6/ 
VII,8/ VIII 

10/ V, 18/ 
V,2/ VI, 25/ 
VI,13/ VII, 
6/ VIII

8. Каландкунї 1/V, 7/VI 4/V, 1/VI 9/ V, 8/ VI
9. Ѓизодињии якум 2/ V 5/ V 10/ V
10. Ѓизодињии дуюм 2/ VI 8/ VI 3/ VI
11. Ѓизодињии сеюм 14/ VII 15/ VII 16/ VII
12. Обмонии сабзишї 21/ V, 9/ VI, 2/ 

VII, 23/ VII, 
4/VIII, 20/ 
VIII, 3/IX 

15/ V, 12/ VI,
26/ VI 
18/VII, 30/ 
VII, 10 
/VIII,29/VIII 

13/V, 27/V, 
5/ VI, 29/ 
VI, 15/ VII, 
8/ VIII,5/ 
IX

13. Хишоваи алафњои бегона 2/ V, 1/ VI, 10/
VII

5/ V, 11/ 
VI,15/ VII 

10/ V, 15/
VI, 9/ VII

14. Мубориза бо зараррасонњо 10/ V, 2/ VII, 
29/ VII

10/ V, 6/ VI, 
25/ VII 

24/ V, 15/
VI, 20/ VII

15. Сарчинкунї 12/ VIII 8/ VIII 6/ VIII
16. Љамъоварии њосил ба таври 

дањрўза, аз 30/ VIII сар 
карда шуд. 
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Боби 3. НАТИЉАЊОИ ТАДЌИЌОТ 

ТАЪСИРИ УСУЛЊОИ ГАРДОЛУДКУНЇ БА ЊОСИЛНОКЇ ВА СИФАТИ 

НАХИ ПАХТА 

 

3.1. Гирифтани тухмињои дурага 

Ба истифодаи васеи амалии гетерозис дар пахтапарварї вобаста аз 

усулњои пешбинигардида раванди гирифтани тухмињои арзони 

дурагањои гетерозисиро ба роњ мондем. Мо тањќиќоти худро пеш аз 

њама, аз омўхтани имкониятњои фаъолияти гардолудкунандагии 

занбўрњо, бо роњи шадиднок сохтани сергардолудкунии гулњо дар 

киштњои дурагашаванда бо маќсади аслии ба даст овардани тухмињои 

дурагавї бо самараи баланди гетерозис бо иљрои вазифањои зерин сар 

кардем: 

-додани бањои ќиёсии самаранокии вариантњои 

занбўргардолудкунї дастї ва бошиддати навъњои пахта аз рўйи сифати 

нах ва њосилнокии пахта; 

-ёфтани роњњои пурзўркунии наќши оилаи занбўри асал дар 

гардолудкунї љињати ба даст овардан дурагањои гетерозисї; 

-њисобкунии самаранокии иќтисодии сергардолудкунии гулњо бо 

занбўри асал њангоми ба даст овардани тухмињои дурагавї. 

3.1.1.Сабзиш ва инкишофи растанињои гардолудшуда 

Сабзиш њамчун љараёни бисёрзинаи мураккаб бо бавуљудоии 

унсурњои сохт дар сатњњои гуногуни интегратсия дида мешавад. 

Д.В.Тер- Аванесян [165], Љ.Ќ. Ќосимов бо њаммуаллифон [103], Х. 

Љаборов [183] ќайд мекунанд, ки давраи њаётии растаниро метавон ба 

ду давра таќсим намуд: инкишоф ва расиш. Дар ин лањзањо имконияти 

гирифтани њосили баланд дар давраи аввал аз истифодаи њамин 

имкониятњои бавуљудої ва дар дуюмаш расиши он таъмин мегарданд. 

Дар тањќиќоти мо С.С. Садирова, С.Љ. Суярова ва С.Т. Саидзода 

(2018) дар аввал фањмидани њолати инкишофи растании навъи 

миёнанах ва мањиннахи пахта то ваќти оѓози гулкунї ва 
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сергардолудкунии навъњои пахта њангоми парвариши онњо дар як 

майдони њиссачањояш фосиладор дар заминаи ягонаи агротехникї 

меистод. 

Натиљаи бањисобгирї (љадвали 3.1.1.1.) ба њисоби миёна дар солњои 

2015-2017 нишон дод, ки дар ќитъаи дурагакунонии дохилинамудї, дар 

оѓози гулкунї, фарќи байни вариантњо ва байни навъњо дар баландии 

пояи асосї ва баландии буѓуми гулпайдокунанда калон набуд. Дар 

ќитъаи дурагакунонии байнинамудї, ки он љо ду намуди алоќаманди 

навъњои Gossypium hirsutum L., Gossypium barbadense L. кишт шуда 

буданд, байни навъњо аз рўйи миќдори навдањои њосилдењ ва њамчунин 

баландии буѓумњои гулпайдокунанда ин фарќиятњо дида мешуданд.  
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Љадвали 3.1.1.1. - Њолати инкишофи растанињо дар ќитъањои дурагакунонї дар оѓози гулкунї ба њисоби миёна, 

солњои 2015-2017 (ба санаи 10-уми июл) 

Р/т Вариантњо
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а) Дурагакунии дохилинамудї 
1. «Суѓдиён-2» худгардолудкунї (назоратї) 49,6 0,6 8,5 3,0  
2. «Сорбон» худгардолудкунї (назоратї) 48,3 0,2 7,8 1,9  
3. «Суѓдиён-2» х «Сорбон» гардолудкунии дастї бо гарди 

сард 
49,4 1,0 8,8 3,1 -0,2 +1,1 +0,3 +1,0 

4. «Сорбон» х «Суѓдиён-2» гардолудкунии дастї бо гарди 
сард 

48,7 0,2 7,9 2,0 +0,4 -0,9 +0,1 -0,6 

5. «Суѓдиён-2» х «Сорбон» занбўргардолудкунї 48,8 0,7 8,1 2,8 -0,8 +0,5 -0,4 +0,3 
6. «Сорбон» х «Суѓдиён-2» занбўргардолудкунї 47,8 0,4 7,8 2,0 -0,5 -1,8 0,0 -0,7 

б) дурагакунии байнинамудї 

7. «Сорбон»-худгардолудкунї (назоратї) 43,3 0,5 9,1 1,7  
8. «9326-В»- худгардолудкунї (назоратї) 42,4 0,2 13,5 4,1  
9. «Сорбон» х «9326-В» гардолудкунии дастї бо гарди сард 42,8 0,5 8,8 1,5 -0,5 +0,4 -0,3 -4,7 

10. «Сорбон» х «9326-В» занбўргардолудкунї 42,4 0,4 8,6 1,5 -0,9 0,0 -0,5 -4,9 
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Дар дурагакунии дохилинамудї баландии пояи асосии дурагањо 

нисбат ба волидайни ќадбаланд (Суѓдиён-2) аз -0,2 то -1,8 см ќадпаст 

шуда, нисбат ба волидайни нисбатан ќадпаст (Сорбон) аз -0,5 то +1,1 см 

ќадбаланд гардиданд. Миќдори шохањои њосилдењ дар дурагањои ин 

комбинатсияи волидайнї то -0,6 дона дар 1 растанї кам шуда, то +1,0 

дона растанї афзоиш ёфт, ки коэффисиенти коррелятсия ба 0,7 баробар 

шуд. Ин нишондодњо дар љуфтикунии байнинамудї мутаносибан ба -

0,9+0,4 ва -4,9-0,3 баробар гардид. Њолати инкишофи растанињо ва 

шаклгирии элементњои њосил дар волидайн ва дурагањо дар санаи 10-уми 

август ва 10-уми сентябр мавриди омўзиш ќарор гирифт, ки таносуби 

ташаккулёбии баландии поя дар даврањои минбаъдаи омўзишї нигоњ 

дошта шуда, миќдори кўракњо дар дурагањо аз +2,0 то +3,4 дона дар 1 

растанї зиёд гардид.  

Фарќияти баландии пояи асосї (љадвали 3.1.1.1.) дар дурагакунии 

дохилинамудї нисбати варианти назоратї, варианти «Сорбон» х 

«Суѓдиён-2» ва «Сорбон» х «9326-В» занбўргардолудкунї 0,9-2,4 см 

паст ва гибридњои «Суѓдиён-2» х «Сорбон», «Сорбон» х «9326-В» 

гардолудкунии дастї 0,4 то 1,1 см баланд буд. Њамзамон миќдори 

шохањои њосилдењ дар дурагакунии байнинамудї «Сорбон» х «9326-В» 

ба 4,9 дона ва гибридњои «Сорбон» х «Суѓдиён-2» нисбати волидайнњои 

назорати 0,7 дона нисбати модарї кам ва нисбати падарї баробар буд. 

Бо назардошти њамњудудии љойгиршавии ќитъачањо ин гуна љафсї 

миќдори кофии гулњои шукуфтаи навъи падариро то шукуфтанашон ба 

навъи модарї таъмин мекард. 

3.1.2. Мањсулнокии волидайнњо вобаста ба шањднокї 

Дар фаъолияти њаётии растанињо, аз љумла пахта, яке аз љараёнњои 

муњиме, ки мањсулнокию сифати тухмињои ташаккулёбандаро нишон 

медињад, шадид гузаштани љараёни гардолудкунї ва бордоркунї 

мебошад. Дарк кардан ва идора намудани он дар њалли масъалаи 

њосилнокї алоќаи зич дорад. Роњи асосї дуруст истифода бурдани 
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ќонунњо ва њодисањои умумибиологї бо назардошти хусусиятњои 

биологии ин ё он растанї ба њисоб меравад. 

Чи хеле ки дар шарњи адабиёт ќайд шуд, аз рўйи аломатњои зиёди 

сохт ва фаъолият растанињои энтомофилнок ё шањддињандаи баланд 

будан, ки он талаботи биологияшро ба гардолудкунии энтомофагњо (бо 

њашаротњои фоидаовар) таъмин мекунад, фарќ дорад. Лекин ќайд 

кардан лозим, ки бо њама гуногунрангї дар гулњо мављудияти ѓадуд-

шањддонњои махсус асосї мебошад. 

Дар хусуси масъалаи морфология, сохти анатомї ва вазифањои 

физиологии шањддонњо, ки дар адабиётњо муфассал шарњ ёфтаанд, 

пурра истода нагузаштем, вале бояд гуфт, ки шањддонњои 

дохиликосагии пахта хосияти энтомофилї (шањддињанда) доранд. Онњо 

чунон љойгир шудаанд, ки роњ ба онњо барои њашарот тавассути ќисми 

дохилии гул гузашта, ба он боис мегардад, ки њашарот њатман ба 

гарддон ва ќисмати болоии гардгирак мерасаду гардњо аз як гул ба гули 

дигар омехта мегарданд. 

Бањисобгирињо дар санањои 10-уми август ва 10-уми сентябр 

(љадвали 3.1.2.1.) дар солњои 2015-2017 нишон доданд, ки дар њар ду 

ќитъа, дар њар се сол сабзиш ва инкишофи буттаи пахта муътадил 

мегузашт ва табиист, ки истифодаи усулњои гуногуни сергардолудкунии 

гулњо ба сабзиши пояи асосї ва шумораи навдањои њосилдењи 

ташкилёфта таъсир накарда буд, лекин ба миќдори кўракњои 

шаклгирифта равшан таъсир расонд ва он нишонаи гардолудкунии 

пурраву иловагї мебошад. Дар ин бора дар зербоби 3.1.3., ки он љо 

таъсири бевоситаи усулњои гардолудкунї ба њосилнокии навъњои пахта 

тањлил мешавад, пурра истода мегузарем. 

Њангоми гирифтани тухмии баландсифати дурагањо аз онњо 

гирифтани дурагањои тезраси гетерозисї ва нишонаи тезрасии навъњои 

љуфтишавандаи волидайнї ањамияти калон дорад. Ин дар шароити 

ноњияњои шимолии водии Вахш, ки дар солњои охир оѓози хунукињо 

устувор гашта, ба муњлатњои барваќт пеш меояд, махсусан муњим аст. 
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Љадвали 3.1.2.1. - Сабзиш ва инкишофи растанињо дар ќитъањои сергардолудкунии навъњо дар давраи 

ташаккулёбї ва оѓози шукуфтани кўрак ба њисоби миёна солњои 2015-2017 

Р/т Вариантњои омўзишї 10 - уми август 10 - уми сентябр Фарќият аз рўйи 
миќдори кўрак, 
дона 
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а)Дурагакунии дохилинамудї 
1. «Суѓдиён-2» худгардолудкунї (назоратї) 78,3 11,8 6,9 88,4 12,9 12,1 38,9
2. «Сорбон»- худгардолудкунї (назоратї) 81,7 12,2 6,4 87,2 13,0 12,6 21,9
3. «Суѓдиён-2» х «Сорбон» гардолудкунии дастї бо 

гарди сард 
77,9 12,1 8,7 87,6 12,6 15,2 41,4 +3,1 +2,6 

4. «Сорбон» х «Суѓдиён-2» гардолудкунии дастї бо 
гарди сард 

80,8 12,0 8,0 86,9 13,1 15,5 26,7 +3,4 +2,9 

5. «Суѓдиён-2» «Сорбон" занбўргардолудкунї 77,5 11,9 8,4 87,3 12,6 14,6 46,0 +2,5 +2,0 
6. «Сорбон» х «Суѓдиён-2» занбўргардолудкунї 81,5 12,2 7,8 85,0 13,2 15,0 29,7 +2,9 +2,4 

б) Дурагакунии байнинамудї 

7. «Сорбон»-худгардолудкунї (назоратї) 84,5 12,5 6,6 87,4 13,4 12,5 19,0
8. 9326-В- худгардолудкунї (назоратї) 84,8 13,5 11,0 89,6 14,8 21,0 22,5
9. «Сорбон» х «9326-В» гардолудкунии дастї бо 

гарди сард 
82,6 12,3 8,3 87,3 13,2 15,7 21,5 +3,2 -5,3 

10. «Сорбон» х «9326-В» занбўргардолудкунї 83,3 12,2 8,0 86,0 13,4 15,1 22,9 +2,6 -5,9 
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Аз нишондоди љадвали 3.1.2.1. маълум мешавад, ки навъи аз њама 

тезраси «Суѓдиён-2" ба 10-уми сентябр дар вариант назорат њамагї 

38,9% варианти гардолудкунии дастї 41,4 ва дар варианти бо 

занбўргардолудкунї – 46,0 % кўракњои шукуфта дод. 

Маълумоти овардашуда, шањодат медињанд, ки гардолудкунї 

шукуфтани кўракро ошкоро метезонад, махсусан ваќте ки он њангоми 

бо кўмаки оилаи занбўри асал ба вуљуд меояд ва аз дигар тараф, он ки 

навъњои «Сорбон» ва «9326-В» нисбатан дерпаз мебошанд. Лекин бо 

назардошти он, ки дурагањо байни худ як ќатор хусусиятњои мусбї 

доранд, мо имконпазир будани истифодаи онњоро ба сифати шаклњои 

натиљагии волидайнї њангоми гирифтани тухмињои байнинамудии 

дурагањо дар минтаќаи љанубии пахтапарварии љумњурї ба њисоб 

гирифтем. 

Дар асоси тањќиќотњои В.Д. Лайок [104, 105], М.И. Иванова-

Паройская [81], А.М. Кулиев [99], Г.И. Казиев [86], Г.Х. Њамидов [181] 

ва як ќатор олимони дигар, муќаррар шудааст, ки дар пахта 

шањдљудокунии мавсимї ва шабонарўзї ба амал меояд. Дар ин маврид 

оид ба масъалаи амали мавсимии пахта фикри аксари тањќиќотчиён бар 

он аст, ки барои гулњои ширавї ин љараён дар ваќти ављи гулкунї 

бештар шадид асту барои баргањо бошад, дар даврањои бештар 

барваќти замони расиш. Оид ба амали шабонарўзии нисбї бошад, 

фикрњо њархелаанд. 

Аз рўйи шањодати Е.А. Мокеева [123] дар навъњои пахтаи сеюми 

навъивазкунї (С-460, 8717, 5918, 3210 ва диг) шароити мусоид барои 

шањдбарорї рўзона дар њарорати 25-300С мебошад. М.И. Иванова-

Паройская [81] бошад, чунин мешуморад, ки шањд бештар сањарии 

барваќт ва соатњои дери шаб људо мешавад, илова бар ин шањддонњои 

берунигулї нисбат ба дохиликосагї бештар шањд људо мекунанд. Е.А. 

Мокеев [123] илова мекунад, ки бештар шањдљудокунии шадид дар 

берунгулињо ва шањддонњои баргї рух медињад. Лекин ў чунин 
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мешуморад, ки шањдбарории баланд дар шаб (соатњои аз 19 то 8) ба 

вуљуд меояд. А.М. Кулиев [99, 100] ва Т.И. Казиев [86] бошанд, хабар 

медињанд, ки дар шароити Озорбойљон навъњои дарознахи пахта ба 

шањдбарорї дар соати 9-10-и сањар сар карда, дар соатњои 11-15 ин 

љараён якбора ављ мегираду шаб аз нав ќатъ мешавад. Г.Х. Њамидова 

[181] дар шароити Ўзбекистон ин равандро омўхта ба хулосаи болои 

омад лек пастшавии шањдбарориро аз соатњои 16-17 нишон дод. 

Аќидањои мухолиф моро водор намуд, ки тариќи таљрибањо ин 

масъаларо аниќ кунем. Бо ин маќсад дар давоми чор сол [2015-2018] оид 

ба шањднокии навъњо, амали шабонарўзии људошавии шањд аз 

шањддонњои гулї омўзиш гузаронда шуд. 

Чи хеле ки дар ќисмати услубњои тањќиќот нишон додем, тањлили 

шањдмањсулнокї бо услуби ќоѓазчањои М.А. Кулиев [100] гузаронда 

шуд. Тањлил ду навъи пахтаи миёнанах ва як навъи пахтаи мањиннахро 

фаро гирифта буд. Аз рўйи маълумоти овардашуда (љадвали 3.1.2.2.) 

ќайд кардан мумкин, ки миќдори зиёди шањд дар гулњои пахтаи намуди 

G. barbadense L. бештар ба њисоб гирифта шуд. Аммо љамъшавии ќанди 

умумї дар вай нисбат ба навъњои намуди G. hirsutum L. камтар аст. 

Ѓайр аз ин дар навъи мањиннах миќдори шањд бештар (50,0-65,1%) дар 

њиссаи дохиликосагии шањддонњо мебошад (љадвали 3.1.2.3.), ки 

рафтуои зиёди занбўрњоро ба ќисмњои дохилии гул афзун карда, боиси 

гардолудшавии чилликии баланд мегардад. Навъњои миёнанах дар 

таљрибањои мо аз рўйи шањдњосилкунї ва ќанднокии шањд ќариб фарќ 

надоштанд. Дар онњо, њангоми хеле паст будани шањднокии умумї, 

њиссаи калон ба шањддонњои зербаргњо ва зерпумбањо рост меояд 

(љадвали 3.1.2.3.). 

Њангоми тањлили љадвалњо диќќати кас ба он љалб мегардад, ки 

дар шароити заминњои пахтакори вилояти Хатлон шадидтарин 

шањдљудокунии шањддонњои гулї дар њамаи навъњои омўзишї аз соати 

10 то 12 мушоњида мешавад. Инчунин аён аст, ки шањдмањсулии 
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дохилипумбакии шањддонњо дар давоми рўз дар муносибати њисса 

мунтазам меафзояд. Ба фикри мо аз ин шањдњои зоњирї гул пайдо 

мегардад. 

Њамин хел натиљањои тањлилњои гузарондашуда имкон медињанд то 

дар хусуси вобастагии ирсии пахта бо љараёнњои гулкунї ва 

шањдбарорї, ки имконияти гардолудкунии чилликии гулњоро бо ёрии 

занбўрњо таъмин мекунанд, хулоса барорем. 
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Љадвали 3.1.2.2. - Амали шабонарўзии људошавї ва ќанднокии шањди шањдонњои дохилипумбакї дар навъњо, ба 

њисоби миёна солњои 2015-2018 

Навъњои 

пахта 

Нишондињандањо Ваќт, соатњо, рўзњо

8 то 10 10 то 12 12 то 14 14 то 16 

10.07 20.07 30.07 10.07 20.07 30.07 10.07 20.07 30.07 10.07 20.07 30.07 

            

"Сорбон" Миќдори шањд, мг 0,56 1,94 3,00 0,70 2,20 4,00 0,93 0,93 2,60 0,20 0,72 1,10 
Ќанди умумї дар шањд, % 22,5 24,1 25,9 25,1 27,0 29,1 30,3 30,3 32,7 25,4 33,1 35,6 

"Суѓдиён-2" Миќдори шањд, мг 0,47 1,62 2,7 0,40 1,80 3,20 0,85 0,85 1,19 0,18 0,56 0,70 
Ќанди умумї дар шањд, % 24,6 26,3 28,5 27,6 30,3 31,9 33,2 33,2 35,4 28,0 35,8 38,7 

"9326-В" Миќдори шањд, мг 0,49 3,37 4,06 1,30 3,65 5,40 0,80 0,80 1,90 0,38 0,75 1,05 
Ќанди умумї дар шањд, % 19,9 21,0 21,7 21,5 22,7 23,4 25,4 25,4 26,5 27,7 29,1 30,0 
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Љадвали 3.1.2.3. - Амали шабонарўзии шањдљудокунї аз рўйи хелњои гулдонњои гулї дар бурриши пахта (миёна 

барои солњои 2015-2017) 

Навъњои 

пахта 

Ваќти 

мушоњида, 

соатњо аз то 

Миќдори шањди људокардаи гулдонњои гулї, г Сањми 

дохилипумбакии 

шањддон % 
дохилипумбакї зербаргї  зерипумбакї њамагї 

«Сорбон» 8-10 1,64 3,45 2,65 7,74 21,2 

10-12 2,31 3,89 3,33 9,53 24,2 

12-14 1,20 1,95 1,48 4,63 25,9 

14-16 0,30 0,51 0,33 1,14 26,3 

«Суѓдиён-2» 8-10 1,44 2,88 2,64 6,96 20,7 

10-12 2,04 3,65 3,08 8,77 23,3 

12-14 0,96 1,37 1,47 3,80 25,3 

14-16 0,24 0,25 0,27 0,76 31,6 

«9326-В» 8-10 5,46 3,77 2,10 11,33 48,2 

10-12 10,91 4,17 2,38 17,46 62,5 

12-14 6,30 1,95 1,43 9,68 65,1 

14-16 1,27 0,60 0,67 2,54 50,0 
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Маълумоти дар адабиётњо мављуда нишон медињанд, ки 

занбўргардолудкунї яке аз захирањои љиддии болобардории њосилнокї 

ва бењгардонии сифати наху тухмињои растанињо буда, занбўрпарварї 

метавонад дар ин ќатор ќисми муфид дар истењсоли тухмињои дурагањо, 

махсусан, ваќте ки растанињои шањддор чун пахта парвариш меёбанд, 

бошад. Аз рўйи њама нишонањо дар пахта хусусияти факултативии 

гардолудшавї равшан аён аст: гули дуљинса дошта, лекин 

худгардолудшавандаи љиддї набуда, вай ба гардолудшавии чилликї 

хуб мутобиќ мебошад. Дар ин бора хусусиятњои сохти гул шањодат 

медињанд- тољгули рангаи калону дурахшон, часпандагии доначањои 

гардак ба њамдигар ва ба бадани њашарот, фукчаи барљастаи болои 

сутунчаи нарина, мављудияти шањддонњои дохилигулї, нисбат ба 

берунигулї ва баргињо, ки ѓадудњои шањдбарор доранд, бештар шањд 

људо мекунанд. 

Њамаи ин мутобиќатњо, бешак, бо маќсади гардолудкунии 

чилликии пахта хизмат мекунанд. Дар њамин њол њиссаи гардолудкунии 

чилликии табиї якбора дар вобастагї аз шароити минтаќавї, аз 

мављудияти њашароти гардолудкунанда, аз усулњои алоќаи байнихудии 

навъњои волидайнї дар ќитъа ва таносуби миќдори растанињо аз рўйи 

њар кадомашон ва инчунин равуои онњо ба дохили пумбаки шањддонњо, 

дигаргун мешавад. 

Мушоњидањои мо аз паси кори занбўрњо дар хелњои гуногуни 

шањддонњои гулї (љадвали 3.1.2.4. ва 3.1.2.5.) нишон доданд, ки онњо 

њам аз шањддонњои дохилипумбагињо ва њам аз берунигулї шањд љамъ 

карда метавонанд. 

Лекин азбаски њамаи шањддонњои беруна барои њашароти дигар 

њам осон дастрасанд, дар онњо одатан шањд кам аст ва занбўрњо аксаран 

ваќт маљбуранд, ки аз шањддонњои дохилипумбагї истифода баранд  

Маълумоти мо аз хулосаи М.Ф. Скребсов [157], ки занбўрњоро дар 

пахтазор хусусан субњи барваќт ва ваќти шаб пурнеру коркунанда 
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мењисобад, каме фарќ доранд. Чи хеле ки аз наќшањо дида мешавад, 

занбўрњо аз рўйи мушоњидањои мо дар пахтазор дар давраи аз соати 10 

то 12-и рўз пуршиддат кор мекунанд. Барои исботи маълумоти мо он 

далел хизмат мекунад, ки пахта дар ин ваќт миќдори бештари шањдро 

људо мекунад. Ѓайр аз ин, чи хеле ки Т.И. Казиев [86] шањодат медињад, 

хусусан дар давраи байни соатњои 10-14 кафидани гарддонњо, ваќте ки 

гард барои занбўрњо дастрас аст, рўй медињад. Дар ваќти субњи барваќт 

ва дери шаб мо мушоњидањо нагузарондем, зеро дар ин замон кори 

занбўрњо дар пахтазор ба гардолудкунии чилликии навъњои 

љуфтишаванда ягон хел муносибат надошт. 

Ѓайр аз ин маълумоти А.М. Кулиева [100], С.И. Малишева [122], 

Д.В. Тер-Аванесян [165] ва дигарон дар хусуси он ки шабона ва хусусан 

субњидам, занбўрњо асосан дар шањддонњои беруна кор мекунанд, 

маълуманд. Њамин хел хулосае пеш меояд, ки дар байни соатњои аз 10 

то 14 занбўрњо шањдро бештар аз шањддонњои дохилипумбакї бо роњи 

гузаштан, тавассути тарќиши байнигулбаргї ба дохили гул, љамъ 

мекунанд, дар соатњои шабона ва субњидам бошад, аз шањддонњои 

беруна истифода мебаранд. Дар њолати якум занбўрњо метавонанд дар 

як ваќт шањд ва гардакро љамъ карда, гардолудкунии чилликии пахтаро 

ба вуљуд оранд, дар њолати дуюм бошад, танњо шањд љамъ мекунанд. 

Њар дањрўза афзун шудани равуои занбўрњо ба ќисми дохилии гул 

(љадвали 3.1.2.4.) ба гумонам аз он боис аст, ки љараёни шањдљудокунї 

аз аввали моњи июл то аввали август (дар ављи гулкунї) оњиста-оњиста 

пурзўр мешавад. Маълумоти миёна дар солњои 2016-2018, ки њисоб дар 

12 июл аз љониби мо пас аз 10 рўзи обёрї ва њисоб барои 22 июл, ки то 1 

рўз пеш аз обёрї гузаронда шуданд, истисноянд. Аммо маълум аст, ки 

њангоми обёрї шањди шадид људо мешавад ва табиист, ки равуои 

занбўрњо ба сўи гулњо дар ин рўзњо бештар баланд гашта, аз 

нарасидани об бошад, баръакс суст мегардад. 
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Мо муќаррар намудем, ки суръати равуои занбўрњо ба шањддонњои 

дохилигулї ба хусусиятњои навъї алоќаманд аст. Масалан, дар навъи 

«9326 –В» аз 45,7 то 82,9% занбўрњои ба гулњо равуокунанда ба њиссаи 

шањддонњои дохилипумбакї рост меояд. Ин вобаста ба он аст, ки 

шањддонњои берунигулї дар ин навъ кам инкишоф ёфта, ба ќисми 

асосии шањд људошуда шањддонњои дохилигулї сањм мегузоранд. 

Аз маълумоти овардашуда хулоса баровардан мумкин, ки самараи 

дурагакунонї аз чи ќадар дар гулњои ин ё он навъ бештар кор кардани 

занбўрњо вобаста аст ва ин чи тавре дар боло ќайд кардем, аз бисёр 

омилњо алоќаманд аст. 
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Љадвали 3.1.2.4. - Равуои занбўрњо ба шањддонњои гулї дар навъњои гуногуни пахта њисоби миёнаи солњои 

2016-2018 (дар майдони 1м.м. дар 1 соат) 

Навъњои 
пахта 

В
аќ
т 

м
уш
о
њи

д
а,

 с
о
ат

 Миќдори занбўрњои равуокунанда дар гулњо, дона Равуои занбўрњо ба 
шањддонњои дохиликосагї 
% 

Њамагї Аз љумла дохиликосагии 
шањддон 

12.VII 22.VII 21.VIII 12.VII 22.VII 21.VIII 12.VII 22.VII 21.VIII 

а) дар ќитъаи дурагакунонии дохилинамудї
«Сорбон» 8-10 26,0 53,5 64,0 6,0 12,5 17,0 23,0 23,4 26,6 

10-12 50,27 90,0 90,0 17,0 35,0 44,0 33,8 38,9 48,9 
12-14; 14-16 35,5; 30,0 61,0; 51,4 94,0; 82,5 14,5; 9,0 27,0; 19,5 38,5 31,5 41,0 29,5 44,2 38,0 41,0 

38,2 
«Суѓдиён-2» 8-10 23,8 47,0 63,0 5,5 13,0 17,5 23,1 27,6 27,8 

10-12 56,0 75,0 85,5 16,0 33,0 40,0 28,6 44,0 46,8 
12-14; 14-16 31,5; 27,5 48,4; 41,5 77,0; 65,0 12,0; 8,0 26,0; 24,0 36,5; 30,0 38,1; 

29,1 
53,7; 57,8 47,4; 

46,1 
б) дар ќитъаи дурагакунонии байнинамудї

«9326-В» 8-10 55,3 72,0 92,0 17,0 25,5 38,0 30,7 35,4 41,3 
10-12 92,2 90,0 105,5 31,5 62,0 87,5 34,2 69,0 82,9 

12-14; 14-16 75,0; 66,5 81,5; 75,2 90,0; 76,0 27,0; 18,5 53,0; 48,0 68,0; 60,0 36,0; 27,8 65,0; 63,8 75,6; 
78,9 

«Сорбон» 8-10 28,3 44,5 50,0 6,0 10,0 13,0 21,2 22,5 26,0 
10-12 56,0 75,0 83,5 18,5 27,5 40,0 33,0 36,7 47,9 

12-14; 14-16 35,3; 29,0 44,0 36,5 55,0; 42,6 12,5; 7,02 21,0; 18,5 35,5; 29,0 35,4; 24,1 47,7; 50,7 64,5; 
68,0 
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Дар баробари он натиљањои тањќиќотњои бисёрсола нишон 

медињанд, ки ба дохили гул барои ёфтани шањд даромадани занбўрњо 

аксар ваќт ба гардолудкунии чилликї мусоидат намекунад. Бисёр ваќт 

занбўрњо ба гул ба воситаи гулбаргњо даромадаю баромада, ќариб ки 

ба сутунчаи нарина намерасанд. Ба назари, мо барои амали гардондани 

гардолудкунии чилликї на танњо худ ба худ дарою барои дохилигулии 

занбўрњо муњим аст, балки бештар он ки барои ин онњо бояд гардро 

љамъ карда, гарди гулро шакл дињанд. Барои иљрои ин амал ба онњо 

лозим меояд, ки якчанд бор ба њудуди генеративии гул ворид гарданд. 

Дар асоси ин андешањо мо, инчунин кори занбўрњоро доир ба 

љамъоварии гардњо низ омўхтем. Натиљањои мушоњидањои мо оид ба ин 

масъала дар љадвали 3.1.2.5. оварда шудаанд. 
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Љадвали 3.1.2.5. - Миќдори занбўрњое, ки ба љамъоварии гарди навъњои омўзишии пахта машѓул буданд 

(баъди 10 даќиќаи мушоњида дар майдончаи 1 м.м.) 

 

Навъи пахта Ваќти 

мушоњида, 

соати 

Миќдори умумии занбўрњои 

равуокунанда ба шањддонњои 

дохилигулї, дона 

Аз онњо љамъоварии гардак  

шумораи занбўрњо бо фоиз бо адади 

умумї 

2016 2017 миёна  2016 2017 миёна 2016 2017 миёна 

а) дар ќитъаи дурагакунонии дохилинамудї 

«Сорбон» 9-11 7,0 6,0 6,5 3,0 2,0 2,5 42,8 33,4 38,1 

11-13 13,0 12,0 12,5 7,0 3,0 5,0 53,8 25,0 39,4 

«Суѓдиён» 9-11 8,0 4,0 8,5 3,0 5,0 4,0 37,5 55,5 46,5 

11-13 11,0 9,0 10,0 4,0 6,0 5,0 36,4 66,7 51,5 

б) дар ќитъаи дурагакунонии байнинамудї 

«9326-В» 9-11 12,0 7,0 9,5 6,0 1,0 3,5 50,0 14,2 32,1 

11-13 16,0 12,0 14,0 5,0 4,0 4,5 31,2 33,4 32,3 

«Сорбон» 9-11 9,0 8,0 8,5 4,0 3,0 3,5 44,4 37,5 41,0 

11-13 14,0 11,0 12,5 7,0 2,0 4,5 50,0 18,2 34,1 

 

 

 



79 
 

 
 

Ќайд кардан лозим аст, ки тибќи маълумоти Т.И. Казиев [86] 

љамъоварии аз њад шадиди гардањо аз гулњои пахта дар соатњои аз 10 то 

14-и рўз мушоњида мешавад. Мањз дар њамин соатњо мо мушоњидањои 

хешро гузаронидем. Њисобњо нишон доданд, ки ваќти љамъкунии гарди 

гул занбўрњо гардњои навъњои миёнанах («Сорбон» ва «Суѓдиён-2»)-ро 

меписанданд. Ба фикри Т.И. Казиев [86] гардњои навъњои тезпаз 

хурдњаљманд ва аз ин боис занбўрњо онро бештар бо раѓбат љамъ 

мекунанд.  

Барои баландкунии баромади растанињои дурага дар насл мо дар 

солњои 2016-2018 як силсила тањќиќот, дар навбати аввал оид ба 

серобкунии замбўргардолудкунї њангоми љуфтикунонии байнинавъњо 

ва байнинамудињо гузарондем. Дар ин маврид усулњое чун интихоби 

навъ аз рўйи шањдмањсулї, таъсиррасонї ба љараёни шањдбарорї бо 

омилњои агротехникї (обёрї, нурињо), зиёдшавии зичии занбўрњои корї 

дар майдон, машќ додани онњо барои равуокунї ба навъњои 

гардолудшаванда бо шарбати хушбўи ќанд, дуруст љойгиркунии навъњо 

дар ќитъаи гардолудкунї самараи намоён ва мусбї доданд. 

 

3.1.3. Таъсири усулњои гардолудкунї ба пайдошавии кўрак 

ва њосилнокии пахта дар F1 

 

Ќисмати асосии афтиши элементњои њосил дар пахта дар давраи 

ѓўрак будан ба амал меояд. 

Аз рўйи шањодати бисёр олимон, ки мо ба онњо дар шарњи адабиёт 

такя кардем, гардолудкунии чилликї дар пахта ба бењтар ташаккулёбии 

кўракбандї ва мутаносибан баландшавии њосилнокии пахта то ба 15-

20% мусоидат мекунад. 

Самараи бевоситаи чилликї гардолудкунии бисёр аз зироатњои 

кишоварзї аз љониби олимони гуногун бо усулњои мухталиф мавриди 

омўзиш ќарор гирифта ањамиятнокии он ба исбот расонида шудааст. 
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Пурра ќонунист, ки онро дар љамъи самараи дурагакунии навъњо 

њангоми бунёди тухмињои дурагањои гетерозисї бояд ба назар гирифт. 

Њамин амал буд, ки онро мо дар љараёни таљрибањои гузарондаамон 

иљро кардем. 

Ѓайр аз ин омўзиши ќиёсї чун бештар маъќул ва умедбахш аз рўйи 

аќидаи олимон, усули дастии сергардолудкунї бо истифодаи гардњои 

сард дар тањќиќотњои олимони Институти умумишўравии илмию 

тањќиќотии селексия ва тухмипарварии пахта, ќабул шуда буд. Ин усул 

ќиёсан камзањмат ва самарабахштар дар шумори усулњои машњури 

гардолудкунии дастї дониста мешавад. 

Усули занбўргардолудкунї бошад, дар наќшаи гирифтани 

тухмињои дурагавї њоло кофї омўхта нашуда, бо истифодаи маљмааи 

аллакай маълум ва аниќгардидаи усулњои иловагии болобардори 

шадидии фаъолияти гардолудкунии занбўрњои асал ба роњ монда 

мешуд. Ин аз он љумла њам интихоби љуфтњои љуфтишаванда ва хосияти 

љойгиршавии онњо дар майдон, њам машќи маќсадноки занбўрњо, њам 

агротехникаи муносиб, бо маќсади пурзўркунии шираљудокунї дар 

гулњо чун воситаи љалби занбўрњои зиёд ба онњо ва як ќатор усулњои 

дигар мебошанд. 

Дар њар ду њолат њам бањодињї аллакай дар солњои љуфтикунонї, 

албатта, бо дарки самараи бевосита гузашт. 

Њисобњо дар санаи 20-уми август аз рўйи муайянкунии фоизи 

рехтани гулњо нишон доданд, ки њангоми дастї гардолудкунии гулњо бо 

истифодаи гардњои сардкардашуда натиља хеле назаррас буда, рехтани 

гулњо дар ин љо ба 24,0-28,5% (дохилинамудї) ва 22,0% (байнинамудї) 

кам гардид. Занбўргардолудкунї як ќадар каме бошад њам асосан 

пастравии резиши гулро дар муќоиса бо гардолудкунии чилликии дастї 

таъмин намуд. Фарќияти баамал омада баъзан якхела набудани 

аќидањои авваларо нишон дод. 

Аз он љумла: 
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а) гардолудкунии дастї дар соатњои мусоид (аз 10 то 12) гузаронда 

шуд, занбўргардолудкунї бошад, аз сањар то шаб давом кард. 

б) дар вариантњои гардолудкунии дастї њисоби кўракњо танњо дар 

доираи гулњои гардолудшуда ва мутаносибан гулњои нишонашуда 

гузаронда шуд, вале дар варианти занбўргардолудкунї дар доираи 

бутта сурат гирифт. 

Шояд эњтимол тахмин кард, ки њангоми занбўргардолудкунї љамъи 

самараи кўракбандї аз гардолудкунии дастї бо истифодаи гардњои 

хунук пасттар намешавад. Маълумоти љадвали 3.1.3.1. дар ду сол дар њар 

ду ќитъањо байни вариантњои дастї ва занбўргардолудкунї вазни кўрак 

дар дурагакунии дохили намудї «Сорбон» х «Суѓдиён-2» 5,6 -5,8 г ва 

гардолудкунии дасти бо гардки сард 5,2-5,3 г, ки нисбатан 0,4-0,5 г 

варианти занбўргардолудкунї зиёд буд. Афтиши элементњои њосил дар 

варинтњои номбурда 29,0-36,0 % ва 21,0-23,0 %-ро ташкил кард. 

Њамзамон дар дурагакунонии байнинамудї навъњои пахтаи «Сорбон» х 

«9326-В» занбўргардолудкунї вазни як кўрак аз 5,0-5,2 г ва дар 

гардолудкунии дастї ин навъњо 4,8-5,0 г ки нисбатан 0,2 г зиёд буд. 

Сафаров Д.Ж., Саидов С.Т. [150]. 
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Љадвали 3.1.3.1. - Хусусияти ташаккулёбии элементњои њосил дар F1 њангоми гуногун будани усулњои 

гардолудкунї  

Р/т 
 

Вариантњо Афтиши элементњои њосил, 
% 

Вазни њосили як 
кўрак, г 

Шумораи чигит дар 
кўрак, дона 
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а) Дурагакунонии дохилинамудї 

1. "Суѓдиён-2" худгардолукунї 55,0 52,0 53,5  4,8 4,7 4,7 35,0 36,0 35,5  

2. "Сорбон"- худгардолудкунї 46,0 46,0 46,0  4,6 4,8 4,7 34,0 35,0 34,5  

3. "Суѓдиён-2" х "Сорбон"- гардолудкунии 
дастї бо гарди сард 

26,0 24,0 25,0 -28,5 5,0 5,2 5,1 +0,4 38,0 37,0 37,5 +2,0 

4. "Сорбон х "Суѓдиён-2" –гардолудкунии 
дастї бо гарди сард 

21,0 23,0 22,0 -24,0 5,2 5,3 5,2 +0,5 38,5 38,0 38,2 +3,7 

5. "Суѓдиён-2 х "Сорбон"-
занбўргардолудкунї 

34,0 45,0 39,5 -14,0 5,4 5,6 5,5 +0,8 41,0 42,0 41,5 +6,0 

6. "Сорбон" х "Суѓдиён-2"-
занбўргардолудкунї 

29,0 36,0 32,5 -13,5 5,6 5,8 5,7 +1,0 42,0 43,0 42,5 +8,0 

б) Дурагакунонии байнинамудї 

7. "Сорбон"- худгардолудкунї 43,0 40,0 41,5  4,4 4,8 4,6 36,0 35,0 35,5  

8. "9326-В" худгардолудкунї 36,0 34,0 35,0  3,2 3,5 3,4 23,0 22,0 22,5  

9. "Сорбон х "9326-В" гардолудкунии дастї 
бо гарди сард  

20,0 19,0 19,5 -22,0 4,8 5,0 4,9 +0,3 35,0 37,0 36,0 +0,5 

10. "Сорбон" х "9326-В"- занбўргардолудкунї 28,0 27,0 27,5 -7,5 5,0 5,2 5,1 +0,5 39,0 39,5 39,3 +3,8 
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Натиљањои тањлилњои лаборатории солњои 2016 ва 2017 нишон дод, 

ки вазни кўракњо аз ќитъањои таљрибавї ва санљишї бар хилофи њар 

кадом аз навъњои љуфтишаванда, зери таъсири дурагакунии чилликї 

хеле баланд шуд. Дар як ваќт баъзе вобастагии бузургии ин нишондод 

аз усули гардолудкунї ба миён омад. Усули бењтарин аз рўйи ин 

нишондод (љадвали 3.1.3.1.) занбўргардолудкунї буд, ки дар ин вариант 

вазни њосили як кўрак ба њисоби миёна 0,8-1,0 г афзуд. Њарчанд аз 

вариантњои гардолудкунии дастї барои тањлил танњо гулњои 

сергардолудшудаи ошкоро маълум гирифта шуда буданд, дар ин 

вариант афзоиши вазни њосили як кўрак танњо 0,4-0,5 г-ро ташкил доду 

халос. 

Њангоми бањодињї ба натиљаи усулњои гуногуни гардолудкунї дар 

истењсоли тухмињои дурагавии пахта миќдори тухмињои мўътадил 

инкишофёфта дар кўрак ањамияти калон пайдо мекунанд. Чи хеле ки аз 

љадвали 3.1.3.1. дида мешавад, дар ин нишондод њам афзалият насиби 

занбўргардолудкунї мебошад. Зеро дар гулњои занбўргардолудкарда 

бештар њамин гуна тухмињо, яъне 6,0-8,0 дона зиёдтар нисбат ба 

назоратї ташаккул ёфт, дар кўракњои гулашон дастї гардолудшуда 

бошад, фарќият танњо 0,5-2,0 тухмиро ташкил кард. 

Маълумоти овардашуда ба фоидаи сергардолудкунї бо занбўрњо 

равшан гувоњї медињанд, ки илтифоти пахта ба онњо хеле баланд аст. 

Меъёри бањодињї дар таљрибаи сањрої нишондињандаи њосили 

растанї ва бо он бевосита алоќаманд, њосилнокї аст. Махсусан, вай дар 

наќшаи амалї муњим аст, зеро њосил асосан аз њисоби тавоної ва 

њосилнокии растании алоњида ва меъёри муайян, ки барои онњо 

шароити сабзишу инкишофро таъмин мекунад, алоќаманд мебошад. 

Натиљањои тањќиќоти гузарондашуда дар он хусус гувоњї 

медињанд, ки ин нишондињанда ба љой доштани фарќият дар усулњои 

гардолудкунии чилликї бархилофи вариантњои таљриба алоќа дорад. 
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Љадвали 3.1.3.2. - Њосилнокии навъњои волидайнї ва дурагањо вобастагї аз усулњои гардолудкунї (миёнаи 

солњои 2015-2018) 

р/т 
 

 
Варинтњо  

Њосилнокї дар такрорёбињо, 
кг дар 60 м2 

Њосилнокии 
миёна 

Фарќият нисбат ба 

навъи модарї навъи падарї  

I II III IV кг дар 60
м2 

с /га с/га % с/га % 

а) Дурагакунонии дохилинамудї 
1. "Суѓдиён-2"-худгардолудкунї назоратї 18,0 21,0 18,5 22,0 19,9 33,2 - - - - 
2. Сорбон"-худгардолудкунї назоратї 20,5 19,0 20,0 18,0 19,4 32,3 - - - - 
3. "Суѓдиён-2 х Сорбон"-гардолудкунии

дастї бо гарди сард 
25,0 24,0 25,0 24,0 24,5 40,8 +7,6 +22,9 +8,5 +26,3 

4. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" –гардолудкунии 
дастї бо гардњои сард  

24,5 24,5 23,0 23,5 25,5 39,4 +7,1 +21,4 +6,2 +19,2 

5. "Суѓдиён-2" х "Сорбон"-
занбўргардолудкунї 

23,0 25,0 23,5 22,0 23,4 39,0 +5,8 +17,5 +6,7 +20,7 

6. "Сорбон" х "Суѓдиён-2"-
занбўргардолудкунї 

22,5 22,0 23,5 22,5 22,6 37,6 +5,3 +16,0 +4,4 +13,6 

б) Дурагакунонии байнинамудї 
7. "Сорбон"-худгардолудкунї назоратї 17,0 19,5 19,0 20,0 18,9 31,5  
8. "9326-В"- худгардолудкунї назоратї 15,5 18,0 18,5 19,0 17,7 29,5  
9. "Сорбон" х "9326-В" гардолудкунии 

дастї бо гарди сард  
21,0 24,5 23,5 24,5 23,4 39,0 +7,5 +23,8 +9,5 +32,2 

10. "Сорбон" х "9326-В"-
занбўргардолудкунї 

22,5 24,0 23,0 21,0 22,6 37,7 +6,2 +19,7 +8,2 +27,8 

Фнќ05=3,3 с/га 
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Натиљаи чор соли тањќиќот нишондод, ки дар вариантњои 

занбўргардолудкунї њам дар ќитъаи дурагакунии дохилинамудї ва њам 

дар ќитъаи дурагакунонии байнинамудї, нисбат ба варианти 

худгардолудшавии маљбурї, ки ба сифати варианти назоратї 

ќабулшуда буд, баландтар аст. 

Фарќиятњои ќиёсї, бархилофи вариантњои таљриба аз рўйи њосили 

пахта дар як гектар дида мешавад љадвали 3.1.3.2. 

Умуман, натиљаи њисобњо ва мушоњидањои гузарондашуда чунин 

сурат доранд: натиљаи њосилнокии навъњои пахтаи дурагакунонии 

дохилинамудї дар солњои 2015-2018 (љадвали 3.1.3.2.) нишон дод, ки 

гардолудкунии дастии гулњо бо истифодаи гардњои хунуккардашуда 

барои гирифтани тухмињои дурагавии пахта, њосилнокиро дар F1 39,4-

40,8 с/га таъмин намуд, ки дар ифодаи ќиёсї аз навъи падарї 19,2-26,3% 

ва навъи модарї 21,4 – 22,9 %, навъњои «Сорбон» х «9326-В» 39,0 с/га ва 

мутаносибан аз навъи падарї 32,2 % ва аз навъи модарї 23,8 % 

афзоишро таъмин намуд. 

Њамзамон, дурагакунонии дохилинамудии навъњои «Суѓдиён-2» х 

«Сорбон» ва «Сорбон» х «Суѓдиён-2» дар варианти 

занбўргардолудкунї мутаносибан њосилноки пахта 39,0-37,6 с /га ва дар 

варианти дурагакунии байни намудї навъњои «Сорбон» х «9326-В» 

занбўргардолудкунї ба 37,7 с/га расид. 

3.1.4. Таъсири усулњои гардолудкунї ба аломатњои 
хољагидорї ва сифати технологии нах 

 

Азбаски гардолудкунии чилликии пахта ба тарзи дохилї ва байни 

намудњо бо истифодаи усулњои гуногун ва техникаи гардолудкунї сурат 

мегирад, ба мањсулнокии растанињо ва суръати расиши кўракњо таъсир 

мерасонад. Дар ин маврид эњтимол ин таъсир як андоза бояд ба дигар 

нишондињандањои миќдорї, ки муайянкунандаи ташаккул ва 

њосилшавии ба вуљуд омадани нах ва тухмї мебошанд, низ расад. 

Маълумоти алоњидае, ки дар адабиёт мављуданд, дар он бора гувоњї 
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медињанд, ки дар ин муносибат њам талаботи пахта ба сергардолудкунї 

мусбї аст. 

Хусусияти таѓйирёбии сифати технологии нах зери таъсири 

усулњои гардолудкунї дар таљрибањои мо пурра равшан гардид љадвали 

3.1.4.1.  

Баромади нах дар дурагакунии дохилинамудї њангоми 

гардолудкунии дастї 35,2-35,6 %, мустањкамии нах 4,9 г.с. ва дар 

варианти занбўргардолудкунї бошад, мутаносибан 35,3-36,6 % ва 5,0-

5,1 г.с-ро ташкил дод. 

Дар дурагакунии байнинамуди гардолудкунии растанї баромади 

нах 37,2 % ва бо занбўргардолудкунї мутаносибан 38,0 % ва 

мустањкамии нах аз 4,9 то 5,2 г.с таѓйир ёфт ки ин натиљаи хуби 

селексионии сифати технологии нахи пахта мебошад. 

Аз рўйи ин маълумот дар њар ду усули гардолудкунї баъзе фикрњо 

оид ба бењгардонии њамаи нишондодњои сифатї дар F1 ба миён омад. 

Инчунин маълум шуд, ки ин дигаргунињои мусбии љузъї дар дараљаи 

якхела, њам дар дохилинамудї ва њам байнинамудии дурагакунии 

навъњо, зоњир гардидааст. 

 

Љадвали 3.1.4.1. - Таъсири гардолудкунї ба сифати технологии нахи 

пахта (ба њисоби миёнаи солњои 2015-2018) 
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а) Дурагакунонии дохилинамудї 
1. "Суѓдиён-2"- 

худгардолудкунї 
(назоратї) 

34,3 33,5 4,8 5700 25,8

2. "Сорбон" 35,4 32,8 4,7 5600 26,1
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худгардолудкунї 
(назоратї) 

3. "Суѓдиён-2"-х "Сорбон"
гардолудкунии дастї бо 
гарди сард 

35,2 34,0 4,9 5630 26,5

4. "Сорбон" х "Суѓдиён-2"
гардолудкунии дастї бо 
гарди сард 

35,6 33,7 4,9 5650 26,7

5. "Суѓдиён-2 х "Сорбон"
занбўргардолудкунї 

35,3 34,2 5,0 5620 26,8

6. "Сорбон" х "Суѓдиён-2"
занбўргардолудкунї 

36,6 33,8 5,1 5670 26,9

б) Дурагакунонии байнинамудї 
7. "Сорбон" 

худгардолудкунї 
(назоратї) 

35,5 32,7 4,7 5600 26,3

8. "9326 –В"
худгардолудкунї 
(назоратї) 

31,3 39,0 4,9 7390 33,0

9. "Сорбон" х "9326-В"
гардолудкунии дастї бо 
гарди сард 

37,2 34,8 4,9 5750 28,5

10. "Сорбон" х "9326-В"
занбўргардолудкунї 

38,0 35,0 5,2 5800 30,0

 

3.1.5. Вазни 1000 дона чигит, баромади маѓз ва равѓаннокии 

тухмињои F1 

Аз рўйи маълумоти љадвали 3.1.5.1. дида мешавад, ки усулњои 

гардолудкунии гулњо бо маќсади гирифтани тухмињои дурага ба вазни 

1000 дона чигит низ таъсири намоён расондаанд. Аз рўйи вазни тухмї 

дар вариантњои бо занбўргардолудкунї самараи калон гирифта шуд, ки 

дар ин маврид баландравї нисбат ба назоратињо ба 4,5-10,0 г расид. 

Њарчанд вариантњои гардолудкунии дастї бо истифодаи гарди сард аз 

рўйи ин нишондод ба 2,0-8,0 г ќадре аз онњо ќафо мемонанд, њангоми бо 

занбўргардолудкунї равиши омехташавии пурраи гардњо иштирок 

мекунанд ва ѓайр аз ин ба гулњои модарї имконияти интихоби 

бордоршавї дода мешавад. Дар шароити худгардолудшавї дар кўракњо 

адади тухмдонњои бодорнашуда зиёд мешавад, ки ин эътимодбахш аст. 
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Ба чунин хулоса омадан мумкин, ки фарќияти дар таљрибањо ба 

миён омада на танњо бо амали мусбии гардолудшавии чилликї, балки 

бо фаъолияти манфии худгардолудшавии маљбурї низ алоќаманданд. 

Аз рўйи баромади маѓзи чигит ва равѓаннокии тухмињо, мувофиќи 

натиљањои ба даст овардаи мо, љойи намоён дошта, фарќият аз 

назоратї, хусусан дар варианти бо занбўргардолудкунї хусусияти 

мусбї доранд. 

Тањлили маълумоти љадвали 3.1.5.1. бори дигар тасдиќ мекунад, ки 

бо њамин шакл амали мусбии гардолудкунии чилликї ба сифатњои 

тухмињо дар амалияи тухмипарварї махсусан муњим аст. 
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Љадвали 3.1.5.1. - Вазни 1000 дона чигит, баромади маѓз (ядро) ва равѓаннокии тухмї дар F1 вобаста ба усули 
гардолудкунии гулњо (миёнаи солњои 2015-2018) 

 

Р/т Вариантњо Вазни 1000 дона 
чигит, г 

Баромади маѓз 
(ядро), % 

Равѓаннокї, % 
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а) Дурагакунии дохилинамудї 
1. "Суѓдиён-2"- худгардолудкунї (назоратї) 112,0  63,0 18,5  
2. "Сорбон" – худгардолудкунї (назоратї) 110,0  65,0 20,0  
3. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" – гардолудкунии дастї бо гарди сард 115,0 +3,0 +5,0 66,5 +3,5 +1,5 19,0 +0,5 -1,0 

4. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" гардолудкунии дастї бо гарди сард 114,0 +2,0 +4,0 66,0 +1,0 +3,0 22,0 +3,5 +2,0 

5. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" занбўргардолудкунї 116,5 +4,5 +6,5 67,5 +4,5 +2,5 20,5 +2,0 +0,5 

6. "Сорбон"–"Суѓдиён-2" занбўргардолудкунї 117,0 +7,0 +5,0 68,0 +3,0 +5,0 23,0 +3,0 +4,5 

б) Дурагакунии байнинамудї 
7. "Сорбон" –худгардолудкунї (назоратї) 110,0  64,5 20,0  
8. "9326-В" худгардолудкунї (назоратї) 125,0  62,0 19,0  
9. "Сорбон" х "9326-В" гардолудкунии дастї бо гарди сард 118,0 +8,0 -7,0 65,7 +1,2 +3,7 20,9 +0,9 +1,9 
10. "Сорбон" х "9326-В" занбўргардолудкунї 120,0 +10,0 -5,0 66,5 +2,0 +4,5 21,8 +1,8 +2,8 

 

ФНЌ 05=3,5% 
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3.1.6. Ќувваи нешзанї ва сабзишии чигити пахта 

Бисёре аз муњаќќиќон дар бањодињии умумии сифати киштбобии 

чигити пахта дар баробари нешзанї ба ќувваи сабзиши он ањамияти 

калон медињанд П.М. Жуковский [54], О.В. Кратиров [101], Н.Г. 

Симонгулян ва диг. [156], Љ.Ќ. Ќосимов бо њаммуалифон [153] ва 

дигарон. 

Ин нишондињанда ченаки дараљаи баланди пухтани чигит 

мебошад. Аз рўйи ќоида дар тухмињои нављамъкарда ин нишондињанда 

нисбатан баланд нест ва аз сабзиш хеле ќафо мемонад. Баробари 

анљомёбии ѓунучини пахта расиши нерўи дамидани онњо меафзояд. 

Чигити нав љамъовардашуда ќобилияти баланди сабзишро 

надошта, дар давоми нигоњдории чигит инкишоф бењтар шудан 

мегирад. 

Дар таљрибаи мо тањлили инкишоф ва ќувваи сабзиши тухмї дар 

шароити лабораторї пас аз нигоњдории нимсолаи онњо гузаронда шуд. 

Мувофиќи маълумоти ба дастомада (љадвали 3.1.6.1.) ќувваи 

сабзиш, чун дигар нишондодњои овардашуда, аз рўйи навъњо ва 

вариантњо дар таљриба ба таври зиёд фарќ мекунанд. Баландтарин 

ќувваи нешзанї ба њисоби миёна дар ду соли таљриба дар дурагаи 

«Сорбон» х «9326-В» ба ќайд гирифта шуд, ки сабзиши лаборатори он 

ба 95,5% ва дар замини кушод ба 90,5% ва аз њама баландтаринаш дар 

дурагаи «Сорбон» х «Суѓдиён-2» мутаносибан ба 96,2% ва 93,0% 

мушоњида гашт. Хеле њам равшан гашт, ки омўзиши усулњои 

гардолудкунии чилликї, хусусан бо кўмаки занбўрњо, ќувваи сабзиши 

тухмињои гирифтаро ба тарзи ошкоро баланд мекунанд. Ин боз як 

шањодати муфидии сергардолудкунї мебошад. 

Дар баробари ќувваи сабзиш амалан меъёри муњим дар бањодињї 

ба сифати тухмињо нишондињандаи сабзиши онњо мебошад. Таќсими 

тухмињо ба дараљањо мањз дар асоси њамин нишондод гузаронда 

мешавад. Сабзиши тухмињо чун нерўи сабзиши маљмааи бутуни 
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омилњоро (ирсї, агротехникї, мавсимї-экологї ва ѓ) инъикос мекунад. 

Нишондињандањои сабзиши тухмињо низ дар љараёни нигоњдорї дигар 

мешаванд, лекин нисбат ба ќувваи сабзиш ба њадди камаст. 

Аз рўйи ин нишондодњо, чи хеле ки Н.Г. Симонгулян ва диг. [156] 

оид ба расиши физиологии тухмї баъд аз љамъоварии њосил ишора 

мекунанд, хулоса баровардан мумкин аст, ки фарќияти байни нерўи 

дамидан ва сабзиш, њар ќадар ки кам бошад, расиш баландтар аст. 
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Љадвали 3.1.6.1. - Сабзиш ва ќувваи сабзиши чигит вобаста ба усули гардолудкунї  

Р/т Вариантњо Сабзиши 
лабораторї, % 

Фарќия
т аз 

назорат
ї, % 

Ќувваи сабзиш, % Фарќия
т аз 

назорат
ї, % 

2016 2017 миёна 2016 2017 миёна 

а) Дурагакунии дохилинамудї 
1. "Суѓдиён-2"- худгардолудкунї (назоратї) 90,0 90,5 90,2 76,0 76,0 76,0  
2. "Сорбон" – худгардолудкунї (назоратї) 90,5 90,5 90,5 77,5 78,0 78,2  
3. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" – гардолудкунии 

дастї бо гарди сард 
93,5 94,0 93,7 +3,5 84,5 86,0 85,2 +9,2 

4. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" гардолудкунии 
дастї бо гарди сард 

94,0 94,5 94,2 +3,7 86,0 87,5 86,7 +8,5 

5. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" занбўргардолуд-
кунї  

95,5 96,0 95,7 +5,5 89,0 91,5 90,2 +14,2 

6. "Сорбон"–"Суѓдиён-2" занбўргардолудкунї 96,0 96,5 96,2 +5,7 92,0 94,0 93,0 +14,8 
б) Дурагакунии байнинамудї 

7. "Сорбон" –худгардолудкунї (назоратї) 90,0 90,5 90,2 76,5 76,5 76,5  
8. "9326-В" худгардолудкунї (назоратї) 94,0 95,0 94,5 87,5 87,0 87,7  
9. "Сорбон" х "9326-В" гардолудкунии дастї 

бо гарди сард 
93,5 94,0 93,7 +3,5 87,0 88,0 87,5 +11,0 

10. "Сорбон" х "9326-В" занбўргардолудкунї 95,0 96,0 95,5 +1,0 89,5 91,5 90,5 +2,8 
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Сабзиши лабораторї ва сањроии чигит вобаста ба усули 

гардолудкунии дохилинамудї ва дурагакунии байнинамудї омўхта 

шуд. Чи хеле ки натиљањои тањќиќоти дусола нишон дод (љадвали 

3.1.6.1.) аз рўйи нишондоди сабзиши лабораторї дар таљрибањои мо 

гуногунсифатии баландї тухмињо дар байни вариантњо мушоњида 

мешавад. Дар баробари ин вай дар маводи тухм аз дурагакунонии 

дохилинамудии навъњо ва каме бештар дар тухмињои аз дурагакунонии 

байнинамудї ба даст омада ифода ёфтааст. Умуман, дар њар ду њолат 

њам усулњои тањќиќшавандаи гардолудкунї афзалияти аниќи худро 

нисбат ба назоратињо нишон доданд. Дар ин њол њам њаќ будани 

љуфтикунонии чилликиро, њам дар љуфтикунии дохилинамудї ва њам 

љуфтикунии байнинамудињо, тасдиќ метавон кард. 

Агар аз рўйи фарќияти физиологии расиши тухми хулоса барорем, 

пас аниќ мешавад, ки дар ин маврид њам усулњои гардолудкунии аз 

љониби мо омўхташаванда пурра худро њаќ мебароранд. Тањлили 

маълумоти гирифта доир ба сабзиши лаборатории тухмї гувоњї 

медињад, ки тухмињои дар натиљаи гардолудшавии чилликї ба 

дастомада ба талаботи дараљаи I (аз занбўргардолудкунї) ва II (аз 

гардолудкунии дастї) љавобгўянд. 

3.2. Самараи гетерозис дар F1 

Хусусиятњои сабзиш ва инкишофи растаниро бар хилофи 

вариантњои таљриба дар насли тухмї мушоњида намуда, мо чун 

бештари дигар муњаќќиќон дидем, ки њамон таѓйироти дигаргуншудае, 

ки дар тухмињо бо таъсири сергардолудкунї рух доданд, яъне њамроњ 

шудани гаметањои гуногунсифат дар халтаи љанини гулњои растанињои 

модарии дар солњои тањќиќот дар дараљаи муайян на танњо ба сифати 

тухмињо, балки ба рафти минбаъдаи сабзиши инкишофи растанињои аз 

онњо ташаккулёбанда низ таъсир расонданд. 

Дар боби «Услули тањќиќотњо» ќайд шуда буд, ки дар солњои 

парвариши насл њељ гуна фарќ дар агротехникаи парвариши вариантњо 
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љой надорад, дар њамаи њиссањо заминаи ягонаи мусоиди нисбии 

агротехникї нигоњ дошта шуд. Дар њамаи вариантњои омўзишї 

миќдори якхелаи зиччии нињолњо 100 њазор растанї нигоњ дошта шуд, 

тамоми маљмўи чорабинињои вобаста ба обёрї, истифодаи нурињо, 

коркарди байниќаторї ва дигар усулњои агротехникї њам якхела 

гузаронда шуд. Ба ин нигоњ накарда дар дурагањо, хусусан дар 

дурагањои байнинамудї, фарќияти намоёни мусбии гетерозисї аз рўйи 

њамаи нишондодњо, аз аввал то охири расишашон, зоњир гардид. Ин 

њолатро метавон аз рўйи натиљањои њисобњо ва мушоњидањои 

гузарондаи мо, ки дар ќисматњои поёнї манзур мешаванд, мушоњида 

кард. 

3.2.1. Баромади тухмии дурага вобаста ба усули 

гардолудкунї  

Барои бањодињї ба самаранокии усулњои гуногуни 

сергардолудкунї њангоми гирифтани тухмии дурага чунин 

нишондињандаи муњим, фоизи дурага ањмияти калон дорад. Мо онро бо 

роњи њисоби шумораи растанињои дурага дар насли F1 пеш аз ягонакунї 

муайян кардем. Афсўс ки дар насли дурагањо дар љуфтикунонии 

дохилинамудї, бо сабаби набудани нишонањои аниќи маркёрї, ба мо 

муяссар нагашт, ки ин амалро ба таври бояду шояд ба иљро расонем. 

Бинобар он ягонакунї дар он љо бештар аз рўйи нишонањои тавоноии 

бунявии растанињо гузаронида шуд, ки танњо баъзан ќобили њаётї 

будани тухмињоро инъикос мекарданд. Бо њиссаи маълуми шартї он 

тухмињое дурага шинохта мешуданд, ки растанињои бештар тавоно 

дињанд. Бинобар ин мо дар наќша маълумоти даќиќ наовардем. Дар 

намунањои дурагавии байнинамудї бошад, људо намудани дурагањо бо 

нишонањои боэътимоде чун калонии нисбии лавња, баргњои 

тухмпаллагї ва мављудияти тобиши сурх дар думча ва рагчањои барг 

муяссар гашт. Аз рўйи мушоњидањои мо дар навъњои мањиннах дар 

намуди тоза думча одатан сабзи камранг, худи баргњои тухмпаллагї 
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бошанд, сабз аст; дар навъњои миёнанах бо фарќият аз онњо думча ва 

асоси рагњо тобиши пуштии баланд дошта, лавњача тирасабз аст. 

Мушоњида гашт, ки сурхии сабуки думча бо лавњаи калонтари барг ба 

нешчаи дурага мегузарад. Ана њамин аломат аз љониби мо ба сифати 

нишонаи маркёрї ќабул карда шуда буд. 

Муайянкунии дурагашавї дар растанињои баркамол бошад, хеле 

осон гузашт. Аллакай дар намунањои аз љуфтикунонии дохилинамудї 

растанињои дурага аломатњои равшану фарќкунандае, чун тавоноии 

бунявї, сербаргї ва ѓайраро соњиб буданд. 

Дурагањои байнинамудї бошанд, одатан бо бисёр нишонањои 

фосилавии узвї, ба монанди нишондодњои зерин аз њамдигар ба таври 

кулли фарќ мекарданд: 

- кушодашавии шакли паррањои барг; 

- калонии гулбаргњо ва мављудияти шусташавии доѓњои гулобї дар 

асоси онњо (ин дар ягон намуди дигар нест); 

-њаљми калону дарозии кўрак ва аксар ваќт панљтабаќагии онњо; 

-набудани зардї дар ранг ва баландии љилоноки нах. 

Натиљањои гузарондани муайянкунии растанињои дурагашуда дар 

љадвали 3.2.1.1. оварда шудааст. 
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Љадвали 3.2.1.1. - Баромади тухмии дурагаи F1 вобаста аз усули гардолудкунї 

Р/
т 

Вариантњо  Соли 2017 Соли 2018 

Миќдори 
растанињо дар 
ќитъа пеш аз 
ягонакунї, 
дона 

Сањ
ми 
дура
гано
кї, 
% 

% -и 
растанињ
ои 
дурагаш
уда пеш 
аз 
њосилѓун
дорї 

Миќдори 
растанињо 
дар ќитъа 
пеш аз 
ягонакунї, 
дона 

Сањм
и 
дура
гано
кї, 
% 

Сањм
и 
раста
нињо
и 
дура
гашу
да 
пеш 
аз 
њоси
лѓун
дорї, 
% 

њамагї  аз 
љумла 
дураг
ањо 

њамаг
ї  

аз 
љумл
а 
дураг
ањо 

1. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" гардолудкунии 
дастї 

690,0 - - 55,8 670,0 - - 48,9 

2. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" занбўргардолудкунї 710,0 - - 29,0 695,0 - - 32,3 
3. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" гардолудкунии 

дастї 
685,0 - - 56,0 700,0 - - 54,0 

4. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" занбўргардолудкунї 695,0 - - 35,5 660,0 - - 34,5 
5. "Сорбон" х "9326-В" гардолудкунии дастї 690,0 335,0 48,5 72,0 720,0 307,0 45,6 70,0 
6. "Сорбон" х "9326-В" занбўргардолудкунї 720,0 250,0 34,7 50,0 690,0 240,0 34,8 45,0 
7. "Сорбон" х "750-В" гардолудкунии дастї 680,0 270,0 39,7 65,0 710,0 260,0 36,6 62,0 
8. Сорбон х 750-В занбўргардолудкунї 700,0 260,0 37,1 42,0 715,0 280,0 39,1 43,0 

 

ФНЌ05=0,8%
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Чи хеле ки аз нишондоди љадвал дида мешавад, баромади баланди 

тухмињои дурага дар варианти бо гардолудкунии дастї аз 

њамбастакунии навъњои "Сорбон" х "750-В" 36,6-39,7 % "Сорбон" х 

"9326-В" 45,6-48,5 % ба даст омад. Дар вариантњои бо оилаи занбўри 

асал гардолудкунї дар њамбастакунии навъњои "Сорбон" х "9326-В" 34,7 

– 34,8 % ва "Сорбон" х "750 –В" 37,1-39,1 %-ро ташкил медињад. 

Дар шароити сањрої кўшиши баландкунии фоизи дураганокии 

растанињо бо роњи дур кардани растанињои аниќ дураганашуда бо 

ягонакунии майсањо гузаронда шуд. Њамин хел ба мо муяссар гашт, ки 

дураганокиро дар намунањои дурагањои байнинамудї аз гардолудкунии 

дастї то ба 65,0 – 72,0% ва дар занбўргардолудкунї то ба 42,0 – 50,0% 

расонда, дар варианти бо занбўргардолудкунї ба њисоби миёна то 

34,7% ва дар гардолудкунии дастї то 48,5% баланд намоем. Ин раванд 

албатта ба натиљањои нињої бетаъсир намонд. 

3.2.2 Сабзиш ва инкишофи растанињо дар оилањо 

Натиљаи тањќиќотњои сањроиро (љадвали 3.2.2.1.) тањлил намуда, ба 

осонї мебинем, ки тавоноии њосилшудаи дурагањо аз байнинамудињои 

љуфтикардашуда ба сабзиши пояи асосї њувайдост. Аломати аз њама 

баланди самара аз рўйи ин нишона дар дурагањои "Зироаткор-64" х 

"750-В" ба даст омад, ки ба санаи 20-уми июл шумораи кўракњо дар ин 

дурага 11 дона баробар гардид. Лекин дигар дурагањои байнинамудии 

љуфтикардашуда њам аз рўйи ин нишона аз њар ду волидайни хеш пеш 

гузаштанд, ки ин хосияти фавќулаломатии меросгирии ин аломат ё 

нишона аз дурагањои байнинамудист. 

Аз рўйи баландии пайдошавии навдаи якуми њосилдењ низ 

дурагањо аз волидайн фарќ мекарданд. Дар дурагањои байнинамудї 

агар навдаи якуми њосилдињанда дар 3,5-3,8-ум буѓум ба њисоби миёна 

пайдо шавад, дар волидайн бошад, ин амал ба њисоби миёна дар буѓуми 

4,0-5,0 сурат мегирифт. Ворисии ин нишона дар дурагањои 

дохилинамудї хусусияти мобайнии фарќият ба љониби навъи дерраси 
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Сорбон тааллуќ дорад. Масалан, дар навъњои волидайнї навдаи якуми 

њосилдењ дар баѓали буѓумњо 4,0, пайдо шуда лек дар дурагањои 

байнашон ба таври мутаќобила љуфтишуда, дар баѓали буѓумњои 4,5 ва 

5,0-и гузошта шуданд. 

Дар тамоми давраи расиш байни дурагањои дохилинамудї ва 

волидайнашон фарќият камтар ба чашм расид. 

Дурагањои байнинамудї нисбат ба дохилинамудї дар оѓози давраи 

ѓунчабандї аз волидайни худ бо сабзишу инкишофи тавоно фарќ карда, 

баргњои тираи-сабзљило пайдо нашуданд. Андозаи онњо ќариб ду 

баробар аз сарнасли модарї калон буда, ќисмњои чуќуртар бурридаги 

дар барг доштанд. 

Натиљаи њисобкунињо дар санањои 20-уми июн ва 20-уми июл 

нишон доданд, ки навдањои њосилдењ дар дурагањо ба њисоби миёна дар 

як растанї то оѓози гулкунї дар варианти љуфтикунии дохилинамудї 

10-11дона ва дар варианти љуфтикунонии байнинамудї 15,5-17 дона ва 

дар оѓози гулкунї мутаносибан 15,0-16,5 ва 17,0-18,0 дона расидааст. 

Дар охири расиш бошад, дурагањо аз рўи ин нишондодњо аллакай аз 

шаклњои падарї хеле бартарї пайдо карданд. 

Аз рўйи миќдори кўрак дар бутта дар санаи 20 июл фарќи байни 

дурагањои дохилинамудї ва волидонашон ба њисоби миёна 1,9-2,3 дона 

бошад њам, дурагањои байнинамудї ба њисоби миёна аз рўйи ин нишона 

аз навъњои волидї 1,5-2,5 дона иловагї кўрак доданд. Фарќияти байни 

дурагањои дохилинамудї ва байнинамудї кам аст. Зимнан дар ин љо 

њам хосияти аломати асосии меросгирї мушоњида мешавад. Тасдиќи 

аёнии вай дар он аст, ки аз рўйи љадвали 3.2.2.1. дар дурагањои 

байнинамудии "Сорбон" х "9326-В", "Зироаткор-64" х "9326-В" ва 

"Зироаткор-64" х "750-В" ба њисоби миёна дар 3 сол дар як растанї 

мутаносибан 10,0; 9,5 ва 11,0 кўрак ташаккул ёфту дар бењтарин 

волидонашон 9,5 ва 10,0 дона. 
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Љадвали 3.2.2.1. - Сабзиш ва инкишофи растанињои F1 ва шаклњои волидайнии онњо (миёнаи солњои 2016-

2018) 

Р/

т 

Навъњои волидайнї ва 

дурагањо 

20-уми июн 20-уми июл

Баландии 

растанї, 

см 

Шумораи 

шохањои 

њосилдињан

да, дона 

Баландии 

гузориши 

симподия

и якум 

Баланди

и 

растанї, 

см 

Шумораи шохањои 

њосилдињанда, 

дона 

Шумораи 

кўракњо, 

дона 

1. "Суѓдиён-2" 57,0 8,5 4,5 84,0 14,0 6,6 

2. "Сорбон" 56,0 9,0 4,0 86,0 15,0 5,7 

3. "9326-В" 57,0 18,5 5,0 97,0 20,0 9,5 

4. "Зироаткор-64" 52,0 10,5 4,5 88,0 17,0 7,0 

5. "750-В" 55,0 19,0 4,0 95,0 21,0 10,0 

6. "Суѓдиён"-2 х "Сорбон" 58,0 10,0 4,5 85,0 15,0 8,5 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 57,0 11,0 5,0 89,0 16,5 8,0 

8. "Сорбон" х "9326-В" 68,0 16,0 3,8 108,0 17,0 10,0 

9. "Зироаткор -64" х "9326-В" 66,0 15,5 3,5 110,0 18,0 9,5 

10. "Зироаткор-64" х "750-В" 64,0 17,0 3,0 105,0 17,5 11,0 

 

 



100 
 

 
 

Љадвали 3.2.2.2. - Суръати гулкунї ва шукуфтани навъњои волидайнї ва дурагањои онњо (миёнаи солњои 

2016-2018) 

 

Р/

т 

Навъњои волидайнї ва 

дурагањо 

Баландии буѓуми 

гулкунї дар динамика, 

(hs) 

Баландии буѓуми 

кушодашавии кўракњо 

дар динамика, (hs) 

Фарќият аз бењтарин 

волидон аз рўйи амали 

кушодашавии кўрак 

10/VI

I 

25/VII 10/VIII 20/VIII 5/IX 20/IX 20/VIII 5/IX 20/IX 

1. "Суѓдиён-2" 3,5 5,0 8,5 2,0 6,5 9,0  

2. "Сорбон" 3,0 5,5 9,0 1,5 5,0 6,0  

3. "9326-В" 4,5 6,0 9,5 2,0 7,0 11,5  

4. "Зироаткор-64" 3,0 7,0 8,5 1,8 5,5 8,5  

5. "750-В" 5,0 8,5 10,5 3,5 8,5 12,5  

6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" 3,5 7,5 8,5 3,0 7,0 10,0 +1,0 +0,5 +1,0 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 3,0 6,5 9,0 2,5 6,5 9,5 +1,0 +1,5 +3,5 

8. "Сорбон" х "9326-В" 4,0 8,0 10,0 5,0 9,0 13,5 +3,5 +4,0 +7,5 

9. "Зироаткор -64" х "9326-В" 5,0 6,5 10,5 5,5 10,0 14,0 +3,7 +4,5 +5,5 

10. "Зироаткор-64" х "750-В" 5,5 9,0 12,0 6,0 11,0 14,5 +4,2 +5,5 +6,0 
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Чи хеле ки маълум аст, байни миќдори кўракњо дар бутта ва 

тезрасии навъњо коррелятсияи чаппа вуљуд дорад. Бо њамин сабаб 

омўхтани суръати шукуфтани кўракњо дар амал фоидаи калони амалї 

дорад. Бо ин назардошт аз рўйи суръати гулкунї ва расиши кўрак дар 

амал мо њисобкунињо гузарондем.  

Муайян шуд, ки (љадвали 3.2.2.2.) барои дурагањо зернамудњои III-

юм ва IV-уми навдањои њосилдењ хос буда њар кадомашон ба њисоби 

миёна 3,0-5,5- тогї дар санаи 10.06. ва мутаносибан ба 20.08 2,5-6,0 

буѓум доштанд, айён буд, ки онњо аз рўйи суръати гулкунї ва расиш бо 

шохабандии барояшон сифрї ё бењад сифрии хос аз волидон пеш 

гузаштанд. 

Фарќияти гибридњои F1 аз волидон аз рўйи шукуфтани кўраки 

пахта (љадвали 3.2.2.2.) дар 20.08. аз 1,0- 4,2 ва мутаносибан дар санаи 

20.IX аз 1,0-7,5 таъмин гардид, ки ин барои гирифтани њосили баланди 

пахта ва то хунукињои аввали тирамоњ љамъовари намудани пахта 

наќши бењамтои худро хоњад гузошт. 

3.2.3. Гузариши давраи инкишоф дар навъњо ва дурагањои 

пахта 

Алиев А.И. [9], Салимбек Р. [149], Саидзода С.Т. бо њаммуалифон 

[145] ва дигарон ќайд мекунанд, ки давомнокии давраи инкишоф на 

танњо дар селексияи пахта, балки дар парвариши пахта низ ањамияти 

калон дорад. Зеро, њар ќадар ки замони байнидаврагии инкишоф кўтоњ 

бошад, њамон ќадар њосил бо навъи аъло зиёд истењсол мешавад ва 

имкониятњои гузариши њамаи чорабинињои сањроиро дар муњлатњои 

мусоид таъмин менамояд. 

Низоми мўътадили гузариши давра ва шароити мусоид, ки ба 

инкишофи растанињо таъсири мусбї расонад, барои ба роњ мондани 

агротехника дар шароити мусоид хеле муњим аст. 

Яъне давомнокии давраи инкишофи навъу дурага омили муњими 

таъсир гузор ба танзими равандњои агротехникї мебошад. 

Масъалаи тезрасии њосили навъњо дар пахтапарварї хеле муњим 

аст. Олимон чунин мешуморанд, ки дурагањои байнинамудии 
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гетерозисии дар F1 њосили баланд дошта аз ин сабаб деррасанд. Ба 

фикри мо аќидае њаст, ки чунин дурагањои гетерозисї F1 барои 

шароити Тољикистон офтобї метавонанд умедбахшу афзалиятнок 

бошанд, зеро ин љо навъњои мањиннахи пахта хуб парвариш меёбад.  

Бо маќсади бањо додани хусусияти тезрасии дурагањо мо 

њисобкуниии гузаштани даврањои асосии инкишофро дар вариантњои 

омўхташаванда њисоб кардем. Дар ин бора натиљањои њисобњо, ки дар 

љадвали 3.2.3.1. пешкаш шудаанд, гувоњї медињанд. Аз тањлили љадвал 

дида мешавад, ки нишонаи тезрасиро дурагањо якхела мерос 

намегиранд: дар якљоягии љуфтикунонии дохилинамудї «Суѓдиён-2» х 

«Сорбон» ва «Сорбон» х «Суѓдиён-2» байни шаклњои натиљавии 

волидайнї бештар хислати фосилавї дошта, дар байни дурагањои 

«Сорбон» х «9326-В», «Зироаткор -64» х «9326-В», «Зироаткор -64» х 

«750-В» аз волидайн бартарї пайдо карданд. Њамин хел, кушодашавии 

кўракњои дурагаи «Суѓдиён-2» х «Сорбон» бархилофи волидайнї 3,0 

рўз бо тезрасї, дурагаи «Сорбон» х «Суѓдиён-2» ба 5 рўз деррасї ва 

дурагањои байни намудї 6-9 рўз нисбати волидайнњо деррас будаанд. 

Хуллас, хосияти баландаломатии меросгирии нишонаи тезрасї дар 

баъзе дурагањои дохили намудї онњоро барои селексияи амалии 

гетерозисї дар пахтапарварї љолиб мекунад. Дар дурагањои 

байнинамудї тезрасї дурагањо нисбати волидайнњо паст буда, ин ба 

њосилбандии дурагањо таъсири мусбї хоњад гузошт. 

Мувофиќи нишондоди љадвали 3.2.3.1. давомнокии гузариши 

давраи инкишоф ва тезрасии волидайнњо ва гибридњои F1 ба њисоби 

миёнаи солњои 2016-2018 дар љуфтикунии дохилинамуди «Суѓдиён-2» х 

«Сорбон» 3 рўз деррас буд. 

Шукуфтани кўракњои пахта дар гибридњои F1 љуфтикунии 

дохилинамудї «Сорбон» х «Суѓдиён-2» ва дурагањои байнинамудї 

«Сорбон» х «9326-В», «Зироаткор-64» х «9326-В», «Зироаткор-64» х 

«750-В» аз 5 то 9 рўз тезрас будаанд, ки ин барои рушди соњаи 

пахтакорї дар шароити таѓйирёбии иќлим муњим мебошад. 
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Љадвали 3.2.3.1. – Ташаккулёбии даврањои нашъунамо дар навъњо ва дурагањои пахта  

№ Навъњои волидайнї ва 

дурагањо 

Миќдори рўзњо аз кишт то 50%

шонабандї гулкунї Шукуфтани кўракњо 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

Ф
ар
ќ
и
ят

 
аз

 

во
л
и
д
ай
н
и

 т
ез
р
ас

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

Ф
ар
ќ
и
ят

 
аз

 

во
л
и
д
ай
н
и

 т
ез
р
ас

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

Ф
ар
ќ
и
ят

 
аз

 
во
л
и
д
ай
н
и

 

1. "Суѓдиён-2" 42 42 43 42 68 67 68 68 120 117 119 119  

2. "Сорбон" 48 45 46 46 73 70 72 72 130 127 129 129  

3. "9326-В" 45 43 42 42 68 66 67 67 125 123 124 124  

4. "Зироаткор-64" 47 45 45 46 73 70 71 71 124 121 121 122  

5. "750-В" 41 41 40 41 67 65 66 66 121 120 120 120  

6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" 44 43 44 44 +2 70 68 69 69 +1 123 121 122 122 +3 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 46 43 44 44 -2 72 69 70 70 -2 125 122 124 124 -5 

8. "Сорбон" х "9326-В" 47 44 46 46 - 69 66 67 67 -5 120 119 120 120 -9 

9. "Зироаткор -64"х "9326-В" 45 44 46 45 -1 68 65 66 66 -5 117 116 116 116 -6 

10. "Зироаткор-64" х "750-В" 44 42 42 43 -3 65 63 64 64 -7 115 113 114 114 -8 
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3.2.4.Њосилнокии навъњои волидайнї ва дурагањо 

Рехтани шона ва гули пахта аз шароити сабзиш вобаста буда, аз 

рўйи нишондоди сарчашмањо  метавонад то ба 80% ва бештар аз он 

расад. Аз њамин лињоз пахтапарвар, ба миќдори кўракњои мањсулнок, 

ки дар растанї ташаккул меёбанд, такя мекунад, ки њосили њаќиќї 

медињанд. 

Самараи гетерозисиро дар F1 аз рўйи њосилнокї бо њамин гуна 

нишондодњо, кўракњои пурмањсул дар растанї ва вазни миёнаи њосили 

онњо муайян мекунад. 

Дурагањои байнинамудї (љадвали 3.2.4.1.) аз рўйи миќдори кўракњо 

дар растанї самараи хеле баланди гетерозисро нишон дод. Дурагаи 

"Суѓдиён-2" х "750-В" аз нишондодњои миёнаи волидайн бо 3,0 кўрак 

боло рафта, аз волиди бењтарин бо 7,5 кўрак пеш гузашт. Дар дурагаи 

«Сорбон» х «9326-В» ба 4,5-10,5 дона зиёдшавии кўракњо ва"Суѓдиён-2" 

х "9326-В" мутаносибан ба 7,0 -12,5 дона расид, ки ин бењтарин гибриди 

F1 дониста шуд. 

Самараи гетерозис дар дурагањои дохилинамудї аз рўй и ин 

нишона пасттар, дар доираи 4-5 кўрак аст, аммо худи кўракњо ќариб ду 

баробар аз рўйи вазни пахта-мањсулашон вазнинтаранд, самараи умумї 

низ хеле хуб аст. 

Агар дар дурагањои дохилинамудї болоравї аз рўйи шаклњои 

волидайнї бо миќдори ѓунчабандї дар растанї аз доираи 1,4-8,0 буд, он 

гоњ дар байнинамудињо то аз 1,1 -13,0% расид. Дар ин амал дурагаи F1 

«Суѓдиён-2» х»9326-В» бењтарин буд. 

Аз рўйи нишондоди вазни кўракњо дурагањои дохилинамудї 

хосияти фосилавии меросгирии байни волидайни натиљаи хуб 0,2-0,5 г 

нишон дода, байнинамудњо бошанд, бо хосияти фосилавї -0,4 г, 

баръакс паст рафтанд, лекин зиёдшавї дар муќобили волидайни 

падарии намуди мањиннах 0,4-0,6 г боло буд. Агар дар шаклњои 

натиљавии намуди G. barbadense L. кўракњо одатан сехонагї бошанд, 
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пас дар дурагањои дохили намудии онњо бисёртар чорхонагию 

панљхонагї шуданд, ки аз њамин њисоб вазни  њосили 1 кўрак дар онњо 

афзудааст. 

Њамаи ин дар маљмўъ афзалияти дурагањоро нисбат ба шаклњои 

волидайнї аз рўйи мањсулнокии умумии растанињо таъмин намуд. Аз 

ин рў хулосае, ки самараи баланди гетерозис аз рўйи кўракбанди 

шукуфтани кўракњо ба мањсулнокии дурагањои F1 таъсиргузоранд, 

комилан њаќ буда, дар сурате ба даст овардани он имконпазир 

мегардад, ки аќаллан як ё њар ду волидайн дорои хусусияти 

кўракбандии баланд бошанд. 

Њангоми љуфтикунонии дохилинамуди дар гибридњои F1 «Суѓдиён-

2»х «Сорбон» ва «Сорбон» х «Суѓдиён-2» (љадвали 3.2.4.1.) миќдори 

кўракњо дар як растанї аз 0,5 то 2,5 дона ва вазни кўракњо 0,2-0,5 г зиёд 

гардид. Аз ин лињоз дар ин дурагањо афзудани вазни кўрак дар 

муќобили њар ду шакли волидайнї чун ќоида мушоњида шуд. 

Инчунин дар дурагањои байнинамудї ба њисоби миёна дар солњои 

2016-2018 шумораи кўракњо то 13,5 дона ѓўрабанди то 13,0% ва вазни 

кўракњо нисбати навъњои падарї 0,2-0,6 г зиёд шуд. 

Вазни кўракњо дар дурагањо 2,6 г дар якљоягї бо навъи "Сорбон" ва 

2,5 г бо бештар калонкўраки модарии компонети навъи "Суѓдиён-2" –ро 

ташкил кард. Дурагањои F1 "Суѓдиён-2" х 9326-В" ва "Суѓдиён-2" х "750-

В", ки дар онњо компоненти модарї "Суѓдиён-2" мушоњида гардид. Ин 

љо дурагањои шакли падарї бо навъњои "9326-В" ва «750-В» нисбї зоњир 

гашт.  

Дурагаи байнинамудии навъњои "Сорбон" х "9326-В", ки аз рўйи 

аксарияти нишондодњои номбаршуда бењтарин буд, баръало фарќ 

карданд. 

 

 



106 
 

 
 

Љадвали 3.2.4.1. - Њосили растанињо ва вазни 1 кўрак дар навъњо ва дурагањо (миёнаи солњои 2016-2018) 

Р/

т 

Навъњои волидайнї ва 

дурагањо 

Миќдор

и 

кўракњо 

дар 1 

растанї 

дона 

Фарќият аз Ѓўракб

андї, 

% 

Фарќият аз Вазни 

кўракњ

о, г 

Фарќият аз 

навъи 

модар

ї 

навъи 

падарї

навъи 

модарї

навъи 

падарї 

навъи 

модарї 

навъи 

падарї 

1. "Суѓдиён-2" 12,5 - - 57,0 - - 2,8 - - 

2. "Сорбон" 13,0 - - 60,6 - - 2,7 - - 

3. "9326-В" 19,0 - - 68,9 - - 2,0 - - 

4. "Зироаткор-64" 11,0 - - 52,8 - - 2,7 - - 

5. "750-В" 17,0 - - 66,2 - - 2,2 - - 

6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" 13,5 +1,0 +0,5 62,0 +5,0 +1,4 3,0 +0,2 +0,3 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 14,5 +2,5 +2,0 65,0 +4,4 +8,0 3,2 +0,5 +0,4 

8. "Сорбон" х "9326-В" 20,0 +7,0 +1,0 72,0 +11,4 +3,1 2,6 -0,1 +0,6 

9. "Суѓдиён-2" х "9326-В" 26,0 +13,5 +7,0 70,0 +13,0 +1,1 2,5 -0,3 +0,5 

10. "Суѓдиён-2" х "750-В" 20,0 +7,5 +3,0 60,0 +12,0 +2,8 2,4 -0,4 +0,2 

ФНЌ 05 =2,4% 
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3.2.5. Гирифторшавии пахта бо вилти вертисилёзї ва 

фузариозї 

Вилти вертисиллёзї ва фузариозї ба зироати пахта зарари калон 

мерасонанд. Чи хеле ки Н.И. Вавилов [36] ќайд кардааст, чораи аз њама 

самарабахш ва муфиди мубориза бо ин касалињо ба зироат гузарондани 

шаклњои иммунї ё фароњам овардани масунияти баланд бо роњи 

љуфтикунонї ба њисоб меравад. Аз ин рў, дар назди селексионерон 

масъалаи офаридани навъњои устувор ба вилт, тезрас, сермањсул ва 

дурагањои пахтае истодааст, ки дорои маљмўи нишонањои хољагидорї 

мебошанд. 

Њалли чунин масъалаи бењад душвору муњимро Т.И. Юлдошев, 

А.А. Автономов [192], Р.Г. Ким [87, 88] бо омўзиши масъалањои 

меросбарии ба вилт устувор ва дигар аломатњои хушсифати хољагидорї 

алоќаманд мешуморанд. 

Айён аст, ки устуворї ба вилтро яке аз омилњои асосие 

мешуморанд, ки натиљаи мусбии гетерозисро дар дурагањои пахтаи 

насли якум муайян мекунад.  

Азбаски маќсади мо аз омўхтани дурагањо дар шароити истењсолї 

иборат буд, таљрибањои махсус барои санљиши устуворї ба касалии 

вилт ва дурагањо дар заминаи сирояткунонии сунъї гузаронида нашуда, 

танњо дар фонї вилти табиї сурат гирифтанд. 

Нишондињандањо оид ба иллатёбии навъу дурагањо аз вилт дар 

таљрибаи мо дар љадвали 3.2.5.1. пешкаш мешавад. Аз маълумоти 

љадвал пайдост, ки меросбарии устуворї ба вилт дар дурагањо байни 

навъњои дохили як намуд (G. hirsutum. L.) бо каме фарќият ба манфиати 

волиди камтаъсир хосияти фосилавї дошта, ѓайр аз ин самараи 

бартарии устуворї ба дараљаи муайян аз самти љуфтикунонї вобаста 

будааст. Њамин хел дурага аз бевосита љуфтикунонии навъњои 

"Суѓдиён-2" х "Сорбон" ба вилт ба миќдори 8,3% сироят ёфта, дар 
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комбинатсияи мутаќобилаи (ретсипрокї) якхелагии навњои "Сорбон" х 

"Суѓдиён-2" ин нишондод то 8,5% боло рафт. 

Натиљаи таљрибањои сањрої нишонд дод, ки дурагањои 

байнинамудї нисбат ба дурагањои дохилинамудї, ки бештар ба касалии 

вилт тобовар будаанд, зеро шаклњои падарии онњо аз гурўњи ба вилти 

вертисилёз тобовари навъњои мањиннах гирифта шуда буд. Ин 

хусусияти ирсї ба насли онњо бо бисёри нишонањои навъи падарї ба 

тариќи фосилавї мегузашт. Инро нишондоди фарќият аз шакли падарї 

бо аломатњои додашуда дар яке аз тавъамбандии навъњои "Зироаткор-

64" х "9326-В" тасдиќ намуд. Дар ин дурага то санаи 10-уми сентябр 

сироятёбї ба вилт 5,6% -ро ташкил кард, њоло он ки навъи падарї 

њамагї 4,3%, модарї бошад, 10,3% сироят ёфт. Дар воќеъ, фарќият ба 

самти устуворгарди нисбат ба миёнаи ду волидайн ба 4,7% баробар 

гардид. Ќайд кардан лозим, ки пайдоиши касалї дар дурагањои 

байнинамудї нисбат ба волидайнї суст зоњир шуд. 

Дар асоси ин гуфтањо хулоса баровардан мумкин аст, ки барои 

гирифтани дурагањои устувор ба касалии вилт бо маќсади истифодаи 

ќувваи гетерозис дар зироати пахта зарур аст, ки ба сифати навъњои 

волидайнї нисбатан навъњои ба касалии вилт устуворро љалб кунем. 

Азбаски дурагањои байнинамудї нисбат ба навъњои волидайни 

миёнанах бештар ба вилт устуворанд, кишти онњо дар минтаќаи 

зарарбинї аз вилт, хусусан дар вилояти Хатлон имкон медињад, ки 

дараљаи зараррасонии ин касалї паст карда шавад. 
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Љадвали 3.2.5.1. - Гирифторшавии навъњо ва дурагањои пахта ба касалии вилти вертиселлёзї ва фузариозї 

р/т Навъњои волидайнї ва 

дурагањо 

%-и растанињои аз касали вилти, вертиселлёзї

ва фузариозї осебдида дар санаи 10.09 

фарќият аз шаклњои 

волидайнї 

2016 2017 2018 миёна утустувории 

суст  

устувории 

зиёд 

1. "Суѓдиён-2" 8,9 7,0 9,5 8,5  

2. "Сорбон" 9,5 10,0 11,0 10,2   

3. "9326-В" 3,8 4,0 5,0 4,3   

4. "Зироаткор-64" 11,0 10,5 9,5 10,3   

5. "750-В" 4,0 3,0 3,0 3,3   

6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" 7,5 8,0 9,5 8,3 +1,9 +0,2 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 9,0 8,0 8,5 8,5 - +1,7 

8. "Сорбон" х "9326-В" 7,0 7,0 6,5 6,8 -2,5 +3,4 

9. "Зироаткор -64" х "9326-

В" 

5,4 6,5 5,0 5,6 -1,3 +4,7 

10. "Зироаткор-64" х "750-В" 4,5 5,0 7,4 4,6 -1,3 +5,7 

ФНЌ05 = 6,84% 
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3.2.6. Њосилнокии пахта дар доираи навъњо ва дурагањо 

Бояд ќайд кард, ки сабзиш ва инкишофи растанињои дурага, сифати 

њосил ва дигар нишондињандањо дар F1 аз усули гирифтани тухмии 

дурагањо вобаста аст. Зеро њиссаи дурагањо дар насл зери таъсири 

вариантњои гуногуни гардолудкунї таѓйир меёбад. Бинобар ин дар 

маълумоти љадвали 3.2.6.1. њосилнокї аз рўйи њар як усули 

гардолудкунї  ба тариќи људогона пешнињод гардидааст. 

Њосили асосии иловагї дар мавриде ба назар расид, ки фоизи 

растанињо дар насли F1 баландтар буданд. Ин он ќазияеро, ки њосили 

иловагї дар вариантњои таљрибавї бештар аз њисоби самараи гетерозис 

ба даст меояд, тасдиќ мекунад. 

Диќќатљалбкунанда аст, ки дурагањои дохилинамудии популятсия 

дар вариантњои тавъам бештар самараи асосии гетерозисро аз рўйи 

њосил дар вариантњои гардолудкунии дастии доданд. Онњо волиди 

баландњосилро бо  мањсулнокии иловагии 5,4-11,3 с/га пеш мегузаранд. 

Дар вариантњои занбўргардолудкунї бошад, афзоиши њосилнокї дар 

њадди 2,4 – 4,9 с/га ќарор дошт. 

Инчунин, гетерозиси мањсулнок дар дурагањои байнинамудї 

бештар, равшан зоњир гардид. Њамин хел, њатто популятсияи дурагавии 

"Сорбон" х "9326-В" аз варианти занбўргардолудкунї 6,5 с/га њосили 

иловагї дод, ки то фарорасии сармо 62,5%-и њосил љамъовари гардид. 

Самараи аз њама баландтарини њосил аз дурагањои байнинамудии 

популятсияи "Зироаткор-64" х "750-В" аз гардолудкунии дастї гирифта 

шуд, ки њосили иловагї нисбати навъи модарї ба миќдори 23,1 с/га зиёд 

буд. Бояд гуфт, ки дар низоми пахтапарварї њосили то фарорасии 

сармо пухта расида наќши калон мебозад, зеро мањз њамин њосил 

сифати баланди нахро таъмин карда, арзиши њосилро боло мебардорад. 

Чи хеле ки маълум аст, њосили то фарорасии сармо пухтарасињо 

дар пахта аз як тараф бо хусусияти тезрасии навъ вобаста бошад аз 

љониби дигар аз муњлати омадани хунукињо вобаста аст. Дар таљрибаи 
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мо дурагањои байнинамудї новобаста ба шаклгирии зиёди кўракњои 

мањсулдињанда, аз рўйи сифати навъу намунањо ва њосили то фарорасии 

сармо пухта расида аз волидайни дерраси худ на танњо ќафо намонданд, 

балки аз рўйи ин нишондињанда аз онњо пеш гузаштанд. Дар солњои 

бештар мусоид (2016, 2018) њиссаи њосили то фарорасии сармои пухта 

расида 58-83%-ро (љадвали 3.2.6.1.) ташкил дод. 

Натиљањои тањлилњои дисперсионии гузарондаамон доир ба 

дурустии фарќият аз рўйи њосил ФНЌ05 = 3,5%, дар таљрибањои мо 

шањодат медињанд, ки самараи гетерозис дар дурагањои дохилинамудї 

кам шуда бошад њам, барои истењсоли оммавии тухмињои гетерозисии 

F1 самараи хуб дода мувофиќи маќсад аст. Дурагањои байнинамудї аз 

рўйи њосилнокї, пеш мегузаранд ва дар онњо ќувваи гетерозис бештар 

зоњир мегардад. 
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Љадвали 3.2.6.1. - Њосилнокии навъу дурагањои пахта (миёнаи солњои 2016-2018) 

Р/т Навъњои волидайнї ва дурагањо Њосили 
як 
растанї
, г 

Њосилнокї с/га Њосили то 
фарорасии 
сармо пухта 
расида,% 

миёна фарќият аз
навъи 
модарї 

навъи 
падарї 

1. "Суѓдиён-2" 35,0 35,0 - - 80,0 
2. "Сорбон" 35,1 35,1 - - 81,5 
3. "9326-В" 38,0 38,0 - - 49,0 
4. "Зироаткор-64" 29,7 29,7 - - 83,0 
5. "750-В" 37,4 37,4 - - 53,5 
6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" - аз гардолудкунии дастї 40,5 40,5 +5,5 +5,4 74,0 
7. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" - аз занбўргардолудкунї 37,5 37,5 +2,5 +2,4 68,5 
8. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" - аз гардолудкунии дастї 46,4 46,4 +11,3 +11,0 70,0 
9. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" - аз занбўргардолудкунї 40,0 40,0 +4,9 +5,0 65,0 
10. "Сорбон" х "9326-В" - аз гардолудкунии дастї 52,0 52,0 +16,9 +14,0 67,0 
11. "Сорбон" х "9326-В" - аз занбўргардолудшавї 41,6 41,6 +6,5 +3,6 62,5 
12. "Зироаткор-64" х "9326-В" - аз гардолудкунии дастї 50,4 50,4 +20,7 +12,4 60,0 
13. "Зироаткор-64" х "750-В" - аз гардолудкунии дастї 52,8 52,8 23,1 +15,4 58,0 

 

SX =                0,48 сен 

Sd=                 0,54 сен 

ФНЌ05=          3,54 % 
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Расми 3.2.6. Мањсулнокии навъњои модарї ва дурагањо дар F1 (миёнаи солњои 2016-2018) 

 

 
 

Фоизи растанињои дурага дар F1 

-худгардолудкунии 

-занбўргардолудкунї; 

-гардолудкунии дастї. 

SX =                0,64 сен 

Sd=                 0,85 сен 

ФНЌ05=          2,91 % 
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3.2.7. Хусусиятњои хољагидорї ва сифати технологии нахи 

пахта дар дурага ва волидайнњо 

Фарќияти навъњои матоъ ва мањсулоти техникї, ки аз нахи пахта 

тайёр карда мешаванд, фавќулодда бузург аст. Гуногунрангї ва сифат 

бештар ба сифати нахи коркардшаванда вобаста мебошад. Дар 

баробари ин дар шароити њисоби хољагї ва худмаблаѓгузорї баромади 

нах барои хољагињои пахтакор ањамияти якумдараљаро соњиб мегардад, 

зеро хољагињо бояд асосан аз њисоби нах даромад гиранд. 

Навъњои мављудаи ноњиябандишуда дар айни замон ба талаботи 

соњаи кишоварзї ва саноати бофандагї љавобгў мебошанд. Лекин 

саноати бо суръат тараќќикунанда дар назди селексионерон вазифа 

мегузорад, ки навъ ва дурагањои нави сермањсули дорои сифати 

баланди нахро ба даст оранд. 

Чи хеле ки дар фасли «Шарњи адабиётњо» ќайд шуда буд, дар 

адабиёти илмии ватанї ва хориљї маълумотњое ба назар мерасанд, ки 

дар онњо ба нишонањои хољагидорї ва арзиши дурагањои пахта диќќат 

дода шудааст. Аз рўйи масъалаи тањќиќоти хосияти технологии нах 

маводњо зиёд нестанд. 

Дар њамин асос мо дар баробари баромади нах ба сифатњои 

технологии он низ диќќат додем. 
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Љадвали 3.2.7.1. - Сифати технологии нах дар навъ ва дурагањои F1 

Р/т Вариантњо Баромади нах,% Дарозии штапелї, 

мм 

Мустањкамї, г Сарбории нисбии 

кандашавї, км 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

м
и
ён
а 

 

 

1. "Суѓдиён-2" 34,1 34,9 33,8 34,2 33,6 33,7 32,4 33,2 4,8 4,7 4,8 4,7 5700 5680 5720 5700 

2. "Сорбон" 35,3 35,5 35,0 35,2 31,2 32,0 31,5 31,6 4,6 4,7 4,6 4,6 5600 5650 5600 5620 

3. "9326-В" 31,4 31,5 30,5 31,1 39,0 38,5 38,2 38,6 4,9 4,9 5,0 4,9 7380 7400 7390 7390 

4. "Зироаткор-64" 33,8 34,2 34,0 34,0 32,9 33,3 32,7 33,0 4,7 4,6 4,7 4,6 5500 5600 5600 5570 

5. "750-В" 31,1 31,5 31,2 31,2 38,5 38,8 37,7 38,3 5,1 5,0 5,0 5,0 7400 7420 7450 7424 

6. "Суѓдиён-2" х "Сорбон" 34,9 34,5 34,3 34,6 33,4 33,3 32,7 33,1 4,9 4,8 4,8 4,8 5650 5700 5620 5660 

7. "Сорбон" х "Суѓдиён-2" 35,5 35,7 35,0 35,4 31,0 32,0 31,6 31,5 4,8 4,7 4,7 4,7 5680 5700 5650 5680 

8. "Сорбон х "9326-В" 38,6 38,0 36,5 37,7 34,0 34,5 34,7 34,4 5,1 5,0 5,2 5,1 5780 5750 5800 5780 

9. "Зироаткор-64" х "9326-В" 36,5 36,0 37,0 36,5 34,5 35,0 35,2 34,9 5,0 4,9 5,0 5,0 5850 6000 5900 5920 

10. "Зироаткор-64" х "750-В" 38,0 37,0 36,6 37,2 33,5 33,4 33,8 33,6 4,9 5,1 5,0 5,0 5900 5950 6000 5950 
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Аз натиљаи љадвали 3.2.7.1. дида мешавад, ки баромади нах њам дар 

дурагањои дохилинамудї ва њам дар дурагањои байнинамудї ба сўйи 

волидайни баромади нахашон баланд майл кардаанд. Хусусан аз рўйи 

ин нишондод трансгрессњои сахт устувор дар он дурагањо зуњур 

мекунанд, ки дар онњо шакли модарї бо навъи пастбаромад "Суѓдиён-

2" х "Сорбон" намудор шудааст. 

Дарозии штапелии нах дар дурагањои дохилинамудї байни 

шаклњои асосии волидайнї ба тариќи фосилавї ба мерос монда, дар 

дурагањои байнинамудї бошад, волидайни дарознах пурра бартарї 

доштанд. 

Дурагањои байнинамудї дар тавъамбандї аз рўйи мустањкамии нах 

фарќе зоњир накарданд, зеро волидони онњо аз рўйи ин нишона ќариб 

якхела буданд. Аз рўйи ду хосияти боќимондаи технологї (мустањкамї 

ва дарозии нисбии кандашавї) дар нах њам фарќият байни дурагањои 

дохилинамудї ва волидонашон дида мешавад. 

Маълумоти аљиб он аст, ки аз рўйи хосиятњои меросгирии 

технологии нах аз дурагањои байнинамудї ба даст омад, ки бартарї ё 

зиёди ин нишондодњоро ба фоидаи волидайни хусусияти мусбидошта 

зоњир намуд. 

Аз маълумоти дар ин хусус овардашуда хулоса баровардан мумкин 

аст, ки дар дурагањои дохилинамудї ва байнинамудї бартарии пурраи 

сифати технологии нахи пахтаи дурагањои гетерозиси дар F1 нисбати 

навъњои волидайнї зоњир гардид. 
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Боби 4. Дураганокии маркёрї, самаранокї иќтисодї ва 

санљиши истењсолии тухмињои дурага 

4.1. Таљрибаи пайдо намудани нишонањои дураганокии 

маркёрї њангоми дураганамоии дохилинамудї дар гетерозис 

Мувофиќи шањодати муњаќќиќони бешумор  масъалаи гетерозис 

дар пахта С.С. Алихољаева [10, 11, 12], А.В. Трушкин ва диг. [165], 

Иброњимов Ш.И., Гесос К.Ф., Д.Х. Ањмедов [80[, Е.К. Хлёсткина бо 

њаммуалифон [182] ва дигарон бо дуруст интихоб кардани љуфти 

волидайнї, ки дар заминаи агротехникаи баланд рўёнда мешаванд, 

дурагањои дохилинамудии гетерозисї нисбат ба дурагањои 

байнинамудї метавонад самараи кам надињад. 

Маълум аст, ки маљмўи амалии самараи гетерозис ба тариќи 

ошкоро аз њиссаи дураганокии тухмињо дар маводи кишт ва натиљаи он 

бошад, аз њисоби растанињои љуфтишуда дар насли тухмї вобаста аст. 

Барои људо кардани онњо бошад, меъёри бањо комилан зарур аст. Агар 

дар дурагањои байнинамудї њам дар тухмпаллаи баргњо ва њам дар 

гуногунрангии гулбаргњо дар шаклу табаќанокии кўрак ва дар як ќатор 

нишонањои дигар зоњир гардад, пас дар дурагањои дохилинамудї 

одатан аз шаклњои натиљаи волидайнї фарќияти ошкорои морфологї 

надоранд, бинобар ин онњоро ба осонї људо кардан мушкил аст.  

Дар ин замина, чунон ки натиљањои мушоњидањои бешумор нишон 

доданд, дурагањои дохилинамудї барои ба даст овардани ќувваи 

гетерозис ба дурагањои байнинамудї аз рўйи њосилнокї наздик шуда 

метавонанд, онњоро аз рўйи аломатњои муњими хољагидорї, ба хусус 

тезрасї ва љойгиршавии унсурњои њосил дар бутта муќоиса кардан 

мумкин аст. Бинобар ин селексия барои рўёнидани дурагањои 

гетерозисї дар асоси дурагакунонии дохилинамудї сазовори диќќат 

аст. Барои амалї гардонидани ин кори бењад муфид, вазифаи љустуљўйи 

нишонањои маркёрї љињати људокунии дурагањо аз ѓайридурагањо 

нињоят муњим мебошад. 
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Бо ин маќсад аз љониби мо, кўшиши дохилкунии маркёрї 

имконпазир ба генотипи организми дурага бо истифодаи шакли 

генетикии сурхбарг ба сифати яке аз волидон (навъи америкоии 

"Акала") ба роњ монда шуд. 

Таљрибаи ба иљро расонда дар солњои 2017 ва 2018 асосан санљишї 

буд. Мо онро дар хољагии таљрибавии филиали Институти зироаткорї 

дар шањри Бохтар вилояти Хатлон гузаронда, барои навъи "Акала" ба 

сифати шакли волидайнии дуюм навъњои ватании пахтаи "Суѓдиён-2" 

ва "Сорбон"-ро истифода бурдем. Љуфтикунонї њар як комбинатсия 

мустаќилона гузаронда шуд. Њаљми љуфтикунонї дар њар тавъамбандї 

ба миќдори 200-220 гул буд. 

Чигити кўракњои соли гузашта љамъовардаро бори дигар дар 

шароити сањрої барои бањо додани дураганокї омўхтем. Насли тухмии 

њар як аз 4 тавъамбандии љуфтикунонї дар ќитъањои чорќатораи 20-

метра пањлў ба пањлў љойгир карда шуданд. Пас аз зоњир шудани 

сабзиш тањлили бодиќќати нешњои сабзида ба рангнокии антосионии 

баргњо гузаронда шуд ва дар њамин асос растанињои дурагашуда ва 

ѓайридурагашуда људо карда шуданд. Натиљањои таљриба дар љадвали 

4.1.1. оварда шудааст. 

Нишонаи бисёр аниќи маркёрї аз рўйи мушоњидањои мо хосияти 

фосилавии рангнокии лавњачањои баргї дар тухмпаллањои баргњои 

нешњои дурагавї буданд. 

Ѓайр аз ин дар якљоягињое, ки навъи сурхбарги "Акала" чун шакли 

модарї хизмат мекард, тобиши антосионї дар баргњои пахта бештар 

зиёд ба назар мерасид. Дар якљоягињои мутаќобила бошад, вай 

нисбатан заифтар намояд њам, барои таќсимкунии имконпазир кофї 

буд. 
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Љадвали 4.1.1. - Баромади тухмињои дурага ва растанињо дар 

наслњои дурага, ки бо љуфтикунонии пахтаи сурхбарг бо сабзбарг ба даст 

омадаанд  

Вариантњо  Соли 2017 Соли 2018
Миќдори 
растанињо пеш аз 
ягонакунї, дона 

њиссаи 
дурагавї,
% 

миќдори 
растанињо пеш 
аз ягонакунї, 
дона 

њиссаи 
дурагавї
,% 

њамагї  аз он 
љумла 
дурагањо

њамаг
ї  

аз он 
љумла 
дурагањо 

"Акала"х 
"Суѓдиён-2" 

540,0 334,8 62,0 570,5 338,0 58,5

"Суѓдиён-2" х 
"Акала" 

585,0 292,5 50,0 610,0 354,0 58,0

"Акала" х 
"Сорбон" 

600,0 405,0 67,5 560,0 364,0 65,0

"Сорбон" х 
"Акала" 

590,0 323,3 54,8 580,0 282,0 48,5

 

Бањисобгирии гузаронидаи мо нишон дод, ки дар популятсияњои 

дурагавии бо љуфтикунонии дохилинамудї бадастомада фоизи хеле 

зиёди дураганокї (дар доираи 48,5 – 67,5) бартарї дорад. Ин пурра 

кофист, ки њангоми ягонакунї бо љидият нобобдуркунї ва кандани 

растанињои ѓайридурагашударо гузаронда, аз растанињои дурагавии 

боќимонда самараи баланди муштараки гетерозї ба даст оварда шавад. 

Таљрибаи ду бор такроргашта таќрибан натиљаи њаммаъно дод, ки ба 

њодисаи ќонунї будани он гувоњї медињад. 

Ќайд кардан лозим аст, ки бо сабаби нисбатан паст будани сифати 

нах дар навъи "Акала" мо ба даст овардани дурагањои аз њар љињат 

ќонеъкунандаи истењсолиро пешбинї накарда будем. Бинобар ин 

њисобњои фенологї, мушоњида, њисобњои бороварї ва њосилнокии 

дурагањоро мо дар ин таљриба то њол амалї накардем ва дар даст 

маълумот надорем. 

Лекин аз нуќтаи назари нишондињии имкониятњои асосї дар 

мавриди боло бурдани интихоби самаранокии шаклњои дурагавї дар 
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популятсияњо, таљрибаи мазкур муфид аст. Натиљаи он дар корњои 

минбаъда, њангоми интихоби љуфтњои љуфтишаванда дар селексия ба 

гетерозис, метавонанд истифода шаванд. 

4.2. Самаранокии иќтисодии истифодаи гетерозис дар 

пахтапарварї 
Дар асоси натиљањои пешнињодшудаи диссертатсия, арзишњои 

муайяни биологї ва хољагидории занбўргардолудкунии навъњои пахта 

њангоми гирифтани тухмињои дурагавї дар мавриди истифодаи амалии 

самараи гетерозис дар пахтапарварї њувайдо гашт. Бинобар ин 

зарурати аз љињати иќтисодї ба он бањо додан пайдо мешавад. Зеро 

барои истифодаи амалии васеъ муњим на он аст, ки танњо миќдори 

зиёди тухмињои дурагавї гирифта шавад, балки дар баробари ин бо 

мењнату васоити камхарљ кардан, яъне арзиши аслии онњоро паст 

фаровардан низ зарур аст. 

Арзиши аслии тухмињои дурагавї, пеш аз њама, бо мушкилии ба 

даст овардани онњо муайян карда мешавад. 

Њисобњои мо бо роњи муќоисаи натиљањои бењтарин аз вариантњои 

омўхташуда дар муќоиса бо варианти назоратї бо назардошти 

њисобњои зерини нишондињандањо гузаронда шуданд: баромади пахтаи 

хом аз воњиди майдон, њаљми харољот ва арзиши аслии мањсулот, 

даромади соф ва сатњи даромаднокї. 

Ба сифати маълумоти ибтидої дар мавриди тањлили иќтисодї 

маълумоти миёнаи натиљањои таљрибањои сањрої барои солњои 2015, 

2016, 2017 ва 2018 гирифта шуданд. 

Дар љадвали 4.2.1. маълумоти њисобии самараи иќтисодї дар 

филиали Институти зироаткорї дар шањри Бохтари вилояти Хатлон ва 

хољагии дењќонии ба номи «Бобои Муњриддин»-и ноњияи Кўшониёни 

њамин вилоят бо маводњои дурагакунии байнинамудии навъњои 

"Сорбон" х "9326-В" оварда шудаанд. 

Барои гузарондани њисобњо маълумоти оморї ва њисоботи 

муњосибии хољагї, бо харољоти истењсоли тухмии дурагањо аз рўйи 



121 
 

 
 

њама бобњо, яъне бо љамъкунии гардњо, бо даст гардолудкунї ва дар як 

ваќт тамѓазании онњо, инчунин ба љамъоварї, боркунї ба наќлиёт ва 

фурўши њосили иловагї њисоб карда шуданд. 

Бояд гуфт, ки њангоми гардолудкунї бо гарди хунуккардашуда 

(таври 2-юм) як амалиётро ду одам иљро мекунад. Яъне яке аз онњо 

гулњоро гардолуд мекунад ва дигараш онњоро нишона мегузорад. Онњо 

дукаса дар як рўз (аз соати 9 то13) 700 гулро њам гардолуд ва њам 

нишона мегузоранд. Аз 75-80% бордоршавии гулњои бордоршуда 525 

кўрак ташаккул меёбад. Аз рўйи маълумоти мо баромади тухмї аз як 

кўраки дурага 20 дона ва вазни 1000 дона тухмї 115 г-ро ташкил 

мекунад. Аз ин бармеояд, ки барои ду одам-рўз 1,20 кг тухмї истењсол 

мешавад, ки баромади растанињои дурага дар њудуди 55-60 % аст. 

Њисобњо нишон медињанд, ки арзиши аслии 1 кг тухмии бо ин роњ 

гирифташуда ба 41 сомонию 44 дирам баробар аст. 

Тањќиќоти мо нишон медињад, ки барои гардолудкунии 1 га 

(700000) гул аз њисоби 10 гул дар њар растанї ќариб 3,0 кг гард талаб 

карда мешавад. Барои љамъоварии ин миќдор гард бояд 800 одам-рўз 

харљ шавад. Њангоми 5 сомонї барои 1 одам-рўз музд додан, 

харољотњои иловагї барои љамъоварии гардакњо 4000 сомониро ташкил 

мекунад. Харољоти иловагї барои гардолудкунї ва нишонакунї гулњои 

гардолудшуда (ваќте, ки музд 20 сомонї барои 1 одам-рўз аст) 8000 

сомонї барои 1 га-ро ташкил мекунад. Харољоти миёна барои ѓунучин, 

бо наќлиёт бурдан ва савдои он аз 1 сентнер њосили пахтаи хом дар 

филиали Институти зироаткорї дар вилояти Хатлон ва хољагии 

дењќонии «Бобои Муњриддин» мувофиќ ба киштњои натиљавии 

волидайнї ба маблаѓи 97 сомонї ќабул шудааст. Нархи миёнаи савдо аз 

рўйи нархномаи солњои таљрибагузаронї 600 сомонию 00 дирам барои 

1 сентнер буд. 

Њамин тавр, маблаѓи харољоти иловагї барои гирифтани тухмињои 

дурагаи дастї гардолудшуда бо истифодаи гардакњои сард то 10673 
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сомонию 00 дирам барои 1 га боло рафт. Дар таври 

занбўргардолудкунї маблаѓи ин харољот њамагї 496 сомонию 52 

дирамро ташкил кард. 

Ба назар бояд гирифт, ки хољагињои занбўрпарварии вилояти 

Хатлон њар сол пеш аз гулкунии пахта ќуттињои занбўрњои хешро назди 

майдонњои пахта меоранд, аз ин рў барои њамлу наќл ба воситаи 

наќлиёт, кашондан ва љо ба љокунии оилањои занбўрњо дар ќитъањои 

сергардолудшаванда амалан харољот талаб намекунад. Њамаи ин 

њисобњо барои харољоти занбўрпарварї ба назар гирифта шуда буд. 

Њамаи харољот, ѓайр аз харољоти алоќаманд бо истењсоли тухмињои 

дурагањо, аз рўйи њамаи вариантњо, якхела буданд, зеро њама 

чорабинињои агротехникї пурра бо як намуд гузаштанд. Дар маблаѓи 

харољот, инчунин харољоти иловагии умумихољагї ва умумиистењсолї 

низ њамроњ карда шуда буд. 

Њисобкунии даромади соф аз рўйи формулаи: 

ФХ=АУМ – ХИ амалї карда шуд, дар ин љо ФХ - фоидаи холис, 

АУМ- арзиши умумии мањсулот; ХИ - харољоти истењсолот мебошанд. 

Арзиши аслии 1 сентнер њосил бо роњи таќсими харољоти умумї ба 

њаљми њосил аз 1 га дар сентнер муќаррар гаштааст.  

Барои бањодињии самаранокии иќтисодии усулњои гуногуни 

гардолудкунї бори дигар ба љадвали 4.2.1. менигарем. 

Њисобкунињо нишон медињад, ки бо оилањои занбўр гардолудкунї 

дар фарќият аз гардолудкунии дастї самараи агрономї ва иќтисодиро 

дар хољагињои тухмипарварї, на танњо аз њисоби савдои тухмињои 

дурагањо бо нархи баландтар, балки аз њисоби бевоситаи афзоиши 

њосили сањро ва аз мањсулнокии занбўрпарварї таъмин мекунад. 

Самаранокї њатто дар шароите, ки даромад аз њисоби фурўши асал ва 

дигар мањсулоти занбўрпарварї ба њисоб гирифта нашавад њам ба даст 

меояд. Барои он ки дар солњои ба даст овардани тухмињои дурагањо 

даромади соф аз гардолудкунии дастї аќалан бо таври санљишї 
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баробар шудан, њар килограмм тухмии гирифташуда бояд бо нархи 38 

сомонию 92 дирам фурўхта шавад. 

Њисоби самаранокии иќтисодии парвариши популятсияи дурагавї 

(ќисмати «Б»-и љадвали 4.2.1.) нишон медињад, ки аз њисоби 

баландшавии њосил нархи умумии мањсулот ба 1 га нисбат ба санљишї 

10140 сомонї дар тарзи дуюм, 3900 сомонї дар тарзи сеюм зиёд 

мешавад. Ин бошад, зарарбинї ё нагирифтани даромади софро 

мутаносибан ба -5979 сомонию 56 дирам ва афзудани 3250 сомонию 44 

дирамро аз 1 га таъмин мекунад. Умуман, ин амал зарарбинї  пахтаи 

хомро то -32,43% дар тарзи дуюм ва баръакс афзоиши даромаднокии 

софро 17,98% дар таври сеюм таъмин мегардонад. Чи хеле ки айён аст, 

самара муфид аст, хусусан дар мавриди занбўргардолудкунї.  

Маълумоти дар дастбуда аз он бора гувоњї медињад, ки усули дастї 

гардолудкунї бо истифодаи гардњои сардкардашуда гирифтани 

самараи баланди иќтисодиро таъмин мекунад, лекин дар давраи ављи 

гулкунии пахта ќувваи кории зиёд металабад. Гузаронидани он ба 

таври оммавї аксар ваќт имконнопазир аст. Бо оилањои занбўри асал 

гардолудшавї бошад, бештар осону дастрастар буда, метавонад 

самараи зиёди иќтисодиро таъмин кунад, агар усулњои баландкунии 

фаъолияти гардпошии занбўрњо, ки баромади растанињои дурага дар F1 

ба онњо вобаста аст, пурра истифода шаванд. 

Њамин тариќ, бо ифодаи умумии њисобњо, дар 1 га майдон њангоми 

љуфтикунонї бо усули гардолудкунии дастї зарар ба -2371 сомонї 

баробар шавад, њангоми бо оилаи занбўр гардолудкунї, њаљми 

даромади соф ба 7025 сомонию 78 дирам мерасад. 

Њамин тавр, истифодаи оилаи занбўр барои гардолудкунии гули 

пахта самараи баланди иќтисодї дошта, бо сабаби он ки харљи зиёди 

мењнати дастї надорад, авлотар мебошад. Муњим он аст, ки љуфтњои 

ибтидоии волидайнї барои љуфтикунонї интихоб шаванд, 

сергардолудшавиашон карда шавад ва њаљми даромаднокї афзояд. 
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Љадвали 4.2.1. - Самаранокии иќтисодии усулњои гирифтани тухмии дурагањои гетерозисї, миёнаи солњои 

2015-2018 ) 

Нишондињандањо Воњиди 
ченак 

Вариантњои омўзишї Фарќият нисбат ба 
варианти назоратї  Сорбон 

худгардо
лудкунї 
(назорат
ї)  

"Сорбон
" х "9326-
В", 
гардолуд
кунии 
дастї  

"Сорбон
" х "9326-
В", 
занбўрга
рдолудку
нї  

Гардолу
дкунии 
дастї 

Занбўрга
рдолудку

нї  

А) Дар солњои гирифтани тухмиии дурагањо 
Њосилнокї с/га 32,3 39,0 37,7 +6,7 +5,4 
Нархи миёнаи фурўши 1 сентнер пахтаи хом сомонї 600,00 600,00 600,00 - - 
Арзиши умумии мањсулот сомонї 19380,00 23400,00 22620,00 +4020,00 +3240,00 
Харољотњои истењсолї-љорї њамагї сомонї 15097,70 25771,00 15594,22 +10673,3

0 
+496,52 

Харољоти иловагї барои истењсоли 1 сентнер тухмии 
дурагањо 

сомонї - 684,57 3,95 +684,57 +3,95 

Харољоти иловагї ба истењсоли тухмии дурагањо 
барои 1 га 

сомонї - 10613,52 61,37 +10613,5
2 

+61,37 

Харољотњои алоќаманд ба ѓунучин, њамлу наќл ва 
савдои њамаи њосил 

сомонї 3343,05 5206,50 5032,95 +1863,45 +1689,90 

Арзиши аслии 1 сен пахтаи хом сомонї 467,42 660,80 413,64 +193,40 -53,78 
Фоида (фоидаи холис) аз 1 га сомонї 4282,30 -2371,00 7025,78 -6653,30 +2743,48 
Сатњи даромаднокї % 28,36 -9,20 45,05 -37,56 +16,69 
Баромади тухмї аз њосил с/га 11,4 19,0 18,0 +7,6 +6,6 

Б) дар соли парвариши популятсияи дурагањо 
Њосилнокї с/га 35,1 52,0 41,6 +16,9 +6,5 
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Нархи миёнаи фурўши 1 сентнер пахтаи хом сомонї 600,00 600,00 600,00 - - 
Нархи умумии мањсулот сомонї 21060,00 31200,00 24960,00 +10140,0

0 
+3900,00 

Харољоти истењсолї-љорї, њамагї сомонї 16406,44 32526,00 17056,00 +16119,5
6 

+649,56 

Аз онњо харољот барои наќлиёт, љамъоварї ва фурўш сомонї 3316,95 6474,00 5179,20 +3157,05 +1862,25 
Фоида (даромади соф) аз 1 га сомонї 4653,56 -1326,00 7904,00 -5979,56 +3250,44 
Сатњи даромаднокї % 28,36 -4,07 46,34 -32,43 +17,98 
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4.3. Натиљањои санљиши истењсолии дурагањои бо усули 

занбўргардолудкунї гирифта шуда 

Барои дар амал татбиќ намудани натиљаи таљрибањои гузоштаамон 

бо вариантњо дар ќитъањои хурд, ки солњои 2015, 2016 ва 2017 гирифта 

шуда буданд, тухмињои дар натиљаи бо занбўр гардолудкардаи аз 

ќитъаи дохилинамудї ва байнинамудии дурагакардашуда дар соли 2018 

дар филиали Институти зироаткорї дар вилояти Хатлон барои 

омўхтани самараи гетерозис дар таљрибањои истењсолї санљида шуд. 

Майдони кишт 0,6 га буда, аз он 0,3 га барои дурагањои дохилинамудї 

људо гашта буд. Таљрибањо аз рўйи услуби ягонаи П.Н. Константинова 

[92] гузаронида шуда, дар онњо барои сабзиши муътадил ва инкишофи 

растанї шароити мусоид фароњам оварда шуд. Маљмўи чорабинињои 

агротехникї чун дар таљрибањои ќитъањои хурд гузаштанд. Вазифаи 

варианти назоратиро шаклњои волидайнии дурагањои омўзишї иљро 

карданд.  

Аз рўйи њиссаи растанињои дурага, баландии пояи асосї, адади 

кўракњо дар як бутта ва дигар нишондињандањои миќдорию сифатї дар 

ќитъањои хурд ва истењсолї маълум шуд, ки хеле шабењи якдигаранд. 

Дар натиља, њосили миёнаи пахтаи хом љадвали 4.3.1. дар 

популятсияи дурагањои дохилинамудї 30,6 ва дар байнинамудињо 39,0 

с/га-ро ташкил дод, ки дар муќоиса ба волидайн 3,1 ва 9,8 с/га болотар 

аз њосили миёнаи ду волиди шакли волидайнї буд, ки дар ифодаи нисбї 

мутаносибан 10,1 ва 25,1% њосили иловагиро ташкил медињад. 

Гетерозиси F1 дар баробари ин дар тавоноии бунявии растанї њам 

ошкор шуд: дар популятсияи љуфтикардашудаи дохилинамудињо 

баландии миёнаи растанињо нисбат ба назоратињои шакли волидайнї 7-

8 см зиёд буд, дар байнинамудињо бошад, фарќият њатто ба миќдори 20-

22 см расид. Ба таври муносиб дар растанињо миќдори навдањои 

њосилдињанда ба 12,5 дона расида, миќдори миёнаи кўракњои 

ташаккулёфта дар як бутта дар санаи 10 сентябр то 15,7 дона расид. 
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Фарќият дар њосилбандии растанињо, хусусан дар популятсияи 

байнинамудї, намоён аст, расиш ва шукуфтани кўракњо бењтар гардида 

то 10-уми сентябр зиёда аз 70% њосили пахта шукуфтаанд. 

Хулоса, таљрибаи истењсолии мо тањќиќоти пештар иљрогаштаи 

ќитъањои хурдро тасдиќ намуда, барои парвариши дурагаи гетерозиси 

F1 асос шуда метавонад. 
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Љадвали 4.3.1. - Натиљаи истењсолии самараи гетерозисї аз занбўр гардолудкунї 

 

р/
т 

Навъњои волидайнї ва дурагањои F1 Соли 2018
10-уми сентябр

Њ
о
си
л
н
о
к
ї

 
п
ах
та

, 
 с

/г
а 

фарќият 
њосилнокї 

баландии 
пояи асосї, 
см 

шумораи 
шохањои 
њосилдињан
да, дона 

шумораи 
кўракњо 
дар бутта, 
дона 

с/га % 

1. "Суѓдиён-2" худгардолудкунї
(назоратї) 

82,7 9,0 10,0 28,0 - - 

2. "Суѓдиён-2" "Сорбон" дасти 
гардолудкунї 

96,2 10,2 14,0 30,6 +3,1 +10,1 

3. "Сорбон" худгардолудкунии назоратї 93,0 10,5 10,0 27,0 - - 
4. "Сорбон" х "9326-В"

занбўргардолудкунї 
104,5 12,5 15,0 39,0 +9,8 +25,1 

5. "9326-В" худгардолудкунї (назоратї) 106,0 11,6 15,7 31,4 - - 
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ХУЛОСА  

Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

1.Шањддонњои дохиликосагии пахта хосияти энтомофилї дорад. 

Суръати равуои оилаи занбўрњои асал ба шањддонњои дохили гулї ба 

хусусиятњои навъї алоќаманд аст. Дар навъи «9326-В» аз 30,7 то 110,3% 

занбўрњои ба гул равуокунанда ба њиссаи шањддонњои дохилипумбакї 

рост омад. Зеро шањддонњои беруни гулї дар ин навъ кам инкишоф 

ёфта, ба ќисми ассосии шањдљудошуда шањддонњои дохилигулї сањм 

мегузоранд. 

2.Барои баландкунии баромади растанињои дурага дар насл, дар 

навбати аввал оид ба серобкунии занбўргардолудкунї њангоми 

љуфтикунонии байнинавъњо ва байни намудњо гузаронида шуд. Дар ин 

маврид усулњое чун интихоби навъ аз рўи ширамањсулї, таъсиррасонї 

ба љараёни шањдбарорї риояи агротехникї (обёрї, нурињо), зиёдшавии 

зичии занбўрњои корї дар майдон, машќ додани онњо барои равуокунї 

ба навъњои гардолудшаванда бо шарбати хушбўи ќанд, дуруст 

љойгиркунии навъњо дар ќитъаи гардолудкунї самараи мусбї доданд. 

Баланд бардоштани гардолудшавии навъњоро бо оилаи занбўри 

асал ин ќобилияти баланди тољгули дар гул пурра кушодашаванда ва 

дар гардак тухмчањои хурд дошта бошанд. Чунин њолат фаъолияти 

оилаи занбўри асал ба гардакљамъкунию истењсоли асал афзуда ва ин ба 

сурати сергардолудшавии гулњою дурагакунонии баланд мусоидат 

мекунад. 

3.Ба оилаи занбўри асал гардолудкунї љамъи самараи ѓўракбандии 

кўракњо аз гардолудкунии дастї бо истифодаи гардакњои сард паст нест. 

Байни вариантњои дастї ва занбўргардолудкунї вазни кўрак дар 

дурагакунии дохилинамудї «Сорбон» х «Суѓдиён-2» 5,6-5,8 г ва 

гардолудкунии дастї бо гардаки сард 5,2-5,3 г, ки нисбатан 0,4-0,5 г 

варианти занбўргардолудкунї зиёд буд. Гардолудкунии дастии гулњо бо 

истифодаи гардакњои сардкардашуда барои гирифтани тухмињои 

дурагавии пахта њосилнокиро дар F1 ба 39,4-40,8с/га таъмин намуд, ки 
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дар ифодаи ќиёсї аз навъи падарї 19,2-26,3% ва навъи модарї 21,4-

22,9% ва мутаносибан навъњои «Сорбон» х «9326-В» 39,0с/га, навъи 

падари 32,2% ва модарї 23,8%-ро таъмин намуд. 

Њамзамон дурагакунонии дохилинамудї навъњои «Суѓдиён-2» х 

«Сорбон» ва «Сорбон» х «Суѓдиён-2» бо варианти занбўр-гардолудкунї 

мутаносибан њосилнокии пахта 39,0-37,6 с/га ва дурагакунонии байни 

намудї навъњои «Сорбон» х «9326-В» варианти занбўргардолудкунї ба 

37,7 с/га расид. 

4.Баромади нах дар дурагакунии дохили намудї њангоми 

гардолудкунии дастї 35,2-35,6% мустањкамии нах 4,9 г.с. ва дар варинти 

занбўргардолудкунї бошад, мутаносибан 35,3-36,6%-ро ва 5,0-5,1г.с-ро 

ташкил медињад. Дар дурагакунии байни намуди гардолудкунии 

растанї баромади нах 37,2% ва бо занбўргардолудкунї мутаносибан 

38,0% ва мустањкамии нах 4,9-5,2г.с. ки ин бисёр натиљаи хуби 

селексионии сифати технологии нахи пахта мебошад. Аз рўи вазни 1000 

тухмї дар варианти бо занбўргардолудкунї самараи калон гирифта 

шуд, ки дар ин маврид баландравї нисбат ба назоратињо ба 4,5-10,0г 

расид. Њарчанд варианти гардолудкунии дастї бо истифодаи гардаки 

сард ба 2,4-8,0 г ќадре аз онњо ќафо мемонанд. 

Баландтарин ќувваи нешзанї ба њисоби миёна дар варианти 

«Сорбон» х «9326-В» лабораторї 95,5% ва дар замини кушод 90,5% ва аз 

њама баландтаринаш дар намунањои пахтаи миёнанахи «Сорбон» х 

«Суѓдиён-2» мутаносибан 96,2% ва 93,0% мушоњида гашт. Хеле њам 

равшан гашт, ки омўзиши усулњои гардолудкунии чилликї, хусусан бо 

кўмаки занбўрњо ќувваи сабзиши тухмињои гирифтаро баланд мекунад. 

5.Усулњои гуногуни гардолудкунї барои гирифтани тухмии дурага 

нишондињандаи муњим ва фоизи баланди дурагашавї ањамияти калон 

дорад. Баромади баланди тухмињои дурага бо гардолудкунии дастї аз 

њамбастакунии навъњои «Сорбон» х «750-В» 36,6-39,7% «Сорбон» х 

«9326-В» 45,6-48,5% ба даст омад. Бо оилаи занбўри асал гардолудкунї 
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дар њамбастакунии навъњои «Сорбон» х «9326-В» 34,7-34,8% ва 

«Сорбон» х «750-В» 37,1-39,1%-ро ташкил намуд. Аз рўи баландии 

гузоштани навдаи якуми њосилдењ низ дурагањо аз волидайн фарќ 

мекарданд. Дар дурагањои байнинамудї агар навдаи якуми 

њосилдињанда дар 3,5-3,8-ум буѓум ба њисоби миёна гузошта шавад, дар 

волидайни бошад, ин амал дар буѓуми 4,0-5,0 сурат мегирад. Дар 

дурагањои дохилинамудї хусусияти мобайни дорад. 

6.Дар селексияи пахта масъалаи тезрасї хеле муњим буда, 

кушодашавии кўраки дурагаи дохилинамудї «Сорбон» х «Суѓдиён-2» ва 

дурагањои байнинамудї «Сорбон» х «9326-В», «Зироаткор-64» х «9326-

В» ва «Зироаткор-64» х «750-В» 5-9 рўз нисбати волидайнњо тезрас 

будаанд. 

Дар популятсияи дурагавии «Сорбон» х «9326-В» ба 4,5-10,5 дона, 

зиёдшавии кўракњо «Суѓдиён-2» х «9326-В» ба 7,0-12,5 дона расид. 

Дар дурагањои дохилинамудї самараи гетерозис аз рўи ин нишона 

дар доираи 4-5 кўрак аст, аммо худи кўрак ќариб ду баробар аз рўи 

вазни пахта вазнинтаранд, самараи умумї низ хеле шоён мебошад. 

Дурагањои пахтаи мањиннах ѓўзањояшон сепаѓадор, пас дар дурагањои 

дохилинамудї онњо бисёртар чорпаѓаю панљпаѓа шуданд, ки аз њамин 

њисоб вазнашон ба њисоби миёна 0,2-0,5г афзуд. Њамаи ин дар маљмўъ 

афзалияти дурагањоро нисбат ба шаклњои волидайнї аз рўи 

мањсулнокии умумии растанињо таъмин намуд. 

7.Дурагањои байнинамудї нисбат ба дохили намудињо маълум 

кард, ки бештар ба касалии вилт тобовар будаанд. Дурагаи «Зироаткор-

64» х «9326-В» то санаи 10 сентябр сироятёбї ба вилт 5,6%-ро ташкил 

кард, њол он ки навъи падарї њамагї 4,3%, модарї бошад, 10,3% 

сироятёбиро нишон доданд. Дар воќеъ, фарќият аз ањамияти миёнаи ду 

волидайн ин љо 4,7%-ро ташкил дод. 

Дурагањои байнинамудї аз рўи њосил аз љумла «Зироаткор-64» х 

«750-В» аз гардолудкунии дастї аз рўи њосил гирифта шуд, ки њосили 
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иловагї нисбати навъи модарї ба миќдори 23,1с/га зиёд дод, ки ба 

сифати шаклњои натиљавии волидайнї гирифта шудаанд, пеш 

мегузаранд. 

Дар дурагањои дохилинамудї ва байнинамудї бартарии пурраи 

хусусиятњои технологии нахи пахтаи гетерозиси F1 нисбати навъњои 

волидайнї зоњир гардид. 

8.Гетерозиси ѓолибро пахтакорон барои истењсоли њосили баланди 

пахта асоси тухмињои дурага парвариш мекунанд, самараи баланди 

иќтисодиро ба даст меоранд. Њамин тариќ ба таври гардолудшавии 

дастї зарар ба 2371 сомонию 00 дирам ва бо оилаи занбўргардолудшавї 

бошад, њаљми даромади соф ба 7025 сомонию 78 дирам дар 1 га мерасад. 

Яъне бо оилаи занбўри асал гардолудкунї пахта самараи баланди 

иќтисодиро ба даст меорад. 

Таљрибаи истењсоли мо тадќиќоти пештар иљрогаштаи ќитъањои 

хурдро тасдиќ намуда дурагањои дохилинамудї 30,6 ва дар 

байнинамудињо 39,0с/га-ро ташкил дод, ки дар муќоиса ба волидайн 

зиёд серњосил буд ва ё 3,1 ва 9,8с/га болотар аз њосили миёнаи ду волиди 

шакли волидайни боло бурда барои парвариши гетерозиси F1 асос шуда 

метавонад. 
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

1. Барои зоњир гардидани самараи навъњои љуфтишаванда бояд 

фаъолияти баланди љуфтшавї, майл доштан ба гардолудшавї, тезрас ва 

сермањсул будан, сифати хуби нах доштани онњо муњим аст. Аз навъњои 

омўхташудаи намуди G.barbadense L. навъи "9326-В", дар намуди 

G.hirsutum L. навъњои "Сорбон" ва "Суѓдиён-2"-ро барои гирифтани 

дурагањои гетерозисии байнинамудї ва дохилинамудїтавсия менамоем. 

2.Барои ба даст овардани 40,0 с/га њосили хушсифати дурагањои 

гетерозисии дохилинамудї аз љуфтикунии ♀ «Сорбон» х ♂ «Суѓдиён-2» 

41,6 с/га њосили дурагањои гетерозисии байнинамудї аз љуфтикунии ♀ 

«Сорбон» х ♂ «9326-В» бо равиши занбўргардолудкунї, тавсия карда 

мешавад, ки нисбат ба дасти гардолудкунї самараноктар мебошад. 
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